


Ky dokument pérbén Raportin Vjetor té veprimtarisé sé Autoritetit té Komunikimeve Elektronike dhe
Postare (AKEP) pér vitin 2017 dhe i paragitet Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé si insitucioni ndaj

té cilit AKEP éshté pérgjegjés pér punén e tij .

Veprimtaria e AKEP pér vitin 2017 éshté bazuar dhe udhéhequr né drejtim té plotésimit té rolit,
funksioneve dhe objektivave rregullatore té pércaktuara né legjislacionin material pér komunikimet
elektronike dhe postare dhe zbatimit té politikave té zhvillimit sektorial, té pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave. Objektivat e AKEP pér vitin 2017 ishin paragitur né raportin vjetor té vitit 2016 dhe u
plotésuan me rekomandimet e Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé drejtuar AKEP népérmjet
Rezolutés sé miratuar mé daté 04.05.2017 “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit té

Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 2016”.

Ky dokument pérbéhet nga 6 kapituj dhe né fillim té tij pérmban njé pérmbledhje té informacionit té

dhéné né kété Raport Vjetor.

Kapitulli 1 pérmban zhvillimet kryesore né tregun e komunikimeve elektronike né lidhje me shérbimet
e ofruara nga operatorét dhe pérdorimin e tyre, masat rregulluese népérmjet analizave té tregut,
dhe punén e AKEP gjaté vitit 2017 né lidhje me administrimin dhe monitorimin e frekuencave,

numeracionit si dhe veprimtariné inspektuese té AKEP pér komunikimet elektronike.

Kapitulli 2 pérmban njé pérshkrim té zhvillimeve né tregun postar si dhe veprimtariné inspektuese té

AKEP pér shérbimet postare.

Kapitulli 3 pérmban informacion pér rolin e AKEP pér mbrojtjen e konsumatoréve té shérbimeve té
komunikimeve elektronike dhe postare, duke u fokusuar né punén e AKEP pér ndryshimet e rregullave

té portabilitetit té numrit dhe afatit té ofertave 28/30 ditore té operatoréve celularé.

Kapitulli 4 pérmban Statusin e Shérbimit Universal pér komunikimet elektronike dhe postare.

Kapitulli 5 pémban informacion mbi menaxhimin dhe kontrollin e brendshém té AKEP dhe realizimin e

treguesve financiare té AKEP.

Raporti mbyllet me Kapitullin 6 gé pérmban njé pérmbledhje té Strategjisé dhe Planit té Veprimit té
AKEP pér vitin 2018, dokument i cili u pérgatit dhe u publikua nga AKEP né fund té vitit 2017.
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PERMBLEDHIJE

AKEP ushtron veprimtariné si organ rregullator né fushén e komunikimeve elektronike dhe té
shérbimit postar sipas pércaktimeve té parashikuara né Ligj nr. 9918, daté 19. 05. 2017 “Pér
komunikimet elektronike né Republikén ¢ Shqipérisé” té ndryshuar, Ligj nr. 46/2015 “Pér
shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé” dhe nga politikat e zhvillimit, t€ pércaktuara
nga Késhilli i Ministrave. Raporti Vjetor i veprimtarisé s¢€ AKEP pér vitin 2017, i paragitet
Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé si insitucioni ndaj té cilit AKEP éshté pérgjegjés pér
punén e tij.

Zhvillime té tregut té komunikimeve elektronike

Tregu i komunikimeve elektronike gjaté vitit 2017, ka shénuar zhvillime té réndésishme té
cilat kané efekte té ndjeshme tek konsumatorét, gjithashtu edhe tek ofruesit e kétyre
shérbimeve. Njé nga ndryshimet kryesore té ndodhura né tregun celular ishte transferimi i té
drejtave té pérdorimit té radiofrekuencave nga Plus Communications tek VVodafone Albania
dhe Telekom Albania dhe po ashtu mbyllja e aktivitetit té ofrimit té shérbimeve celulare nga
Plus Communication mé daté 31.12.2017.

Pas njé periudhe me té ardhura té géndrueshme té sektorit né 2014-2016, né vitin 2017 u vu
re njé rénie e ndjeshme e té ardhurave nga komunikimet elektronike, e cila vlerésohet té jeté
shkaktuar kryesisht nga rénia e té ardhurave té shérbimeve me shumicé té operatoréve
celularé. Té ardhurat totale t& sipérmarrésve nga komunikimet elektronike pér vitin 2017
vlerésohet® té jené 37 miliardé leké, gé pérbén njé reduktim me rreth 13% né krahasim me
vitin 2016, kur té ardhurat ishin rreth 42.4 miliardé leké.

Té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve né rrjetet celulare u reduktuan me 12% ndérsa té
ardhurat nga rrjetet fikse u reduktuan me 14%. Té ardhurat totale nga shérbimet me pakicé né
rrjetet celulare né vitin 2017 arritén né 17.2 miliardé leké, qé pérbén njé rritje té€ vogél me
0.4%. Rénia mé e madhe e té ardhurave té operatoréve celularé ka ndodhur né té ardhurat e
shérbimeve me shumicé, ku té katér operatorét kané shénuar rénie té ndjeshme. Tkurrja e
ndjeshme e té ardhurave me shumicé ka ardhur kryesisht pér shkak té rénies sé madhe té
trafikut hyrés ndérkombétar (rreth 44%) dhe rrjedhimisht té té ardhurave nga terminimi i
kétyre thirrjeve (rreth 3.4 miliard leké), duke ndikuar negatisht edhe né nivelet dhe normat e
fitimit té operatoréve celularé, pér shkak té peshés sé larté té kétyre té ardhurave né té
ardhurat totale dhe fitimet e kompanive celulare. Réne té ndjeshme té trafikut hyrés
ndérkombétare dhe té ardhurave nga terminimi dhe tranzitimi i kétyre thirrjeve ka pésuar
edhe Albtelecom si operator rrjeti fiks.

Ecuria e investimeve né rrjete celulare tregon se né dy vitet e fundit ka pasur njé rénie té
ndjeshme té investimeve, e ndikuar edhe nga diz-investimet e Plus (shitja e aseteve). Duke
hequr efektin e Plus rezulton se investimet e tre operatoréve né infrastrukturé rrjeti celular u

! Té dhenat financiare pér vitin 2017 né kété raport jané sipas té dhénave té deklaruara nga 4 operatorét
kryersoré dhe me vlerésim nga stafi i AKEP pér operatorét alternativeé té rrjeteve fikse, té dhénat e té ciléve jané
objekt saktésimi né kohén e pérgatitjes sé kétij raporti.
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reduktuan me rreth 2.6 miliardé leké né 2016 dhe u rrittn me 892 milioné leké né 2017.
Ndékohé investimet e Albtelecom né infrastrukturé rrjeti fiks né dy vitet e fundit ishin né
nivel 730-740 milioné leké/vit.

Numri i pérdoruesve aktivé (pérdorim né 3 muajt e fundit té vitit) té telefonisé celulare né
vitin 2017 arriti né rreth 3.2 milioné gé pérbén njé rénie me 5.9% né krahasim me vitin 2016.
Numri total i pérdoruesve té rrjeteve celulare qé kané pérdorur aksesin broadband né Internet
té paktén njé heré gjaté vitit 2017 ishte rreth 3.3 milioné, ndérsa numri i pérdoruesve aktivé
(pérdorim té Internetit né tre muajt e fundit) ishte rreth 2 miliongé, qé pérbén rritje vjetore me
22.2% dhe 17.6% respektivisht. Penetrimi pér popullsi i pérdoruesve aktivé celularé té aksesit
broandband nga rrjetet 3G/4G né fund té vitit 2017 arriti né 72% krahasuar me 60% né fund
té vitit 2016.

Né vitet 2016-2017 vihet re njé rritje e ndjeshme e trafikut hyrés kombétar né rrjetet celulare
(efekti i masés rregulluese té mos-diskriminimit né thirrjet on-net/off-net) dhe pérdorimit té
shérbimeve té aksesit broadband (efekti i fillimit t& ofrimit t& shérbimeve 4G). Numri i
pérdoruesve aktivé te aksesit broadband celular ka rritje vetém me 65% né 2013-2017, por
volumi i té dhénave éshté rritur mé shumé se 18 heré gjaté késaj periudhe. Rritje té ndjeshme
kéta tregues kané patur edhe né vitin 2017 krahasuar me vitin 2016, ku numri i pérdoruesve
té shérbimeve 3G/4G éshté rritur me 20%, ndérsa volumi i té dhénave éshté dyfishuar. Rénie
té ndjeshme ka pasur terminimi i thirrjeve hyrése ndérkombétare, me 44% né vitin 2017
krahasuar me vitin paraardhés, por me njé rénie rreth 4 heré né krahasim me vitin 2013.

Gjaté vitit 2017, njé pérdorues celular aktiv (gé ka kryer komunikim né 3 muajt e fundit) ka
kryer mesatarisht 160 minuta thirrje dalése, ka dérguar 34 mesazhe SMS né muaj dhe ka
konsumuar rreth 2.06 GB né Internet broadband. Pér kété konsum mesatar njé pérdorues
aktiv celular ka paguar mesatarisht 509 leké/muaj (me TVSH) dhe rreth 3.12 lek&/minuté (me
TVSH).

Numri i pajtimtaréve té telefonisé fikse né fund té vitit 2016 ishte rreth 248 mijé, ndérsa né
2017 arriti né rreth 244 mijé, qé pérbén njé rénie me 2%. Norma e penetrimit pér telefoniné
fikse (numér pajtimtarésh pér 100 banoré) né fund té vitit 2017 arriti né 8.6%, qé éshté shumé
mé e ulét se vendet e zhvilluara (rreth 40%), rreth dy heré mé e ulét se mesatarja botérore
(15.2%), madje mé e ulét edhe se mesatarja e vendeve né zhvillim (10%).

Megjithése shérbimet e telefonisé nga rrjetet fikse kané pasur reduktim té ndjeshém né 5 vitet
e fundit, shérbimet e aksesit broadband nga rrjete fikse kané pasur rritje té géndrueshme
vjetore gjaté késaj periudhe kohore. Numri pajtimtaréve me akses broadband fiks né fund té
vitit 2017 arriti né rreth 294 mijé, gé pérbén njé rritje me rreth 10.5% né krahasim me vitin
2016. Né vitin 2017 norma e penetrimit té aksesit broadband nga rrjete fikse ishte 37.2% pér
familje dhe 10.4% pér popullsi. Megjithése numri i pajtimtaréve me akses broadband éshté né
rritje té géndrueshme, normat e penetrimit jané shumé mé té uléta se né vendet e BE-sé dhe té
rajonit.

Numri i pajtimtaréve té rrjeteve fikse gé kané akses né shérbime té integruara dyfishe ose
trefishe (kombinim Telefoni/Internet/ TV) né fund té vitit 2017 arriti né rreth 198 mijé, rreth
6.5 % mé shumé se né vitin 2016. Neé vitin 2017 pajtimtarét me paketa té integruara pérbénin
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67% té pajtimtaréve me akses broadband né rrjete fikse, ndérsa 34% jané me paketa trefishe
(Telefoni, Internet dhe TV).

Teknologjia mbizotéruese pér ofrimin e aksesit broadband né rrjete fikse éshté DSL e ndjekur
nga kabllor koaksial. Shumica e lidhjeve DSL jané me rrjete té kombinuar fibér optike dhe
bakri (FTTN/FTTC). Shpejtésia mé e pérdorur pér akses broadband fiks éshté 4-10 Mbps me
63% né 2017. Té dhénat tregojné se proporcioni i pajtimtaréve me lidhje broadband me
shpejtési mé té ulét se 4 Mbps ka ardhur né rénie ndérsa pér shpejtési mbi 4Mbps ka ardhur
né rritje.

AKEP, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 9918, dhe Rregullores “Pér Analizén e
Tregut”, gjaté vitit 2017 u fokusua né shqyrtimin e ankimeve administrative pér analizén e
tregjeve me shumicé té aksesit broadband, pérfundimin e procesit t€ “Analizés sé tregut
celular’ gé ishte nxjerré né késhillim publik né Dhejtor 2016 dhe kryerjen e procesit té
analizés sé tregut té telefonisé fikse (Késhillim Publik).

AKEP me Vendimet Nr.4 dhe 5, daté 16.02.2017 shqgyrtoi ankimet e Albtelecom pér
Vendimet 2701 dhe 2702, daté 22.12.2016, pér FNT dhe masat rregulluese, duke mospranuar
kérkesat e Albtelecom pér ndryshimin e kétyre vendimeve. AKEP me Vendimin nr.13, daté
4.05.2017 kreu shqyrtimin e ankimit t& Albtelecom pér vendimet 2703 dhe 2704, daté
22.12.2016, duke pranuar pjesérisht kérkesén e Albtelecom pér ndryshimin e kétyre
vendimeve. Procesi i shqyrtimit t& kétij ankimi dhe vendim-marrjes sé AKEP u krye
népérmjet Késhillimit Publik.

AKEP me vendimin Nr.2699, daté 1.12.2016, miratoi nxjerrjen né Késhillim Publik té
dokumentit “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Késhillim Publik” dhe me Vendimin nr. 2700, daté
22.12.2016, miratoi nxjerrjen né késhillim publik té dokumentit “Rregullimi i tarifave té
sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare —
Késhillim Publik”. Késhillimi publik pér té dy dokumentat perfundonte me 7.02.2017 dhe kjo
periudhé u zgjat pas pranimit té kérkesés sé VVodafone Albania pér shtyrje té procesit pér
shkak té negociatave midis operatoréve celularé pér transferimin e radio-frekuancave té
operatorit Plus Communication, e cila pritej té sillte dhe njé ndryshim né strukturén e tregut
celular si dhe né géndrimet e operatoréve celularé pér dokumentat e nxjerré né késhillim
publik nga AKEP.

Procesi i transferimit té frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication pérfundoi me
miratimin nga Autoriteti i Konkurrencés (AK) mé 23.11.2017 dhe AKEP mé 13.11.2017 dhe
1.12.2017 té kérkesés sé kétij sipérmarrési dhe sipérmarrésve té tjeré té pérfshiré né proces.
AKEP pas pérfundimit té kétij procesi i kérkoi sérish operatoréve celularé Telekom Albania,
Vodafone Albania dhe Albtelecom gé né vijim té pérfundimit té procesit té konsolidimit té
tregut celular, té depozitojné komentet finale né lidhje me dokumentat e nxjerré né Késhillim
Publik né Dhjetor 2016. Pas marrjes se komenteve finale, AKEP me vendimin Nr.11 daté
22.02.2018 miratoi dokumentin "Analizé e tregut té shérbimeve celulare: tregjet me shumicé
té terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar” dhe me
Vendimet nr.12, 13 dhe 14, daté 22.02.2018 pércaktoi tre sipérmarrésit me FNT né tregjet
pérkatés me shumicé té terminimit té thirrjeve kombétare né rrjetet individuale celulare, duke
vendosur dhe masat rregullese pérkatése.
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Duke reflektuar zhvillimet né treg gjaté vitit 2017, si dhe ndryshimin e strukturés sé tregut
nga 4 né 3 operatoré dhe rritjen e indeksit té pérgéndrimit té tregut, impakti i masave
rregulluese dhe proporcionaliteti i tyre etj, AKEP me miratimin e dokumentit pérfundimtar té
analizés sé tregut pérkatés té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare, vendimeve pérkatése
pér FNT si dhe masat rregulluese pér terminimin e thirrjeve kombétare, vendosi té nisé dy
procese té reja késhillimi publik pér “Rregullimi i tarifave té sipérmarrésve me FNT né
tregjet me shumiceé té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare — Késhillim Publik nr.2.” dhe
“Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit, tregjet me shumice te
terminimit te thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare - Késhillim
Publik”. Afati i Késhillimit Publik té dokumentit pér tarifat e terminimit celular ishte 30 dité
dhe pérfundoi mé daté 29.03.2018. Ndérsa afati i Késhillimit Publik pér dokumentin e
analizés sé re té tregut celular &shté 2 muaj (sipas nenit 34 té ligjit 9918) dhe pérfundon mé
daté 28.04.2018

AKEP me Vendimin nr.28, daté 27.12.2017 miratoi nxjerjen né Késhillim Publik té
dokumentit: Analizé e tregut té telefonisé fikse: tregjet me shumicé té terminimit dhe tranzitimit té
thirrjeve né rrjetet telefonike publike fikse— Késhillim Publik. Procedura e késhillimit publik pér
dokumentin e analizés sé tregut si dhe masave rregulluese té propozuara pér FNT, pérfshiré
rregullimin e tarifave me shumicé pér FNT, té cilat jané pjesé e dokumentit té analizés, u krye
pér njé periudhé 2 (dy mujore) dhe pérfundoi me daté 28.02.2018.

AKEP me Vendimet Nr.21, daté 30.03.2018 miratoi versionin final t&¢ dokumnetit té analizés
sé tregut dhe me Vendimet Nr.22-24 pércaktoi Albtelecom, Telekom Albania dhe 67
operatoré Alternativé té rrjeteve fikse si sipérmarrés me FNT pér terminimin e thirrjeve
kombétare né rrjetete e tyre indivuale fikse. N& lidhje me metodén e rregullimit té tarifave,
AKEP me vendimin nr.25, daté 30.03.2018 miratoi nxjerrejn né késhillim publik té
dokumnetit: Rregullimi i tarifave té sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té
terminimit dhe tranzitimit te thirrjeve né rrjetet telefonike publike nga vendodhje fikse —
Késhillim Publik. Periudha e késhillimit publik pér kété dokument mbyllet mé daté 7.05.2018.

Brezi 800 MHz ( 790-862 MHz) ose ndryshe i quajtur DD1 (Digital Divident 1) me gjithé
pércaktimin e vendosur né Planinin Kombétar té Frekuencave pér pérdorimin e tij nga
operatorét celularé si dhe afatin e parashikuar (30.62017) pér kalimin e administrimit té tij
nga AMA tek AKEP edhe gjaté vitit 2017 vazhdoi té ishte nén administrimin e AMA deri né
pérfundimin e procesit té kalimit nga transmetime analoge né transmetime dixhitale. Pas
pérfundimit té kétij procesi Ky brez pritet té béhet i disponueshém pér futjen e shérbimeve té
Iévizshme, nén administrimin e AKEP. Aktualisht, me kérkesé té Ministrit té Infrastrukturés
dhe Energjisé, AKEP ka nisur njé proces té ri késhillimi publik me palét e interesuara, i cili
pérfundon né muajin Prill 2018, pér té¢ mundésuar dhénien e kétij brezi né pérdorim nga
operatorét celularé pér ofrimin e shérbimeve LTE ose si¢ njohen ndryshe si shérbimet 5G.

Né vitin 2017 AKEP ka kryer gjithsej 69 inspektime tek sipérmarrésit e komunikimeve
elektronike té regjistruar né regjistrin e sipérmarrésve gé ofrojné rrjete dhe shérbime té
komunikimeve elektronike sipas regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém. Gjaté kétyre
inspektimeve u konstatua se 40 sipérmarrés ofrojné shérbime té komunikimeve elektronike
né pérputhje me kushtet e Autorizimit té Pérgjithshém (té ciléve ju lané disa detyra dhe
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rekomandime), dhe 12 sipérmarrés nuk kishin zbatuar rregulloret e miratura nga AKEP dhe
pér kéto shkelje u vendosén masa administrative me gjobé dhe 17 sipérmarrés u ¢rregjistruan
sipas ligjit Nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar.

Gjaté vitit 2017 u arrit té béhet njé pérmirésim i rrjeteve me tela né gytetet kryesore té vendit,
ku u shmangén rrjetet e komunikimeve elektronike nga rrjetet e energjisé dhe né shumicén e
rrugéve kryesore dhe gendra tashmé kané pérfunduar ose éshté né proces pérmbyllja e
shmangieve.

AKEP ka bashképunuar ngushtésisht me AMA-n pér marrjen e masave ndaj subjekteve
broadcast gé shkaktojné interferenca. Njékohésisht éshté koordinuar me veprime té
pérbashkéta me Ablcontrol pér mbajtjen né kontroll té brezit té frekuencave, té cilat pérdoren
pér shérbime radionavigimi.

Me géllim pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimit broadband né territorin e Republikés sé
Shqipérisé sipas marréveshjes sé arritur midis operatoréve mobile pérkatésisht: Telekom
Albania, Vodafone Albania dhe Albelecom, gjaté vitit 2017 u kryen matje né disa prej zonave
turistike dhe do té kryhen matje pérgjaté vitit 2018 pér verifikimin e tyre sipas specifikimeve
pérkatése. Zonat pér investime té pérbashkéta té operatoréve mobilé pér shtimin dhe
pérmirésimin e shérbimeve GSM/UMTS/LTE jané Vermosh Qendér, Valbona Qendér,
Gérmenj, Kepi i Rodonit, Shkopet, Gryké Noké. Ndérsa zona pér bashképunim midis
operatoréve mobile pér shtimin dhe pérmirésimin e shérbimeve GSM/UMTS/LTE jané: Qafé
Shtama, Lura Fshat, Qafa e Vishés, Thethi, Gorica, Tri Porti (Vloré). Njé ndér shkaget e
shtrirjes sé verifikimit pérgjaté vitit 2018 té marréveshjes sé operatoréve mobile né
Republikén e Shqipérisé pér zonat e mésipérme éshté béré vonesa e marrjes sé lejes sé
ndértimit té stacioneve nga autoritetet lokale.

Gjaté vitit 2017 ka vijuar bashkérendimi i veprimeve me té gjithé aktorét e interesuar pér
shkémbim i informacioni pér rrjetin e komunikimeve elektronike. AKEP ka bashképunuar me
ministriné pérgjegjése né kuadér té hartimit té akteve nénligjore né zbatim té ligjit nr.
120/2016 pér zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike té shpejtésisé sé larté dhe
sigurimin e sé drejtés sé kalimit.

Sektori postar

Né sektorin e shérbimeve postare ushtrojné aktivitet Posta Shqiptare si dhe 11 operatoré té
tiere té& pajisur nga AKEP me “Certifikaté t€ Konfirmimit t¢ Njoftimit” pér ofrimin e
shérbimeve postare, disa prej té ciléve jané filiale t€ kompanive té médha postare
ndérkombétare si DHL, TNT et.

Numri total i objekteve postare té pranuara gjaté vitit 2017 nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e
tjeré té shérbimeve postare ishte rreth 25 milioné. Numri i objekteve té pranuara nga Posta
Shqiptare gjaté vitit 2017 éshté rritur me rreth 7 % ndérsa numri i pérgjithshém i objekteve té
pranuara nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve postare ka pésuar njé rritje me
2% krahasuar me vitin 2016. Posta Shgiptare sh.a vazhdon té ruajé pozicionin e saj dominues
né tregun e shérbimeve postare, duke zéné rreth 94 % té tregut té shérbimit postar kundrejt 6
% qé zéné ofruesit e tjeré té shérbimeve postare. Disa nga treguesit kryesoré té shérbimeve
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postare, né raport me popullsiné dhe sipérfagen e Republikés sé& Shqipérisé rezultojné té
jené: 8.66 objekte postare/banoré; 3,189 banoré pér zyré postar dhe njé zyré postare né
31.94 km2,

Té ardhurat né tregun postar rezultojné té jené 2,3 miliardé Leké, duke u rritur me 10% né
krahasim me vitin 2016. Pjesén mé té madhe né kété treg e zotéron Posta Shqiptare me njé
total té ardhurash 1,3 miliardé leké dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve postare kané realizuar té
ardhura né total rreth 1 miliardé leké. Pjesa tregut né té ardhura té Postés Shqiptare né vitin
2017 ishte rreth 58% qé éshté shumé mé e ulét se pjesa e tregut né volumin e objekteve
postare prej 94%. Né vitin 2017 totali investimeve né sektorin postar ishte 251 milioné leké,
me njé rritje prej 10%, gé éshté e njéjté me normén e rritjes sé té ardhurave né krahasim me
vitin 2016.

Mbrojtja e konsumatorit

Né tregun celular né dy vitet e fundit jané vérejtur disa praktika gé kané démtuar interesin e
konsumatorit. Ndér kéto ndryshime jané dhe ndryshimet e aplikuara nga Albtelecom,
Telekéom Albania dhe VVodafone Albania né Mars 2016 duke reduktuar afatin e pérdorimit té
ofertave mujore nga 30 dité né 28 dite. AKEP po bashképunon edhe me AK dhe me
Komisionin e Mbrojtjes sé Konsumatorit, prané Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave, dhe
géndrimi zyrtar i AKEP pér kété céshtje éshté gé operatorét duhet té rikthejné kohézgjatjen
mujore (30 ditore) té vlefshmérisé sé paketave tarifore celulare standard bundle me
parapagim 28 ditore.

KD i AKEP bazuar né problematikat pér portabilitetin e numrave né rrjetet celulare,
té evidentuara nga ankesat e konsumatoréve, nga mediat si dhe nga sistemi i bazés sé té
dhénave (pérgindje shumé e larté e refuzimeve té portimeve té numrave celularé), me
Vendimin Nr.26, daté 21.12.2017, vendosi nxjerrjen né késhillim publik té disa ndryshimeve
né Rregulloren Nr.43 pér portabilitetin e numrave. Ndryshimet e propozuara nga AKEP
synojné lehtésimin dhe optimizimin e procesit té portimit té numrave pér konsumatorét. Ndér
ndryshimet kryesore té propozuara nga AKEP jané: pérdorimi i Numrit Personal té
Identifikimit si kriteri kryesor i identifikimit t& pajtimtarit pér procesin e portimit, hegja si
kriter refuzimi i kérkesés pér portim i mospérputhjes sé emrit/mbiemrit té pajtimtarit né
bazén e té dhénave té operatorit dhénés me até né kérkesén pér portim tek operatori marrés,
vendosja e afateve té garta pér operatorin dhénés dhe marrés pér procesin e portimit, si dhe
kryerjen e portimit brenda 24 oréve/l dite pune nga kérkesa e pajtimtarit. Periudha e
késhillimit publik ishte 26.12.2017-26.01.2018, dhe AKEP pas disa takimeve me operatorét
celularé mé daté 16.03.2018 miratoi versionin final té ndryshimeve té Rregullores sé
Portabilitetit. Ndryshimet e miratuara hyjné né fugi mé daté 1.07.2018.

Statusi i Shérbimit Universal

AKEP né vijim té Planit té Veprimit 2013-2016 pér Shérbimin Universal né fushén e
komunikimeve elektronike né periudhén Tetor-Néntor 2016 kreu procesin e késhillimit
publik pér dokumentin “Statusi i Shérbimit Universal té Komunikimeve Elektronike-
Késhillim Publik”. Qé&llimi i kétij dokumenti ishte kryerja e procesit t€ rishikimit té statusit té
SHU, duke evidentuar zhvillimet kryesore né kéto vite né tregun e komunikimeve elektronike
qé kané lidhje me SHU, si dhe trajtimi i nje séré ¢éshtjeve té lidhura me zhvillimin e regjimit
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té shérbimit universal né Shqipéri. Pas késhillimit publik, AKEP me Vendimin nr.12, daté
19.04.2017, miratoi dokumentin “Statusi i Shérbimit Universal t¢ komunikimeve elektronike-
20177,

Realizimi i trequesve financiare té¢ AKEP

AKEP né kapitullin 5 té Kkétij raporti ka dhéné né ményré té detajuar realizimin e
shpenzimeve dhe té ardhurave pér vitin 2017. Teprica e té ardhurave né fund té vitit 2017
rezulton né shumén 61,6 milioné Leké, si rezultat i diferencave nga pagesat e sipérmarrésve
dhe mosrealizimit/kursimit té disa zérave té miratuar né fondin e shpenzimeve té AKEP.
Teprica e akumuluar do té derdhet né Buxhetin e Shtetit sipas dispozitave gé pércakton Ligji
9918/2008.

Strategjia dhe plani i veprimit t¢ AKEP pér vitin 2018

Me qéllim rritjen e transparencés dhe efikasitetit t& punés s&¢ AKEP dhe komunikimit me
palét e interesuara, AKEP me Vendimin Nr.29, daté 29. 12. 2017, miratoi dokumnetin
“Strategjia dhe Plani i Veprimit t¢ AKEP pér vitin 2018”. Ky dokument pérmban fushat
kryesore dhe prioritetet strategjike ku do fokusohet puna e AKEP gjaté vitit 2018, té cilat jané
dhéné né kapitullin 6 té kétij raporti vjetor.

Dokumenti u pérgatit pas seminarit “Strategjia dhe plani i veprimit t¢ AKEP pér vitin 20187,
té organizuar nga AKEP né Shkodér mé daté 19-20.12.2017, me pjesémarrjen e punonjésve
té AKEP dhe pérfagsues nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Autoriteti i
Konkurrencés si dhe eksperté té fushés. AKEP do té vijojé té publikojé né muajin Dhjetor té
c¢do viti planin e veprimit pér vitin pas-ardhés, duke synuar edhe njé pérfshirje mé té madhe
té paléve té interesuara né kété proces.
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1. TREGU I KOMUNIKIMEVE

ELEKTRONIKE

AKEP gjaté vitit 2017 vijoi punén pér rregullimin e tregut t¢ komunikimeve elektronike,
bazuar né parimin e transparencés duke bashképunuar me palét kryesore té interesit si
operatorét e rrijeteve té komunikimeve elektronike dhe Autoriteti i Konkurrencés. Disa nga
trendet dhe zhvillimet kryesore té tregut té komunikimeve elektronike gjaté vitit 2017 ishin:

Transferimi i té drejtave té pérdorimit té radiofrekuancave nga Plus Communications
tek Vodafone Albania dhe Telekéom Albania dhe mbyllja e aktivitetit té ofrimit té
shérbimeve celulare nga Plus Communication mé 31.12.2017;

Rénia e té ardhurave dhe fitimeve té operatoréve té kryesoré té komunikimeve
elektronike.

Vijimi i rritjes sé ndjeshme e pérdorimit té shérbimeve té aksesit broadband dhe rénia
e pérdorimit té shérbimeve tradicionale té thirrjeve dhe SMS-ve nga rrjete celulare
Rritje e proporcionit té thirrjeve off-net dhe reduktim i thirrjeve on-net né rrjetet
celulare;

Rritje e lehté e ARPM dhe ARPU né rrjetet celulare

Vijimi i rritjes sé géndrueshme e aksesit broadband nga rrjete fikse dhe renies sé
pérdorimit té telefonisé fikse;

Vijimi i rritjes sé pérdorimit té paketave té integruara né rrjetet celulare dhe fikse.

Raporti né vijim paraget tendencat kryesore né tregun e komunikimeve elektronike né lidhje
me treguesit finaciaré té operatoréve, pérdorimin e shérbimeve, tarifat dhe nivelin e
konkurrencés né treg.

Proceset e analizave té tregut dhe masave pérkatése rregullatore pér FNT dhe gasjen e AKEP
pér kéto procese si rrjedhojé edhe e konsolidimit té tregut celular né Shqipéri, nga katér né
tre operatoré, trajtohen né Kapitullin 2.
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1.1 ZHVILLIMET E TREGUT

1.1.1 Té ardhurat dhe Investimet

Pas njé periudhe me té ardhura té géndrueshme té sektorit né 2014-2016, né vitin 2017 u vu
re njé rénie e ndjeshme e té ardhurave nga komunikimet elektronike, e cila vlerésohet té jeté
shkaktuar kryesisht nga rénia e té ardhurave té shérbimeve me shumicé té operatoréve
celularé. Té ardhurat totale té& sipérmarrésve nga komunikimet elektronike pér vitin 2017
vlerésohet® té jené 37 miliardé leké, gé pérbén njé reduktim me rreth 13% né krahasim me
vitin 2016, kur té ardhurat ishin rreth 42.4 miliardé leké. Té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve
né rrjetet celulare u reduktuan me 12% ndérsa té ardhurat nga rrjetet fikse u reduktuan me
14%. Ofrimi i shérbimeve nga rrjetet celulare vijon té gjenerojé pjesén mé té madhe té té
ardhurave té sektorit me rreth 80% ndérsa té ardhurat e gjeneruara nga rrjetet fikse pérbéjné
vetém 20% té té ardhurave totale té sektorit.

FIGURA 1:1 TE ARDHURAT E SIPERMARRESVE TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE (2008-2017)

Milion Lek

Té ardhurat nga Komunikimet Elektronike
70,000

m— Rrjete fikse m—— Rrjete Celulare Total
60,000
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Burimi: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP dhe vierésime té stafit té AKEP pér operatorét
aletrnativé té rrjeteve fikse.

Té ardhurat e katér ofruesve kryesoré té shérbimeve dhe rrjeteve t& komunikimeve
elektronike, Vodafone Albania, Telekom Albania, Albtelecom dhe Plus Communication,
pérbéjné 91-92% té té ardhurave té gjithé sektorit té komunikimeve elektronike, dhe
ndryshimet né té ardhurat e kétyre operatorévé ndikojné ndjeshém né trendin e té ardhurave
totale té gjithé sektorit. Té ardhurat e katér sipérmarrésve u reduktuan me 13% né vitin 2017,
ku rénie pésuan té ardhurat nga shérbimet celulare me 12% dhe té ardhurat e Albtelecom nga
rrjeti fiks u reduktuan pérséri me 15% edhe né vitin 2017.

FIGURA 1.2. SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE TE SIPERMARRESVE TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE (2017)

2 Té dhenat financiare pér vitin 2017 né kété raport jané sipas té dhénave té deklaruara nga 4 operatorét
kryersoré dhe me vlerésim nga stafi i AKEP pér operatorét alternativé té rrieteve fikse, té dhénat e té ciléve jané
objekt saktésimi né kohén e pérgatitjes sé kétij raporti.
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Burimi: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP

Té ardhurat e katér operatoréve nga shérbimet e rrjeteve celulare gjaté vitit 2017 pésuan rénie
me 12% duke kapur shifrén né 29.7 miliardé lekée, krahasuar me 33.9 miliardé né vitin 2016.
Rénia e té ardhurave pér operatorét celularé varion nga 8% pér Albtelecom né 18% pér Plus
Communication.

FIGURA 1.3.TE ARDHURAT TOTALE TE OPERATOREVE CELULARE (2004-2017)

Te Ardhurat Totale operatoret e rrjeteve celulare

Milion Lek = vodafone Albania = Telekom Albania = Albtelecom = Plus Communications
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Shénim: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP.

Té ardhurat totale nga shérbimet me pakicé né rrjetet celulare né vitin 2017 arritén né 17.2
miliardé leké gé pérbén njé rritje té vogél me 0.4%. Telekom Albania, Albtelecom dhe Plus
Communication, kané shénuar rritje me 11%, 9% dhe 16% respektivisht, ndérsa VVodafone
Albania ka shénuar rénie té té ardhurave me pakicé me 8%.

Rénia mé e madhe e té ardhurave té operatoréve celularé ka ndodhur né té ardhurat e
shérbimeve me shumicé, ku té katér operatorét kané shénuar rénie té ndjeshme. Tkurrja e
ndjeshme e té ardhurave me shumicé ka ardhur kryesisht pér shkak té rénies sé madhe té
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trafikut hyrés ndérkombétar (rreth 44%) dhe rrjedhimisht té té ardhurave nga terminimi i
kétyre thirrjeve (rreth 3.4 miliardé leké), duke ndikuar negatisht edhe ne nivelet dhe normat e
fitimit té operatoréve celularé, pér shkak té peshés sé larté té kétyre té ardhurave né té
ardhurat totale dhe fitimet e kompanive celulare.

FIGURA 1. 4. TE ARDHURAT NGA SHERBIMET ME PAKICE DHE SHUMICE TE RRJETEVE CELULARE 2010-2017

Te ardhura me shumice dhe me pakice rrjetet celulare
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Shénim: Té dhénat e operatoréve té deklaruara né AKEP

Investimet

Figura e méposhtéme paraget ecuriné e investimeve té katér sipérmarrésve né infrastrukturé
té rrjeteve celulare (nuk pérfshihen shpenzimet pér licenca/autorizime) né periudhén 2010-
2017.

FIGURE 1.5 ECURIA E INVESTIMEVE TE SIPERMARRESVE NE RRJETE CELULARE (2010-2017)

Investime ne infrastrukture rrjeti celular
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Shénim: Sipas té dhénave té operatoréve té deklaruara né AKEP.
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Ecuria e investimeve né rrjete celulare tregon se né dy vitet e fundit ka pasur njé rénie té
ndjeshme té investomeve, e ndikuar edhe nga diz-investimet e Plus (shitja e aseteve). Duke
hequr efektin e Plus rezulton se invetsimet e tre operatoréve né infrastrukturé rrejti celular u u
reduktuan me rreth 2.6 miliar leké né 2016 dhe u rritén me 892 milioné leké né 2017.
Ndékohé investimet e Albtelecom né infrtastrukturé rrjeti fiks né dy vitet e fundit ishin né
nivel 730-740 milioné leké/vit.

Nga té dhénat e depozituara nga operatorét vihet re se fitimet neto té raportuara Telekom
Albania dhe Vodafone Albania kané pésuar rénie té ndjeshme duke arritur pér heré té paré gé
prej vitit 2001 ne vlera negative té konsiderushme né vitin 2017. Ndérsa Albtelecom ka pasur
humbje neto (rrjet fiks dhe celular sé bashku) né nivele 1-2 miliardé leké né vit qé prej vitit
2011.

Megjithé rénien e madhe té fitimeve neto, niveli total i investimeve né rrjet celulare nga tre
operatorét celularé dhé né rrjet fiks nga Albtelecom nuk kané pésuar rénie me magnité té
ngjashme me fitimet neto té tyre. Investimet né infrastrukturé rrjeti celular kané pésuar rénie
té ndjeshme né vitin 2016, por me rritje sérish né vitin 2017. Ndérsa investimet né rrjetin fiks
nga Albtelecom kané gené né nivele mé té géndrueshme né dy vitet e fundit. Vien té
theksohet se tre sipérmarrésit né kéto vite kané kryer investime dhe né assete jo-té prekshme
si pagesat one-off pér rinovime frekuencash 900/1800 MHz (TA dhe VVodafone) dhe blerje té
té drejtave té pérdorimit té brezave té rinj té frekuencave pér ofrim té shérbimeve né rrjete
3G/4G.
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1.1.2. Shérbime té rrjeteve celulare

Treguesit kryesoré té volumit té shérbimeve celulare pér vitet 2013-2017 dhe norma e
ndryshimit vjetor né vitin 2017 paraqgiten né tabelén e méposhtéme.

TABELA 1.1: TREGUESIT KRYESORE TE VOLUMIT TE SHERBIMEVE CELULARE 2013-2017

eee Ndryshimi
Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2017/2016
Numri i pérdoruesve té
telefonisé celulare:
—  sipas kartave SIM 5,282,350 4,928,784 4,777,885 5,160,060 5,392,964 4.5%
= Pérdorues aktivé 3,685,983 3,406,772 3,442,665 3,360,888 3,460,171 3.0%
Numri pérdoruesve me akses
broadband 3G/4G:
—  Totali 1,231,259 1,576,877 2,049,072 2,739,550 3,345,045 22.1%
—  Pérdorues aktivé 1,231,259 907,975[1] 1,297,281 1,686,354 2,030,978 20.4%
Thirrje telefonike dalése té 6,769,300,966  7,301,024,035 7,381,147,348  6,793,769,15  6,619,674,715 -2.6%
pérdoruesve celularé (minuta) 5
Thirrje hyrése kombétare 335,122,643 596,861,301  1,388,340,601 2,522,840,41  2,893,847,082 14.7%
7
Thirrje hyrése ndérkombétare 655,124,571 464,550,758 420,253,147 300,227,063 168,753,020 -43.8%
Numri mesazheve SMS té 1,689,200,882  1,826,346,190  1,598,702,865 1,610,322,97  1,400,142,526 -13.1%
dérguara nga pérdoruesit 7
Volumi total i té dhénave té 2,529,549 6,269,940 12,740,073 26,753,639 45,901,117 71.6%
transmetuara né rrjete celulare
(GB)

Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét, pérpunimi AKEP

Nga té dhénat e tabelés vihet re se né periudhén 2013-2017 ka rritje té ndjeshme té pérdorimit
té shérbimeve té aksesit broabdand si né numér pérdoruesish té kétyre shérbimeve dhe né
volumin e té dhénave. Ndérkohé pérdorimi i shérbimeve tradicionale té rrjeteve celulare ka
tendenceé rénése ose rritje shumé mé té vogél se ato té aksesit broadband.

Né vitet 2016-2017 vihet re njé rritje e ndjeshme e trafikut hyrés kombétar né rrjetet celulare
(efekti i masés rregulluese t& mos-diskriminimit né thirrjet on-net/off-net) dhe pérdorimit té
shérbimeve té aksesit broadband (efekti i fillimit té ofrimit t& shérbimeve 4G). Numri i
pérdoruesve aktivé te aksesit broadband celular ka rritje vetém me 65% né 2013-2017 por
volumi i té dhénave éshté rritur mé shumé se 18 heré gjaté késaj periudhe. Rritje té ndjeshme
kéta tregues kané patur edhe né vitin 2017 krahasuar me vitin 2016, ku numri i pérdoruesve
té sherbimeve 3G/4G éshté rritur me 20%, ndérsa volumi i t& dhénave éshté dyfishuar. Rénie
té ndjeshme ka pasur _terminimi i thirrjeve hyrése ndérkombétare, me 44% né vitin
2017 krahasuar me vitin pararardhés, por me njé rénie rreth 4 heré né krahasim me
vitin 2013.
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Numri i pérdoruesve celularé

FIGURA 1.6 NUMRI I PERDORUESVE CELULARE AKTIVE DHE KARTA SIM 2014-2017

Numri i pajtimtaréve/pérdoruesve celularé sipas kategorive
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét, pérpunimi AKEP

Nga té dhénat e mésipérme, vérehet se treguesit pér pérdoruesit aktivé té shérbimeve celulare
broadband kané gené né trend rrités pér periudhén 2014 deri né tremujorin e treté té vitit
2017, pér t’u ndjekur nga njé rénie e lehté gjaté tremujorit té fundit té kétij viti. Rritja e kétyre
treguesve né terma vjetoré pér periudhén 2016 — 2017 ka qgené rreth 20% pér pérdoruesit
aktivé me akses broadband celular dhe rreth 15% pér pérdoruesit me akses broadband celular
dhe telefoni celulare.

Numri i pajtimtaréve té shérbimeve celulare sipas kartave SIM (pérshiré kartat e dedikuara
pér té dhéna) né fund té vitit 2017 ishte rreth 5.6 milioné gé pérbén rritje me 5.7% né
krahasim me vitin 2016. Ndérkohé numri i pérdoruesve aktivé (pérdorim né 3 muajt e fundit
té vitit) té telefonisé celulare né vitin 2017 arriti né rreth 3.2 milioné qé pérbén njé rénie me
5.9% né krahasim me vitin 2016. Numri total i pérdoruesve té rrjeteve celulare gé kané
pérdorur aksesin broadband né Internet té paktén njé heré gjaté vitit 2017 ishte rreth 3.3
milioné, ndérsa numri i pérdoruesve aktivé (pérdorim té Internetit né tre muajt e fundit) ishte
rreth 2 milioné, gé pérbén rritje vjetore me 22.2% dhe 17.6% respektivisht.

Shérbimet e aksesit broadband né rrjetet celulare 3G/4G

Numri i pérdoruesve celularé gé kané pérdorur té paktén njéheré aksesin broadband gjaté vitit
2017 ishte rreth 3.3 milioné krahasuar me 2.7 milioné gjaté vitit 2016, qé pérbén njé rritje me
22%. Numri i pérdoruesve aktivé (pérdorim 3 muajt e fundit) té shérbimeve me akses
broadband nga rrjetet celulare (3G/4G nga aparatet celulare dhe me karta USB/modem) né
vitin 2017 ishte rreth 2 milioné apo 20% rritje krahasuar me rreth 1.7 milioné né vitin 2015.
Pérdorimi i aksesit broadband nga rrjetet 3G/4G népérmjet aparateve celulare pérbén rreth
94% té totalit té pérdoruesve té Kkétij shérbimi dhe rritjet e ndjeshme té kétij treguesi
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rezultojné nga kjo kategori, ndérsa numi i pérdoruesve népérmjet kartave USB/modem né
katér vitet e fundit éshté pothuajse i pandryshuar né nivel rreth 120-128 mijé pérdorues.

Penetrimi pér popullsi i pérdoruesve aktivé celularé té aksesit broandband nga rrjetet 3G/4G
né fund té vitit 2017 arriti né 72% krahasuar me 60% né fundvitin 2016. Té katért operatorét
me rrjete 3G/4G kané pasur rritje té numrit té pérdoruesve aktivé té shérbimeve akses
broadband népérmjet aparatave celulare, ndérsa numri pérdoruesve té aksesit broadband
celular me karta té dedikuara (Dedicated Data Card) né tre vitet e fundit éshté né nivel té

géndrueshém 120-122 mijé.

TABELA 1.2: NUMRI I PAJTIMTAREVE ME AKSES BROADBAND 3G /4G

Norma e
Flj;elltf::il: Vodafone Albtelecom Plus Total per;tglrmlt

popullsi
2011 55,000 228,249 - - 283,249 10%
2012 240,715 408,998 - - 649,713 23%
2013 311,566 634,293 285,400 - 1,231,259 43%
2014 225,346 550,196 132,433 - 907,975 32%
2015 375,973 706,880 214,428 - 1,297,281 46%
2016 460,221 921,854 231,321 72,958 1,686,354 60%
2017 613,886 1,030,614 282,077 104,401 2,030,978 72%

Burimi: Sipas té dhénave té depozituara nga operatorét né AKEP

FIGURA 1.7. NUMRI I PERDORUESVE AKTIVE TE AKSESIT BROADBAND NGA RRJETE CELULARE DHE NORMA E

PENETRIMIT
Numri i perdoruesve aktive broadaband celular 3G/4G dhe
norma e penetrimit
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Burimi: Perllogaritje te AKEP sipas té dhénave té depozituara nga operatoré
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Rritja e numrit té pérdoruesve té aksesit broadband nga rrjetet celulare 3G/4G né vitet e
fundit éshté shogéruar dhe me rritjen e volumit té té dhénave té transmetuara né rrjetet
celulare, si dhe né pérdorimin mesatar pér pérdorues té té dhénave. Né vitin 2017 ritmi i
rritjes sé trafikut té t€ dhénave né rrjetet celulare u ngadalésua né 72%, por kjo vjen pas
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normave té rritjes 103-148% né 2014-2016. Né periudhén 2013-2017 volumi i trafikut té
té dhénave né rrjetet celulare éshté rritur mé shumé se 18 heré.

Trafiku telefonik dhe SMS

Sasia totale e thirrjeve telefonike té gjeneruara nga pérdoruesit celularé gjaté vitit 2017 ishte
rreth 6.6 miliardé minuta, e cila pérbén njé rénie me 3 % né krahasim me vitin 2016,
ndérkohé numri i mesazheve SMS té dérguara nga pérdoruesit celularé gjaté vitit 2017 ishte
1.4 miliardé gé pérbén njé rénie té ndjeshme me 13% né krahasim me vitin 2016. Sasia e
thirrjeve on-net vijoji me trendin renes me 12% né vitin 2017, ndérsa thirrjet off-net u rriten
me 15%. Edhe thirrjet ndérkombétare patén rénie té ndjeshme né vitin 2017 me 31%. Kéto
trende t& ndryshme té nivelit té thirjeve sipas destinacionit guan né ndryshime té métejshme
né strukturén e trafikut dhe né pérafrim té ndjeshém té sasive té trafikut on-net dhe off-net,
si¢ paragitet né figurat e méposhtéme.

FIGURA 1.8: STRUKTURA E THIRRJEVE DALESE CELULARE SIPAS DESTINACIONIT

Struktura e thirrjeve dalése celulare viti 2003-2017
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FIGURA 1.9. ECURIA TRAFIKUT MUJOR ON-NET/OFF-NET 2014-2017
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Burimi: Pérllogaritje t¢ AKEP sipas té dhénave té depozituara nga operatoré.
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Rritjet e ndjeshme té nivelit dhe peshés sé thirrjeve off-net né totalin e thirrjeve celulare dhe
reduktimet né thirrjet on-net né 2015-2017 kané ndodhur né vijim té zbatimit té detyrimit té
operatoréve celularé pér mos-diskriminim né tarifat e thirrjeve brenda rrjetit dhe drejt rrjeteve
té tjera celulare kombétare, gé filluan té zbatohen né Korrik 2015 (vendimet e Analizés sé
tregut né Néntor 2014 dhe té ndryshuara né Mars 2015).

Rénia e madhe e trafikut té thirrjeve dalése ndérkombétare né vitin 2016 — 2017 ka ardhur pas
rritjeve té ndjeshme té kétyre thirrjeve né vitet 2014-2015. Kéto luhatje shpjegohen me
ndryshimet tek ofertat/paketat e operatoréve celularé pér thirrjet ndérkombétare gjaté késaj
periudhe pér shkak té ndryshimeve né tarifat e terminimit té thirrjeve hyrése ndérkombétare
né rrjetet celulare né vendet e BE-se té cilat pérbéjné pjesé té kostove té thirrjeve dalése
ndérkombétare pér operatorét shqiptaré. Reduktimi i minutave/ofertave pér kéto thirrje nga
operatorét celularé shqiptaré né vitin 2016 ka ardhur pér shkak té rritjes sé tarifave té
terminimit né njé séré vendesh té BE-sé pér thirrjet ndérkombétare té origjinuara jashté
vendeve anétare t& BE. Njé faktor tjetér i réndésishém i reduktimit té thirrjeve dalése (dhe
hyrése) ndérkombétare éshté efekti zévendésues i tyre me pérdorim té komunikimit me
aplikacione OTT. Rénia e madhe e trafikut dalés dhe hyrés ndérkombétare vihet re mé miré
né grafikun e méposhtém. Sasia totale e thirrjeve dalése dhe hyrése ndérkombétare né vitin
2017 shénoi rekordin mé té ulét historik prej vitit 2003.

FIGURA 1.10: ECURIA E THIRRJEVE DALESE DHE HYRESE NDERKOMBETARE NE RRJETET CELULARE

Trafiku i thirrjeve dalese dhe hyrese nderkombetare ne rrjetet celulare
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Terminimi i thirrjeve dhe SMS-ve

Sasia totale e thirrjeve hyrése (nga rrjetet e tjera) té terminuara né rrjetet celulare né vitin
2017 ishte rreth 3 miliardé minuta, gé pérbén rritje me 8% né krahasim me vitin parardhés.
Terminimi | thirrjeve kombétare u rrit me 6% pér thirrjet nga rrjetet fikse dhe me 15% pér
thirrjet nga rrjetet e tjera celulare. Ndérkohé sic mund té vihet re dhe nga figura mé sipér
terminimi | thirrjeve hyrése ndérkombétare u reduktua me 44% né vitin 2017. Ndérsa sasia
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totale e SMS-ve té origjinuara nga pérdoruesit celularé né vitin 2017 u reduktua me 13%,
terminimi i SMS-ve u rrit me 10%.

Sic mund té vihet re trendi rrités me ritme té larta i pérdorimit té té dhénave éshté né kah té
kundert me trendin e pérdorimit té shérbimeve tradicionale té thirrjeve dhe SMS-ve, duke
evidentuar efektin zévendésues té kétyre shérbimeve tradicionale me shérbimet e ofruara nga
aplikacionet OTT gé mundésohen nga aksesi broadband né rrjetet celulare 3G/4G.

Pérdorimi mesatar mujor i shérbimeve celulare

Né vijim éshté dhéné njé tabelé me té dhéna pér pérdorimin mesatar mujor té thirrjeve
telefonike dhe mesazheve SMS pér pérdorues celularé né 2010 deri né 2017, sipas dy
treguesit té pérdoruesve aktiv. Pérdorimi mesatar mujor pér pérdorues éshté llogaritur sipas
thirrjeve dalése (thirrje gé gjenerohen nga njé pérdorues) dhe thirrjeve hyrése (thirrjet e marra
nga njé pérdorues), t€ matura né minuta. Njékohésisht tabela pérmban dhe pérdorimin
mesatar mujor pér SMS-té dalése, si dhe pér pérdorues aktivé broadband pér 2014-2017.

TABELA 1.3. PERDORIMI MESATAR MUJOR I THIRRJEVE TELEFONIKE CELULARE 2010-2017

Ndryshimi

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 208’ 12016

Thirrje dalése 110 130 152 156 172 182 166 160 -4%
Thirrje té marra 124 147 168 167 168 171 169 167 -1%
MouU?® 234 277 319 324 341 353 335 327 -2%
SMS Dalese 19 35 39 43 39 39 34 -13%
Trafik Data (GB) 0.55 0.89 1.49 2.06 38%

Gjaté vitit 2017, njé pérdorues celular aktiv (qé ka kryer komunikim né 3 muajt e fundit) ka
kryer mesatarisht 160 minuta thirrje dalése, ka dérguar 34 mesazhe SMS né muaj dhe ka
konsumuar rreth 2.06 GB né Internet broadband. Kéto vlera pérdorimi jané mé té vogla nése
si numér pérdoruesish celular i referohemi numrit total té pérdoruesve sipas kartave SIM.
Treguesit e pérdorimit mestar té thirrjeve dhe SMS-ve jané me tendencé rénése gjaté vitit
2017, me rénie nga 1-13%, ndérsa pérdorimi mesatar i té dhénave ka rritje t€ ndjeshme me
rreth 38 %.

Pjesét e trequt

Pjesét e tregut t& operatoréve celularé pér treguesit kryesoré né periudhén 2011 — 2017 sé
bashku me indeksin HHI® té pérgéndrimit jané dhéné né tabelén e méposhtéme.

¥ MOU (Minutes Of Usage)

* Né lidhje me pjesét e tregut, mund té ekzistojé njé mospérputhje e vogél ndérmjet shumés sé pérbérésve dhe
totalit té paragitur né tabela, pér shkak té rrumbullakimeve.

®> HHI (Herfindahl-Hirschman Index), i matur si shuma e katroréve t& pjeséve té tregut t& gjithé lojtaréve té
tregut.
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TABELA 1.4- PJESET E TREGUT TE OPERATOREVE CELULARE 2011-2016

2011 3% 35% 21% 8% 3,052
2012 33% 36% 25% 5% 3,085
2013 39% 43% 13% 6% 3,525
2014 40% 40% 14% % 3,399
2015 34% 42% 16% 8% 3,222
2016 32% 49% 14% 4% 3,691
2017 32% 49% 14% 5% 3,676
2011 34% 48% 13% 6% 3,620
2012 40% 42% 12% 6% 3,549
2013 38% 45% 12% 6% 3,600
2014 34% 46% 13% 8% 3,460
2015 33% 47% 14% 6% 3,499
2016 31% 51% 13% 5% 3,724
2017 34% 48% 13% 6% 3,464
2011 19% 81% N/A N/A 6,871
2012 3% 63% N/A N/A 5,335
2013 25% 52% 23% N/A 3,831
2014 25% 61% 15% N/A 4,501
2015 29% 55% 17% N/A 4,082
2016 21% 55% 14% 4% 3,944
2017 30% 51% 14% 5% 3,708
2011 3% 51% 10% 2% 4,074
2012 39% 50% 8% 3% 4,094
2013 39% 51% % 3% 4,180
2014 34% 50% 11% 5% 3,797
2015 32% 49% 13% 6% 3,642
2016 34% 52% 11% 4% 3,940
2017 34% 48% 10% 8% 3,619
2011 21% 64% 8% 1% 4,890
2012 20% 73% 6% 1% 5,766
2013 21% 73% 5% 1% 5,796
2014 19% 66% 5% 10% 4,898
2015 18% 66% 8% 8% 4,787
2016 21% 67% 9% 3% 4,988
2017 25% 60% 10% 5% 4,325
2011 23% 43% 26% 8% 3,099
2012 21% 54% 14% 5% 3,857
2013 21% 57% 17% 4% 4,063
2014 16% 49% 30% 4% 3,632
2015 18% 51% 29% 3% 3,727
2016 21% 55% 22% 2% 3,937
2017 24% 55% 18% 2% 3,970
2011 34% 52% 12% 2% 3,987
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komunikimet 2012 29% 56% 10% 4% 4,120

2013 33% 50% 11% 6% 3,744
2014 34% 48% 12% 6% 3,665
2015 34% 47% 12% 7% 3,582
2016 31% 49% 12% 9% 3,522
2017 30% 49% 12%
8% 3,549
2011 36% 49% 13% 2% 3,882
2012 33% 50% 12% 5% 3,751
2013 32% 52% 11% 6% 3,815
Té ardhura retail 2014 30% 53% 11% 5% 3,926
2015 28% 54% 12% 5% 3,894
2016 28% 56% 12% 5% 4,052
2017 31% 51% 13% 5% 3,746

Burimi: Té dhéna té depozituara nga operatorét prané AKEP. Pérllogaritja AKEP

Vodafone Albania megjithése ka pésuar tkurrje té pjesvé té tregut pér disa tregues, ai éshté
operatori lider me pjesé tregu né nivel rreth 50% pér shumicén e treguesve, duke arritur dhe
55-60% pér trafikun e té dhenwave dhe SMS. Megjithése Plus Communication ka pjesé té
vogla tregu, dalja e tij nga tregu mé 1.01.2018 pritet té rrisé pérgéndrimin e tregut né vitin
2018. Me daljen nga tregu té hyrésit mé té ri né tregun celular, AKEP éshté duke vlerésuar
situatén e re né tregun celular népérmjet proceseve té Analizave té tregut, duke véné theksin
né marrjen e masave rregullatore gé té stimulojné njé konkurrencé efektive dhe pérfitime té
géndrueshme té pérdoruesve né periudhé afatmesme-afatgjaté nga konkurrenca e drejté né
treg midis operatoréve ekzistues celularé.

Tarifat celulare

Operatorét celularé ofrojné njé séré shérbimesh dhe paketash tarifore dhe shpesh éshté e
véshtiré krahasimi i tarifave pér shérbime té vecanta dhe/ose pér njési pér shkak té rritjes sé
pérdorimit té shportave (bundles) me njé shérbim ose me shumé shérbime (paketa té
integruara), e cila pérbén dhe njé tendencé globale té pérmendur dhe nga ITU né raportin mé
té fundit té vitit 2016. Si edhe né dokumentat e tjeré té AKEP, ecuria e tarifave me pakicé té
tregut celular analizohet né dy drejtime kryesore:

- Téardhura mesatare pér minuté/pérdorues (ARPM/ARPU);
- Tarifat nominale me pakicé té operatoréve.

Né seksionet né vijim AKEP ka analizuar fillimisht ecuriné e treguesve t¢ ARPM dhe ARPU,
dhe mé pas té tarifave nominale té operatoréve celularé duke u fokusuar né ndryshimet e
kryera nga operatorét celularé né zbatim té detyrimeve té mos-diskriminimit né tarifat e
thirrjeve on-net dhe off-net, tarifat e shérbimeve té aksesit broadband, krahasime té tarifave té
segmenteve me parapagim dhe paspagim dhe tarifat pér njési komunikimi.

Treguesit e ARPU (Average Revenue Per User) dhe ARPM (Average revenue Per Minute)
masin té ardhurat mesatare té€ operatoréve pér pérdorues dhe pér minuté, por gqé njékohésisht
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mund té interpretohen si shpenzime mesatare t€ pérdoruesve celularé, dhe pér kété arsye
pérdoren edhe si tregues agregaté té ecurisé sé tarifave té shérbimeve celuare. Né prezencé té
pérdorimit té larté té paketave/ofertave dhe shportave té integruara té shérbimeve me sasi té
médha shérbimesh té pérfshira né pagesat fikse, pér pérdorues me parapagim dhe me
kontraté, ARPM dhe ARPU jané tregues té miré té tarifave dhe shpenzimeve mesatare
efektive qé paguajné realisht pérdoruesit celularé.

E ardhura mesatare pér minuté (ARPM) matet si raporti i té ardhurave nga shérbimet me
pakicé me numrin mesatar té pérdoruesve gjaté periudhés pérkatése dhe pérdoret si pérafrues
i cmimit gé njé pérdorues celular paguan mesatarisht pér njé minuté thirrje telefonike. ARPU
e matur si raporti i té ardhurave nga shérbimet me pakicé té operatoréve me numrin mesatar
té pérdoruesve (aktivé) gjaté njé viti dhe tregon sa leké shpenzon mesatarisht njé pérdorues
celular pér shérbime celulare né vit apo né muaj.

TABELA 1. 5. ARPM DHE ARPU 2010-2017

Vitet ARPM ARPU ARPM ARPU
(Leké/Minuté) (Leké/pérdorues) Ndryshimi Ndryshimi
vjetor ( %) vjetor (%)
2010 6.49 8,594 N/A N/A
2011 5.35 8,319 -18% -3%
2012 3.92 7,132 -27% -14%
2013 3.13 5,863 -20% -18%
2014 2.63 5,447 -16% -1%
2015 2.36 5,125 -10% -6%
2016 2.53 4,750 7% -1%
2017 2.60 5,091 3% 7%

Shénim: Vlerat pa TVSH

Nga tabela e mésipérme vérehet se vlera e ARPM ka tendencé ulje nga viti 2010 deri né vitin
2015, dhe né vitin 2016 ka njé rritje prej 0.17 leké/minute, e ndjekur gjithashtu me njé rritje
prej 0.07 leké/minuté edhe gjaté vitit 2017. Nga ana tjetér vlerat e ARPU kané njohur vetém
rénie nga viti 2010 deri né vitin 2016, duke shénuar vlerén 4,750 leké/pérdorues né vit. Né
vitin 2017 pér heré té paré ARPU shénoi rritje duke arritur né rreth 5,095 leké/vit.

Né vitin 2017 njé pérdorues aktiv celular ka paguar mesatarisht rreth 3.12 leké/minuté
(me TVSH). dhe shpenzuar mesatarisht 509 leké/muaj (me TVSH) pér shérbime
celulare: 160 minuta thirrje dalése, 34 SMS dhe rreth 2GB internet.

Niveli i kétyre shpenzimeve mesatare pér pérdorueist apo té ardhurash pér operatorét né
Shqipéri éshté shumé mé i ulét se niveli mesatar né vendet e BE dhe ndér mé té ulétit né
rajon. ARPU né vitin 2015 né Shqipéri ishte 36.6 euro/vit, qé éshté 23% mé e ulét se Letonia
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me nivelin mé té ulét né BE me 46 euro. Niveli mesatar i ARPU né BE né 20146 ishte 162.2
euro apo rreth 4.4 heré mé e larté se ARPU e Shqipérisé né 2015.

1.1.3 Shérbimet nga rrjetet fikse

Telefonia fikse

Shérbimet e telefonisé fikse né Shqipéri ofrohen nga rreth 90 sipérmarrés, té cilét zotérojné
rrjetet/infrastrukturén e tyre, pérfshiré rrjetin e aksesit apo té lidhjes direkte me pérdoruesit
fundoré. Numri i pajtimtaréve té telefonisé fikse ka patur njé rénie té vazhdueshme né 2012-
2014 ndérsa né tre vitet e fundit éshté véneé re njé géndrueshméri e kétij treguesi.

Numri i pajtimtaréve té telefonisé fikse né fund té vitit 2016 ishte rreth 248 mijé, ndérsa né
2017 arriti né rreth 244 mijé, qé pérbén njé rénie me 2%. Norma e penetrimit pér telefoniné
fikse (numér pajtimtarésh pér 100 banoré) né fund té vitit 2017 arriti né 8.6%, gé éshté shumé
mé e ulét se vendet e zhvilluara (rreth 40%), rreth dy heré mé e ulét se mesatarja botérore
(15.2%), madje me e ulét edhe se mesatarja e vendeve né zhvillim (10%).

FIGURA 1.11. ECURIA E NUMRIT TE PAJTIMTAREVE TE TELEFONISE FIKSE 2000-2017

Numri i linjave té telefonisé fikse

mmm Albtelecom mmmm QA —a— Total fiks
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Burimi: Té dhéna té ardhura nga operatorét. Pérpunimi AKEP

Té dhénat pér numrin e pajtimtaréve sipas gargeve tregojné se rreth 48% e té gjithé
pajtimtaréve té telefonisé fikse jané né garkun Tirané. Diferenca né nivelin e pérdorimit né
zona urbane dhe rurale éshté e madhe. Rénia e pérdorimit té shérbimeve té telefonise fikse
vihet re edhe né reduktimin e sasisé totale té thirrjeve té gjeneruara nga rrjetet fikse. Sasia e
thirrjeve telefonike té gjeneruara nga pajtimtarét e rrjetit fiks té Albtelecom né Tremujorin IV
2017 u reduktua me 20% né krahasim me Tremujorin IV 2016, ndérsa gjaté vitit 2017 njé
pérdorues i rrjetit fiks té Albetelecom gjeneroi mesatarisht 52 minuta thirrje né muaj,
krahasuar me 65 minuta né muaj pér vitin 2016.

Aksesi broadband nga rrjete fikse

Numri i pajtimtaréve

® T& dhénat mé té fundit t¢ ARPU pér vendet e BE-sé t& publikuar nga KE jané pér vitin 2014.
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Megjithése shérbimet e telefonisé nga rrjetet fikse kané pasur reduktim té ndjeshém né 5 vitet
e fundit, shérbimet e aksesit broadband nga rrjete fikse kané pasur rritje té géndrueshme
vjetore gjaté késaj periudhe kohore. Numri pajtimtaréve me akses broadband fiks né fund té
vitit 2017 arriti né rreth 294 mijé, qé pérbén njé rritje me rreth 10.5% né krahasim me vitin
2016.

TABELA 1.6. ECURIA E NUMRIT TE PAJTIMTAREVE TE AKESIT BROADBAND NGA RRJETE FIKSE 2010-2017

70,597 13,575 7,000 5,666 23,162 120,000
60,055 29,321 15,321 10,129 24,871 139,697
66,757 35,870 17,719 11,777 27,965 160,088
73,242 43,430 20,562 15,432 29,890 182,556
82,747 47,480 23,259 28,489 25,956 207,931
97,597 51,093 24,497 31,357 38,326 242,870
109,851 52,442 29,497 37,650 36,939 266,379
120,204 55,860 28,633 46,118 42,808 293,623
9.4% 6.5% -2.9%  22.5% 15.9% 10.2%

Burimi: Té dhéna té ardhura nga operatorét ndér vite. Pérpunimi AKEP

Tabela e mésipérme jep né ményré mé té detajuar ecuriné e numrit té pajtimtaréve me akses
broadband né periudhén 2000-2017 si dhe pér operatorét kryesoré né treg. Té gjithé
operatorét kryesoré vihet re se kané ecuri pozitive né 3-4 vitet e fundit, pérve¢ Abissnet gé ka
pésuar njé rénie krahasuar me vitin 2016. Albtelecom zotéron 40.9% pjesé tregu, i ndjekur
nga Abcom me 19% pjesé tregu né vitin 2017.

FIGURA 1.12- ECURIA E PJESEVE TE TREGUT TE AKSESIT BROADBAND NGA RRJETE FIKSE (2010-2017)
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Burimi: Té dhéna té ardhura nga operatorét ndér vite. Pérpunimi AKEP

Figura e méposhtéme paraget ecuriné e penetrimit té aksesit broadband nga rrjete fikse pér
popullsi gjaté periudhés 2011-2017. Né vitin 2017 norma e penetrimit té aksesit broadband
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nga rrjete fikse ishte 37.2% pér familje dhe 10.4% pér popullsi. Megjithése numri i
pajtimtaréve me akses broadband éshté né rritje té géndrueshme, normat e penetrimit jané
shumé mé té uléta se ne vendet e BE dhe té rajonit.

FIGURA 1.13 PENETRIMI I AKSESIT BROADBAND NGA RRJETE FIKSE SIPAS POPULLSISE DHE FAMILJEVE (2011-

2017)
Normat e penetrimit te aksesit broadband fiks
40% 37.2%
0 33.4%
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Burimi: Té dhénat e ardhura nga operatorét dhe INSTAT. Pérpunimi AKEP.

Bazuar né té dhénat rajonale in 2017 vérehet se garget me normat mé té larta té penetrimit
urban jané Tirana dhe Korca, pérkatésisht me nga 26.65% dhe 18.69% ndérsa Durrési éshté
garku gé ka normén mé té larté té penetrimit rural rreth 12%, ku sé bashku me até urban
pérbén rreth 9% té popullsisé totale té kétij garku.

Paketat e integruara (Bundles)

Té dhénat e mésipérme tregojné se shérbimi telefonik pér disa vjet tashmé rezulton té keté
marré rol dytésor né shérbimet nga rrjete fikse, ndérsa nxitési kryesor i zhvillimit té kétyre
rrjeteve jané shérbimet e akesit broadband dhe sidomos shérbimet e integruara. Ofrimi i
shérbimeve té rrjeteve fikse me paketa (bundles) té shérbimeve té aksesit né Internet,
telefonisé fikse dhe TV (CaTV ose IPTV), rezulton té jeté forma predominuese e
konkurrencés midis operatoréve té rrjeteve fikse. Numri i pajtimtaréve té rrjeteve fikse qé
kané akses né shérbime té integruara dyfishe ose trefishe (kombinim Telefoni/Internet/ TV)
né fund té vitit 2017 arriti né rreth 198 mijé, rreth 6.5 % mé shumé se né vitin 2016. NEé vitin
2017 pajtimtarét me paketa té integruara pérbénin 67% té pajtimtaréve me akses broadband
né rrjete fikse, ndérsa 34% jané me paketa trefishe (Telefoni, Internet dhe TV).
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TABELA 1.7. NUMRI I PAJTIMTAREVE QE KANE AKSES NE SHERBIME TE INTEGRUARA

Totali Telefoni fikse Telefoni fikse, Internet dhe
dhe Internet  Internet dhe TV TV
2014 119,230 78,419 24,330 16,481
2015 149,833 69,755 71,681 8,397
2016 186,983 76,045 92,932 18,006
2017 T1 188,969 71,438 97,676 19,855
2017 T2 194,285 77,911 95,328 21,046
2017 T3 198,774 77,541 98,817 22,416
2017 T4 198,483 81,660 99,888 16,935
Ndryshimi tremujor -0.15% 5.31% 1.08% -24.45%
Ndryshim v-m-v 6.15% 7.38% 7.49% -5.95%

Gjaté vitit 2017, numri i pajtimtaréve me shérbime té integruara né shporta triple play
(Telefoni, Internet dhe TV), u rrit rreth 7.5 % krahasuar me vitin 2016. Albtelecom pati njé
rritje me 7 % krahasuar me njé vit mé paré né shportat triple pay ku 67% e pérdoruesve me
akses broadband té Albtelecom ishin me paketa trefishe.

Tabela e méposhtéme paraget ecuriné e numrit té pajtimtaréve té Albtelecom me akses
broadband dhe shérbime té integruara né periudhén 2013-2017. Ndérsa né vitin 2013 shumica
e pajtimtaréve té Albtelecom ishin me paketa dyfishe (Telefoni dhe Internet) dhe nuk kishte
paketa trefishe, né fund té vitit 2017 rreth 67% e pajtimtaréve me akses brodband té
Albtelecom ishin pajtimtaré té shportave trefishe (Telefoni, Internet dhe IPTV).

TABELA 1.8 NUMRI I PAJTIMTAREVE TE ALBTELECOM ME SHERBIME TE INTEGRUARA (2013-2017)

Ndryshimi

2013 2014 2015 2016 2017 2017/2016
Numri total i pajtimtaréve me akses o
broadband 73242 82,747 97,597 109,851 120,204 9%
Numri i pajtimtareve gé kané akses né
shérbime té integruara (TV, Internet, 70,961 76,230 93,873 109,034 118,050 8%
telefoni)
Telefoni fikse dhe Internet 70,961 60,939 32,293 33673 37,783 12%
Telefoni fikse, Internet dhe IPTV 15,291 61,580 75,361 80,264 7%
Teknologjia

Teknologjia mbizotéruese pér ofrimin e aksesit broadband né rrjete fikse éshté DSL e ndjekur
nga kabllor koaksial. Shumica e lidhjeve DSL jané me rrjete t&¢ kombinuar fibér optike dhe
bakri (FTTN/FTTC). Figura e méposhtéme paraget shpérndarjen e lidhjeve broadband fiks
sipas tekonologjisé né Shqipéri. DSL éshté teknologjia kryesore né Shqipéri, ku pjesa e tregut
gjaté vitit 2017 ka pésuar njé rénie té lehté duke shkuar né rreth 52%, krahasuar me rreth 53%
té tregut né vitin 2016. Né Shqipéri lidhjet DSL pérbéjné 62% té totalit té lidhjeve broadband
fiks dhe shumica e tyre éshté me kombinim fibér optike + linjé bakri apo FTTN/FTTC.
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FIGURA 1.14 LIDHJET BROADBAND FIKS SIPAS TEKNOLOGJISE SHQIPERI 2017
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Lidhjet 2017

Lidhjet me fibér optike né Shqipéri (FTTH/B) pér vitin 2017 pérbéjné 14% té totalit té
lidhjeve, me njé rritje prej rreth 3 piké pérqgindje (pp) krahasuar me vitin 2016. Lidhjet
kabllore né Shqipéri pérbéjné 20%, ku NGA kabllor (DOC SIS 3.0 dhe mé shumé) pérbén
64% té totalit té lidhjeve kabllore, né krahasim me vitin 2016 kemi njé rénie me rreth 1 (pp).
Pajtimtarét me lidhje né NGA (FTTx + NGA kablloré) né Shqipéri pérbéjné 79% té té gjitha
lidhjeve broadband, ku shumica e tyre jané né ADSL né FTTN/C, ndérsa né vendet e BE ky
proporcion éshté 35% ku shumica jané VDSL, FTTH/B dhe Cable DOC SIS 3.0.

Shpejtésia e aksesit broadband

Figura e méposhtéme tregon shpérndarjen e pajtimtaréve me akses broadband né internet né
rrjetet fikse sipas shpejtésive té pérdorura né 2014-2017. Si¢ mund té vihet re shpejtésia mé e
pérdorur éshté 4-10 Mbps me 63% né 2017. Té dhénat tregojné se proporcioni i pajtimtaréve
me lidhje broadband me shpejtési mé té ulét se 4 Mbps ka ardhur né rénie ndérsa pér
shpejtési mbi 4Mbps ka ardhur né rritje. Né 2017 rritjen mé té madhe e Kishte pjesa e
pajtimtareve me lidhje broadband me shpejtési 4-10Mbps nga 153 mijé né 2016 né rreth 186
mijé né 2017.

Té dhénat e méposhtéme tregojné se rreth 96% e pajtimtaréve me akses broadband nga rrjete
fikse kané akses me shpejtési 2Mbps ose mé té larté. Pjesa e pajtimtaréve me shpejtési mé té
ulét se 2 Mbps éshté ulur nga 7% né 2016 né 4% né 2017.
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FIGURA 1.15. SHPERNDARJA E PAJTIMTAREVE ME AKSES BROADBAND FIKS SIPAS SHPEJTESISE 2017
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1.1.4 Pérdorimi i pérbashkét i infrastrukurés

Me géllim promovimin e pérdorimit té pérbashkét té infrastrukturés aktive dhe pasive té
rrjeteve fikse AKEP né vitin 2016 ka miratuar njé séré dokumentash si analizat e tregut té
LLU, aksesit broadband me shumicé (bitstream) dhe linjave me gira né vitin 2014 dhe 2016,
dhe rregulloren pér pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve né vitin 2015. Disa prej kétyre
masave rregulluese filluan té japin efekt né vitin 2015, dhe né vitin 2016 u vu re njé rritje e
pérdorimit té elementéve aktivé (linja/kapacitete me gira) dhe elementéve pasivé té
infrastrukturés sé rrjeteve fikse. Gjaté vitit 2017 ofrimi i kapaciteteve me gira nga linja
ndérkombétare pésoi njé ulje me 51% krahasuar me vitin 2016, ndérkohé ofrimi i
kapaciteteve me gira nga linja kombétare pésoi njé rritje me 194% e shogéruar me njé rritje té
kapaciteti total té dhéné me gira me 150% krahasuar me vitin 2016. Gjithashtu njé ulje pésoi
edhe ofrimi i infrastrukturés pasive si aksesi né dark fiber dhe tubacione, té cilat u ulén me
4% dhe 3% respektivisht. Kontribuesi kryesor né infrastrukturén pasive ka gené Albtelecomi,
i cili ka rritur aksesin né 2017 me 945 km dark fiber dhe 69 km tubacione si dhe Abcom me
145 km dhe ATU me 117 km, rritje té dhénies sé aksesit né dark fiber. Albtelecom é&shté
ofruesi kryesor i aksesit me shumicé né elementét aktivé dhe pasivé té infrastrukturés né
rrjete fikse. Né vitin 2017, 64% e fibrés optike dhe 97% e aksesit né tubacione jané ofruar
nga Albtelecom. Vlen té theksohet se Albtelecom ka kryer disa reduktime té tarifave me
shumicé té aksesit né elementét aktivé dhe pasive té rrjetit.
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TABELA 1.9. OFRIMI ME SHUMICE LINJA/KAPACITETE ME QIRA 2014-2017

17 19 24 18 -25%

34793 36826 44423 111,234 150%

33,392 35346 36464 107,306 194%

1,480 3,928
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1.2 RREGULLIMI | TREGJEVE TE KOMUNIKIMEVE
ELEKTRONIKE

Ligji nr. 9918 parashikon qgé tregjet pérkatése kombétare t& komunikimeve elektronike dhe
produktet pérkatése, té cilat justifikojné rregullimin ex-ante dhe jané subjekte té rregullimit té
vecanté, pércaktohen né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji, me parimet e ligjit pér
konkurrencén dhe kushtet aktuale té tregut shqiptar, duke patur parasysh kérkesat e
rregullimit té vecanté né sektor dhe rekomandimet e Bashkimit Evropian pér tregjet pérkatése
té produkteve dhe shérbimeve.

AKEP, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 9918, dhe Rregullores “Pér Analizén e
Tregut”, gjaté vitit 2017 u fokusua né:

e Shqyrtimin e ankimeve administrative pér analizén e tregjeve me shumicé té aksesit
broadband

e Pérfundimin e procesit t€ Analizés sé tregut celular gé ishte nxjerré né késhillim
publik né Dhejtor 2016

e Kiryerjen e procesit té analizés sé tregut té telefonisé fikse (Késhillim Publik);

1.2.1 Ankimet pér Analizén e tregjeve me shumicé té aksesit broadband

AKEP mé 22.12.2016 né pérfundim té késhillimit publik pér analizén e tregjeve me shumicé
té aksesit broadband dhe linjave me gira me Vendimet nr.2701-2704 miratoi versionet finale
té dokumnetave té nxjerré né késhilim publik dhe pércaktoi Albtelecom si sipérmarrés me
FNT dhe masat pérkatése rregulluese né tregjet e méposhtéme:

a. Tregun me shumicé té aksesit né nivel lokal né vendndodhje fikse (WLA)
b. Tregun me shumicé té aksesit né nivel géndror pér produkte té tregut té pérgjithshém
(WCA)

c. Tregun me shumicé té aksesit me cilési té larté né vendndodhje fikse (WHQA);

Albtelecom né vitin 2017 ankimoi vendimet nr.2701-2704, duke kérkuar mospércaktimin e
Albtelecopm si sipérmarrés me FNT né tregun pérkatés me shumicé té aksesit me cilési té
larté né vendndodhje fikse (WHQA) dhe ndryshimin e vendimeve pér rregullimin e tarifave
me shumicé té aksesit broadband dhe linjave me gira.

AKEP me Vendimet Nr.4 dhe 5, daté 16.02.2017 shqyrtoi ankimet e Albtelecom pér
Vendimet 2701 dhe 2702, daté 22.12.2016, pér FNT dhe masat rregulluese, duke mospranuar
kérkesat e Albtelecom pér ndrsyhimin e kétyre vendimeve.
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AKEP me Vendimin nr.13, daté 4.05.2017 kreu shqyrtimin e ankimit té Albtelecom pér
vendimet 2703 dhe 2704, daté 22.12.2016, duke pranuar pjesérisht kérkesén e Albtelecom pér
ndryshimin e kétyre vendimeve. Procesi i shqyrtimit té kétij ankimi dhe vendim-marrjes sé
AKEP u krye népérmjet késhillimit publik t& dokumentit ‘“Rishikimi i tarifave te aksesit
bitstream dhe LLU té miratuara me Vendimet e Késhillit Drejtues t¢ AKEP me nr. 2703 dhe
2704, daté 22.12.2016”. Késhillimi publik u kryer né periudhén 17.03.2017-17.04.2017, dhe
AKEP né Vendimin nr.13, daté 4.05.2018, morri né konsideraté dhe trajtoi dhe komentet e
paléve té intresuara si dhe ankimet e disa operatoréve alternativé pér kéto tarifa.

1.2.2 Analiza e tregut me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet
celulare

AKEP me vendimin Nr.2699, daté 1.12.2016, miratoi nxjerrjen né késhillim publik té
dokumentit “Analizé e tregut té shérbimeve celulare:Tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrijetet individuale celulare — Késhillim Publik” dhe me Vendimin nr. 2700, daté
22.12.2016, miratoi nxjerrjen né késhillim publik té dokumentit “Rregullimi i tarifave té
sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare —
Késhillim Publik”.

Dokumenti “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Késhillim Publik” pérmbante analizén e tregut
pérkatés me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare dhe propozimet
e AKEP pér operatorét me FNT dhe masat rregulluese pér FNT pér katér operatorét celularé.
Ky dokument pérmbante dhe njé analizé té detajuar té tregut me pakicé celular duke
evidentuar ecuriné e tij né vitet e fundit né lidhje me numrin e pajtimtaréve té shérbimeve
celulare, pérfitimet e tyre nga pérdorimi i kétyre shérbimeve, tarifat dhe probleme té
evidentuara né lidhje me tarifat celulare me pakicg, tregues financiaré té kompanive celulare
dhe strukturé/pjessét e tregut etj., si dhe pritshmérité e AKEP pér ecuriné e tregut me pakicé
té shérbimeve celulare né vitet e ardhme. Ndérsa dokumenti “Rregullimi i tarifave té
sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare —
Késhillim Publik”, pérmbante propozimet e AKEP pér metodén e rregullimit té tarifés sé
terminimit té thirrjeve né rrjetet e katér operatoréve celularé Telekéom Albania, VVodafone
Albania, Albtelecom dhe Plus Communication, té cilét sipas dokumentit té Analizés sé tregut
té nxjerré né késhillim publik propozoheshin si sipérmarrés me FNT pér terminimin e
thirrjeve né rrjetet individuale té tyre, duke pérfshiré dhe propozimin pér vendosjen e masés
rregulluese té kontrollit dhe rregullimit té tarifave me shumicé té terminimit nga AKEP.

Késhillimi publik pér té dy dokumentat perfundonte me 7.02.2017 dhe kjo perudhé u zgjat
pas pranimit té kérkesés sé VVodafone Albania pér shtyrje té procesit pér shkak té negociatave
midis operatoréve celularé pér transferimin e radio-frekuancave té operatorit Plus
Communication, cka pritej té sillte dhe njé ndryshim né strukturén e tregut celular si dhe né
géndrimet e operatoréve celularé pér dokumentat e nxjerré né késhillim publik nga AKEP.

Procesi i transferimit té frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication pérfundoi me
miratimin nga Autoriteti i Konkurrences (AK) mé 23.11.2017 dhe AKEP mé 13.11.2017 dhe
1.12.2017 té kérkesés sé kétij sipérmarrési dhe sipérmarrsve té tjeré té pérfshiré né proces.
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AKEP me shkresén nr.2285 prot., daté 16.12.2017 i kérkoi operatoréve celularé Telekom
Albania, Vodafone Albania dhe Albtelecom gé né vijim té pérfundimit té procesit té
konsolidimit té tregut celular, brenda datés 15.01.2018, té depozitojné komentet finale né
lidhje me dokumentat “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me shumicé té
terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Késhillim Publik”” dhe “Rregullimi i
tarifave té sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet
celulare — Késhillim Publik® , té nxjerré né késhillim publik né Dhjetor 2016.

Tre operatorét celularé né vijim té komenteve té dérguara né Shkurt 2017 dhe Prill 2017, mé
daté 15.01.2018 depozituan né AKEP komentete/gendrimet finale né lidhje me dy
dokumentat e nxjerré né késhillim publik.

Pas marrjes se komenteve finale, AKEP me vendimin Nr.11 daté 22.02.2018 miratoi
dokumentin "Analizé e tregut té shérbimeve celulare: tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar” dhe me Vendimet nr.12,
13 dhe 14, daté 22.02.2018 vendosi:

- "Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a., me Fugi t¢ Ndjeshme né Treg
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té 18vizshém Vodafone Albania
dhe vendosjen e masave rregulluese”,

- "Pércaktimin e sipérmarrésit Telekom Albania Sh.a., me Fuqi té Ndjeshme né Treg
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té 1évizshém Telekéom Albania
dhe vendosjen e masave rregulluese”,

- "Pércaktimin e sipérmarrésit Albtelecom Sh.a., me Fugi té Ndjeshme né Treg pér
terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té lévizshém Albtelecom dhe
vendosjen e masave rregulluese”.

Sipérmarrésve me fugi té ndjeshme sipas vendimeve té Késhillit Drejtues kané detyrimet e
méposhtme pér FNT pér terminimin e thirrjeve:

- Detyrimi i Mosdiskriminimit (neni 39),

- Detyrimi i transparencés (Neni 40),

- Detyrimi pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimi i pérbashkét i faciliteteve té
rrjetit (Neni 42),

- Detyrimi pér kontroll té tarifave dhe orientim né kosto (Neni 45).

Duke reflektuar zhvillimet né treg gjaté vitit 2017, si dhe ndryshimin e strukturés sé tregut
nga 4 né 3 operatoré dhe rritjen e indeksit té pérgéndrimit té tregut, impakti i masave
rregulluese dhe proporcionaliteti i tyre etj, AKEP me miratimin e dokumentit pérfundimtar té
analizés sé tregut pérkatés té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare, dhe vendimeve
pérkatése pér FNT dhje masat rregulluese pér terminimin e thirrjeve kombétare, vendosi té
nisé dy procese té reja késhillimi publik:

" Miratuar me Vendimin Nr.2699, daté 1.12.2016, pér “Miratimin pér Késhillim Publik t& Dokumentit: Analizé e
tregut té shérbimeve celulare:Tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare —
Késhillim Publik”

& Vendim nr. 2700, daté 22. 12. 2016 pér “Miratimin pér Késhillim Publik t&¢ Dokumentit: Rregullimi i tarifave
té sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet celulare — Késhillim Publik”
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- “Rregullimi i tarifave té sipérmarrésve me FNT né tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet celulare — Késhillim Publik nr.2.”

AKEP, bazuar né ndryshimet e ndodhura né treg, ndryshimet né MTR benchmark né
vendet e BEREC si dhe bazuar né komentet finale té operatoréve té dérguara né Janar
2018 (pér dokumentin e paré té nxjerré né késhillim publik né Dhjetor 2016), vendosi qé
té kryesjé njé késhillim publik té ri pér rregullimin e tarifave té terminimit né rrjetet
celulare (MTR) duke pérditésuar dokumentin e nxjerré né késhillim publik mé daté
22.12.2016 me té dhénat mé té fundit té tarifave MTR né vendet e BEREC si dhe pér té
reflektuar mé miré ndryshimet e réndésishme té ndodhura né treg gjaté vitit 2017. Afati i
késhillimit publik té kétij dokumenti ishte 30 dité dhe pérfundoi mé daté 29.03.2018.

- “Analizé e tregut celular: tregu me shumicé i aksesit dhe origjinimit, tregjet me shumice
té terminimit té thirrjeve ndérkombétare dhe tregu me pakicé i shérbimeve celulare-
Késhillim Publik”

Ky dokument pérfshin njé ri-vlerésim té pritshmérive t&¢ AKEP pér tregun me pakicé
celular dhe gjithé tregjet e tjera justifikueshme pér ndérhyrje ex-ante pas ndryshimeve té
strukturés sé tregut celular duke filluar nga data 1.01.2018. Dokumenti pérmban dhe njé
diskutim mé té gjeré pér rishikimin ose jo té masés rregulluese t& mos-diskriminimit né
tarifat me pakicé on-net/of-net dhe terminimin e thirrjeve hyrése ndérkombétare,
propozim pér FNT né tregun me pakicé celular dhe tregun me shumicé té akses dhe
origjinimit né rrjetet celulare. Procesi i késhillimit publik éshté 2 muaj (sipas nenit 34 té
ligjit 9918) dhe pérfundon mé daté 28.04.2018.

1.2.3. Analiza e tregjeve me shumicé té telefonisé fikse

AKEP me Vendimin nr.28, daté 27.12.2017 miratoi mxjerren ne késhillim publik té
dokumnetit: Analizé e tregut té telefonisé fikse: tregjet me shumicé té terminimit dhe tranzitimit té
thirrjeve né rrjetet telefonike publike fikse— Késhillim Publik.

Me kété vendim, AKEP vendosi gjithashtu té shtyjé aplikimin e reduktimit té tarifave me
shumicé té terminimit dhe tranzitimit té thirrjeve né rrjetet publike telefonike fikse té
parashikuar té fillojé mé daté 1.01.2018, sipas Vendimeve té Késhillit Drejtues t¢ AKEP nr.
2617-2620, daté 8.10.2015, t& ndryshuara me VKD nr.2651, daté 03.12.2015, deri né afatet
dhe nivelet e pércaktuara né vendimet pérkatése gé do merren nga Késhilli Drejtues i AKEP
né pérfundim té procesit t& késhillimit publik t& dokumentit t& miratuar.

Procedura e késhillimit publik pér dokumentin e analizés sé tregut si dhe masave rregulluese
té propozuara pér FNT, pérfshiré rregullimin e tarifave me shumicé pér FNT, té cilat jané
pjesé e dokumentit té analizés, u krye pér njé periudhé 2 (dy mujore) dhe pérfundoi me daté
28.02.2018.
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AKEP me Vendimet Nr.21, daté 30.03.2018 miratoi versionin final t&¢ dokumnetit té analizés
sé tregut dhe me Vendimet Nr.22-24 pércaktoi Albtelecom, Telekom Albania dhe 67
operatoré Alternativé té rrjeteve fikse si sipérmarrés me FNT pér terminimin e thirrjeve
kombétare né rrjetete e tyere indivuale fikse. Albtelecom u pércaktua me FNT dhe pér tregun
me shumicé té tranzitimit té thirrjeve né rrjetet fikse. Masat rregulluese pérfshijné detyrime
pér mos-diskriminim (pér Albtelecom dhe detyrimi pér RI1O), transaprencé, dhénie aksesi dhe
kontroll té tarifave té shérbimeve me shumic été pérckatuar me FNT. Né lidhje me metodén
e rregullimit té tarifave, AKEP me vendimin nr.25, daté 30.03.2018 miratoi nxjerrjen né
késhillim publik té¢ dokumnetit: Rregullimi i tarifave té sipérmarrésve me FNT né tregjet me
shumicé té terminimit dhe tranzitimit té thirrjeve né rrjetet telefonike publike nga vendodhje
fikse — Késhillim Publik. Periudha e késhillimit publik pér kété dokument mbyllet mé daté
7.05.2018.
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1.3 SISTEMI | AUTORIZIMEVE, ADMISNITRIMI |
BURIMEVE TE FUNDME DHE DOMAINIT

1.3.1 Regjimi i autorizimeve té pérgjithshshme

Me qéllim pérditésimin dhe pérmirésimin e kuadrit rregullator ekzistues pér regjimin e
autorizimit té pérgjithshém, AKEP me Vendimin Nr.19, daté 26.10.2017 miratoi Rregulloren
Nr.47, daté 26.10.2017 “Pér zbatimin e regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém”, Rregullorja
e re u miratua pas procesit té késhillimit publik dhe zévendésoi rregulloren e méparshme té
miratuar mé 2.02.2012. Népérmjet ndryshimeve té kryera AKEP vendosi pér hegjen e
pagesave gé kryheshin nga sipérmarrésit pér Iéshimin e certifikave té konfirmimit, lehtésimin
e barrierave administrative pér autorizmet e pérgjithshme, dhe rritjen kérkesave pér
garantimin e ofrimit t€ shérbimeve né pérputhje me kérkesat ligjore dhe mbrojtjen e té
drejtave té pajtimtaréve dhe pérdoruesve.

Tabela mé poshté paraget numrin e sipérmarrésve té cilét kané njoftuar pér ofrim té rrjeteve
dhe shérbimeve té komunikimeve elektronike té disponueshme pér publikun deri né fund té
vitit 2017.

TABELA 1:10 NUMRI I SIPERMARRESVE TE RRJETEVE DHE/OSE SHERBIMEVE PUBLIKE TE
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE (31.12.2017)
Shérbimi Numri i sipérmarrésve té
rregjistruar

Rjeteve dhe/ose shérbimeve publike té 204
Rrjete té komunikimeve elektronike qgé
mundésojné  transmetimin e  programeve 139
audiovizuale
Shérbim publik telefonik:

- Rirjete fikse 76

- Rirjete celulare 2

- Karté me parapagim 2
Shérbim té aksesit né Internet 170
Shérbime me vleré té shtuar 26
Transmetim té dhénash 50
Linja me gira 23

Dhénia e autorizimeve, licencave dhe certifikatave pér shérbimet ajrore/detare etj.

AKEP gjaté vitit 2017 né bashképunim me shogatat e radioamatoreve shqiptaré zhvilloi né dy
faza provimet pér pajisjen me certifikata e aftésisé sé radioamatorit dhe certifikatat e nivelit
CEPT NOVICE ose HAREC té rreth 30 kandidatéve.
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Subjektet e pajisur me Certifikata/Licenca pér periudhén: 1 Janar 2017 - 31 Dhjetor 2017
jané:

1. Certifikaté Operatori Radiodetar té léshuara 13
2. Licenceé pér stacionet radio anije té l&shuara 8
3. Licencé Radioamator i Huaj té léshuara 6
4. Licencé Radioamator shqiptar té léshuara 23
5. Autorizim pér stacionet radio avion té léshuara 2
6. Autorizim pér stacionet radio bregdetar té léshuara 2

Harmonizimi i pajisjeve radio / konfirmimi i miratimit té tipit / njoftimet pér 2.4 /5.8

Né veprimtariné e AKEP, pérfshihen e procedurat e njohjes sé konformitetit té pajisjeve radio
té telekomunikacioneve dhe kushtet/kérkesat teknike té pérdorimit té frekuencave pa
autorizim. Kéto procedura AKEP i kryen né zbatim té rregulloreve:

e Rregullore Nr. 25, dat€ 14.06.2012 “Pér Pajisjet Radio dhe Fundore t&
Telekomunikacioneve dhe Njohjen e Konformitetit té tyre”;

e Rregullore nr. 33, daté 15.05.2014 “Pér kushtet e pérdorimit t&€ frekuencave pa
autorizim individual dhe kérkesat teknike pér pajisjet radio gé pérdoren né kéto
breza”;

Né total pér vitin 2017 jané léshuar 39 konfirmime té Njohjes sé Konformitetit té Pajisjeve
pér subjektet dhe jané kryer 82 deklarime pér brezin 2.4/5.8 GHz aplikime té béra nga 7
sipérmarrés né sistemin e aplikimeve.

1.3.2 Spektri i frekuencave

Administrimi i spektrit té frekuencave pérbén njé ndér drejtimet kryesore té veprimtarisé sé
AKEP dhe gjaté vitit 2017 kjo veprimtari éshté orientuar né zbatimin e rekomandimeve té
Kuvendit pér rritjen e efeicensés sé pérdorimit té tij si dhe zbatimit té politikés spektrale té
Késhillit t¢ Ministrave pér zhvillimin e sektorit.

Rekomandimet e Kuvendit pér:

> Té marré masa pér administrimin eficent té& spektrit té frekuencave dhe dhénien né
pérdorim té frekuencave né brezat gé mundésojné rritjen e kapaciteteve transmetuese
pér ofrimin e shérbimeve celulare 4G dhe ofrimin e shérbimeve 5G né té ardhmen sa
meé té afért.

» Té marré masat e nevojshme pér hartimin e dokumenteve mbi strategjiné dhe
objektivat pér futjen e shérbimeve té lévizshme né brezat e frekuencave 800 MHz,
duke gené se ecuria procesit té kalimit té transmetimeve audiovizive nga analoge né
digjitale parashikon gé né vitin 2017 ky brez do té kalojé né administrimin e AKEP-it,
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jané konsideruar maksimalisht dhe pér zbatimin e tyre AKEP éshté angazhuar si né
bashképunimin me Ministrin pér pérditésimin e Planit Kombétar té Frekuencave ashtu dhe né
pérmbushjen e detyrimeve sipas kushteve dhe afateve té pércaktuara né kété dokument.

Pérditésimi i Planit Kombétar té Frekuencave

Késhilli i Ministrave me Vendimin Nr. 277, daté 29.3.2017 miratoi Planin e ri Kombétar té
Frekuencave, i cili zévendéson planin e miratuar me VKM nr.466, daté 27.02.2013. Ky plan
éshté i bazuar tek Rregulloret e ITU dhe Publikimet e CEPT pér radiofrekuencat. Plani éshté
né pérputhje me detyrimet gé rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare apo nga anétarésimi i
Republikés sé Shqipérisé né organizata ndérkombétare.

Plani pércakton brezat e frekuencave dhe shérbimet pérkatése té radiokomunikimit, gjithashtu
pér secilin pérdorim plani ka pércaktuar edhe administratorin e spektrit. Plani ka té
pércaktuara edhe rekomandimet dhe standardet teknike respektive gé aplikohen pér ¢do
pérdorim té brezave té frekuencave.

AKEP ka kontribuar né dhénien e informacionit dhe parashikimin e futjes sé aplikimeve té
reja né breza té caktuar frekuencash né pérputhje me vendimet e Konferencés Botérore té
Radiokomunikacioneve dhe CEPT. Kemi koordinuar me Ministriné e Mbrojtjes, Ministriné e
Brendshme, SHISH etj. pér té parashikuar né PPF pérdorimin e brezave pér géllime ushtarake
dhe sigurie kombétare. Jané asistuar dhe mbéshtetur vazhdimisht sipas nevojave té tyre me
frekuenca pér géllime té sigurisé dhe veprimeve ushtarake.

AKEP ka qgéné pjesé e disa grupeve té punés pér studimin e futjes se shérbimeve té
lévizéshme né brezat 800 MHz, 700 MHz dhe strategjiné e zhvillimit té spektrit né Shqipéri.
Me propozimin e AKEP, Késhilli i Ministrave miratoi ndryshimet né vendimin pér pagesat
né AKEP duke e pérshtatur até me vendimet e fundit t¢ ERC dhe CEPT. Pjesé e kétyre
ndryshimeve ishte edhe hegja e pagesés pér radioamatorét e huaj gé operojné né Shqipéri pér
njé periudhé té caktuar kohe.

Pérgatitja e Planit t&é Pérdorimit té Frekuencave dhe administrimit té brezave té
frekuencave té caktuara pér géllime civile

Plani Kombétar i Frekuencave i miratuar me VKM Nr. 277, daté 29.03.2017 “Pér miratimin e
Planit Kombétar t& Frekuencave” i cili ka implementuar ndryshimet e pasqyruara né ECA
(The European Table of Frequency Allocations and Applications-June 2016), ka sjellé si
pasojé gé breza té caktuar frekuence té pésojné ndryshime. AKEP né zbatim té detyrimeve
ligjore, ligji 9918, dhe VKM Nr.277 pérgatiti dhe miratoi né KD me Vendimin Nr.18, daté
26.10.2017, Planin e Pérdorimit té Frekuencave, duke shtuar pérdorimin e njé séré
shérbimesh radio dhe duke béré té mundur:
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— Teknikisht dhe ekonomikisht planifikimin optimal, caktimin dhe pérdorimin efikas té
frekuencave, duke marré parasysh qé spektri i1 radiofrekuencave dhe orbita
gjeostacionare jané né vetvete burime té rralla dhe té fundme;

— Pérftimin e kushteve pér pérgatitjen e rregullave mbi kushtet teknike dhe operative
pér pérdorimin e disa frekuencave;

— Mbrojtjen nga interferencat e démshme;

— Rregullimin e Planit me modifikimet né nivel ndérkombétar, si edhe bashkérendimet
gé rezultojné nga pérmbushja e marréveshjeve dypaléshe dhe shumépaléshe me
fqinjét dhe vendet e tjera;

— Rregullimin e pérdorimit té brezave té frekuencave ndérmjet shérbimeve radio dhe
pérdoruesve; dhe

— Implementimin e teknologjive té reja dhe zhvillimin e komunikimeve radio.

Plani i pérdorimit té frekuencave pérfshin:

a) brezat e frekuencave té pércaktuara né Planin Kombétar té Frekuencave (PKF) té
miratuar me vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 277, daté 29.03.2017 “Pér
miratimin e planit kombétar té frekuencave” (PKF), pér pérdorime “civile”, té cilat
mund té pérdoren pér géllime civile, si dhe zbatimet e shérbimeve radio té pércaktuara
né kéto breza frekuencash;

b) rregullat lidhur me pérdorimin e brezave té frekuencave, pérfshi karakteristika té
administrimit té frekuencave pér rrjete té radiokomunikimeve dhe radio stacionet dhe
té pajisjeve radio, metodén e dhénies sé frekuencave, raste té ndryshém nga autorizimi
individual i pérdorimit té frekuencave, kérkesat teknike dhe kushtet e operimit lidhur
me operimin e radio sistemeve;

c) Implementimin e ndryshimeve té réndésishme gé kané pésuar brezat GSM, IMT,
BWA, etj. si pérsa i pérket teknologjive té aplikuara né kéto breza ashtu edhe
shérbimeve té ofruara.

Dhénia e autorizimeve individuale pér pérdorimin e frekuencave

AKEP njé ndér funksionet kryesore té tij ka edhe trajtimin e aplikimeve dhe pajisjen me
autorizim individual pér pérdorimin e frekuencave. Bazuar né Rregulloren nr.30 “Pér dhénien
e autorizimit individual pér pérdorimin e frekuencave”, miratuar me VKD nr. 2395, daté
05.12.2013, procedura e aplikimit pér Autorizimin Individual pér pérdorimin e frekuencave,
béhet duke plotésuar nga aplikanti/kérkuesi gé kérkon té pajiset me Autorizim Individual,
format pérkatése té cilat gjenden té publikuara né fagen elektronike té AKEP
web:www.akep.al né seksionin e-Aplikime.

Gjaté vitit 2017, pér operatorét e shérbimeve t€ komunikimeve elektronike nga AKEP jané
léshuar 21 autorizime individuale pér pérdorimin e frekuencave né 326 lidhje fikse té
reja/ndryshuara. Gjithashtu, jané né total 211 subjekte té pajisur me Autorizim Individual pér
pérdorimin e frekuencave né sisteme PMR radiokomunikimi/radioalarmi. Nga kéta 10
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subjekte kané shtrirje mé té madhe duke mbuluar me shérbim pothuajse gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé. Pjesa tjetér e subjekteve kané sisteme PMR né njé zone mé te
kufizuar shérbimi.

Mbi procedurén e transferimit té frekuencave té brezave 900/1800/2100 MHz té
sipérmarrésit Plus Communication sh.a

Sipérmarrési Plus Communication sh.a. ushtroi veprimtariné e vet né bazé té Vendimit té
Késhillit Drejtues t&é AKEP me Nr. 745, daté 26.06.2009, i ndryshuar me VKD Nr. 2567, daté
11.05.2015 dhe éshté pajisur nga AKEP me Autorizimin Individual pér pérdorimin e
frekuencave GSM 900 dhe GSM 1800 me gellim ndértimin e rrjetit te l8vizshém te
komunikimeve publike GSM, pér ofrimin e shérbimit publik telefonik te 18vizshém tokésor
né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé. AKEP, me Vendimin e Késhillit Drejtues
Nr. 2677, daté 21.04.2016 kishte pajisur me Autorizim Individual sipérmarrésin “Plus
Communication” sh.a., pér pérdorimin e frekuencave né brezin 1970 — 1980 MHz c¢iftuar me
2160 - 2170 MHz.

Me kérkesén e Plus Communication AKEP me Vendimin Nr.20, daté 13.11.2017 pér
“Dhénien paraprakisht t& miratimit pér transferimin e té drejtave té pérdorimit té
frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication Sh.a., tek sipérmarrésit Telekom Albania
Sh.a., dhe Vodafone Albania Sh.a” vendosi dhénien paraprakisht té miratimit pér transferimin
e kérkuar.

Procesi i transferimit té frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication pérfundoi me
miratimin nga Autoriteti i Konkurrences (AK) dhe AKEP té kérkesés sé kétij sipérmarrési
dhe sipérmarrésve té tjeré té pérfshiré né proces.

AK miratoi transaksionet me vendimet e méposhtme:

- Vendim Nr. 484, Daté 23.11.2017 Pér “Autorizimin ¢ pérgendrimit té realizuar
népérmjet transferimit té %2 té spektrit t€ ndérmarrjes Plus Communication Sha tek
Vodafone Albania Sha ”

- Vendim Nr. 485, Daté 23.11.2017 Pér “Autorizimin ¢ pérgendrimit t€ realizuar
népérmjet transferimit té ¥ té spektrit t€ ndérmarrjes Plus Communication Sha tek
Telekéom Albania Sha”

Pas vendimeve té mésipérme té AK, AKEP miratoi pérfundimisht kété proces me Vendimet e
méposhtéme:
- Vendim Nr.21, daté 01.12.2017 Mbi “Dhénien e Autorizimeve individuale, rrjedhojé
e pérfundimit té procedurés sé miratimit paraprak té transferimit té té drejtave té
pérdorimit té frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication Sh.a tek Sipérmarrési
Vodafone Albania Sh.a.”
- Vendim Nr.22, daté 01.12.2017 Mbi “Dhénien e Autorizimeve individuale, rrjedhojé
e pérfundimit té procedurés sé miratimit paraprak té transferimit té té drejtave té
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pérdorimit té frekuencave té sipérmarrésit Plus Communication Sh.a tek Sipérmarrési
Telekom Albania Sh.a.”

Transaksionet e mésipérme pérfshiné transferimin e té drejtave té pérdorimit té frekuencave
gé dispononte sipas autorizimeve individuale pérkatése sipérmarrési Plus Communication
sh.a né brezat 900/1800/1900/2100 MHz tek sipérmarrésit Vodafone Albania sh.a dhe
Telekom Albania sh.a. Plus transferoi té gjithé spektrin e frekuencave né brezat e cituar né
ményré té barabarté tek dy operatorét e tjeré celularé, Vodafone Albania dhe Telekom
Albania, dhe ky transferim u reflektua né autorizimet individuale té kétyre operatoréve pér
radiofrekuenca sipas vendimeve té mésipérme té AKEP. Pjesé e kétij procesi ishte edhe
Albtelecom, i cili megjithése nuk pérfitoi frekuenca nga transferimi, shprehu dakortésiné pér
procesin si dhe pér marréveshjet qé palét nénshkruan pér pagesat pér tarifat e terminimit té
aplikueshme né rrjetin Plus nga data 1.04.2015 e né vijim dhe zgjidhjen me dakortési té
proceseve gjyqgésore midis Plus dhe tre operatoréveé té tjeré celularé.

Né bazé té vendimeve t€ AKEP, transferimi i radiofrekeuncave u bé efektiv mé datén
1.01.2018, dhe prej késaj date Plus Communication nuk ofron mé shérbime rrjeti celular.
Gjaté muajit Dhjetor 2017, pajtimtarét e rrjetit Plus gé zotéronin numér celulare me kod 067,
068 dhe 069 mund té kryenin portim té& numrit né njé prej operatoréve té tjeré celulare sipas
preferncés sé tyre, ndérsa nga data 1.01.2018 kéta numra i kaluan operatorvée dhéné fillestare
apo gé zotérojné kodet pérkatése, Albtelecom, Telekom Albania dhe Vodafone Albania
pérkatésisht. Ndérkohé pér shkak té mos-gjetjes sé zgjidhjes teknike dhe komerciale, té gjithé
numrat me kod 066 kaluan né administrimin e AKEP, si burime té fundme natyrore, duke
filluar nga data 1.01.2018.

Proceset pér brezin 800 MHz/DD1 (Digital Divident 1)

Brezi 800 MHz ( 790-862 MHz) ose ndryshe i quajtur DD1 (Digital Divident 1) me gjithé
pércaktimin e vendosur né Planinin Kombétar té Frekuencave pér pérdorimin e tij nga
operatorét celularé si dhe afatin e parashikuar (30.62017) pér kalimin e administrimit té tij
nga AMA tek AKEP edhe gjaté vitit 2017 vazhdoi té ishte nén administrimin e AMA deri né
pérfundimin e procesit té kalimit nga transmetime analoge né transmetime dixhitale. Pas
pérfundimit té kétij procesi Ky brez pritet té béhet i disponueshém pér futjen e shérbimeve té
Iévizshme, nén administrimin e AKEP.

Né zbatim té akteve ligjore si Vendimi Nr. 468, daté 30.05.2013, té Késhillit té Ministrave,
pér “Miratimin e planit Kombétar pér zhvillimin e Broadband-it”, 1 ndryshuar, Strategjiné
ndérsektoriale “Axhenda Dixhitale ¢ Shqipéris€ 2015-2020” parashikohej gé viti 2017 té
ishte vit kur ky brez do té kalonte né administrimin e AKEP dhe do té béhej e mundur futja e
shérbimeve té l18vizshme né brezin 800 MHz.

Bazuar né pércaktimet dhe rekomandimet ndérkombétare si dhe né eksperiencat e vendeve té
tjera me marrjen né administrim té spektrit (si¢ pércaktohet né PKF té miratuar me VKM
Nr.277, daté 29.03.2017) AKEP realizoi njé késhillim publik me tregun. Ky késhillim publik
do té bénte t¢ mundur qé népérmjet céshtjeve qé do té trajtonte té merrte maksimumin e
mundshém pér ndértimin e njé procedure té sakté, transparente, asnjwanése pér dhénien né
pérdorim té tyre. Né pérfundim té késhillimit publik nuk u vijua me procedurén e dhénies né
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pérdorim pér shérbimet e lIévizshme pasi brezi ishte akoma né pérdorim nga transmetuesit
analoge audiovizive.

Aktualisht, me kérkesé té Ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé, AKEP ka nisur njé
proces té ri késhillimi publik me palét e interesuara, i cili pérfundon né muajin Prill 2018,
pér té mundésuar dhénien e Kkétij brezi né pérdorim nga operatorét celularé pér ofrimin e
shérbimeve LTE ose si¢ njohen ndryshe si shérbimet 5G.

Bashkérendimi i punés me administratat e vendeve fginje dhe té vendeve té tjera pér
caktimin dhe pérdorimin e radio-frekuencave.

AKEP vitet e fundit ka shtuar té gjitha pérpjekjet pér té& béré t& mundur nénshkrimin e
marréveshjeve teknike me géllim koordinimin ndérkufitar. Kryesisht &shté punuar pér arritjen
e marréveshjeve té koordinimit pér sistemet GSM/DCS1800 pér té shmangur né maksimum
interferencat né zonat kufitare. Jané né fugi marréveshjet me Autoritetin e Kosovés, té Malit
té Zi dhe Autoritetin Magedonas. Ndérkohé AKEP vazhdon bashképunimin me Autoritetin e
Malit té Zi dhe Kosovés pér menaxhimin e parametrave teknike té stacioneve té pércaktuara
né marréveshjet pérkatése dhe vendosjen e tyre né normat e lejuara.

1.3.3 Numeracioni

Numeracioni per sherbimet e komunikimeve elektronike

Njé ndér detyrat kryesore t¢ AKEP pér menaxhimin e burimeve té fundme éshté menaxhimi i
miré i numeracionit népérmjet trajtimit t€ aplikimeve pér caktimin dhe anulimin e
numeracionit bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése. Procedura e aplikimit pér
caktim ose anullim numeracioni, béhet online né sistemin RevZone duke u plotésuar nga
aplikanti/kérkuesi gé kérkon té pajiset/anullojé numeracion, népérmjet formave pérkatése té
cilat gjenden té publikuara né fagen elektronike t&¢ AKEP web: www.akep.al né seksionin e-
Aplikime.

Gjaté viti 2017 jané pérpunuar dhe procesuar:

— Alokime numra dhe seri numerike, jané trajtuar 33 aplikime.
— Anullim numeracioni, jané trajtuar 27 aplikime

Numrat pér shérbimet e mergjencés

Bazuar né ligjin 9918 dhe aktet ligjore dhe nénligjore pér shérbimin e urgjencés mjekésore,
AKEP né bashképunim me Ministriné e Shéndetésisé gjaté vitit 2017 konfirmoi njohjen e
pérdorimit t& numrit 127 pér shérbimin e urgjencave mjekésore nga Qendra Kombétare e
Urgjencave Mjekésore (QKUM), Tirané. Pér bérjen funksional té tij AKEP bashképunoi me
operatorét dhe institucionet pérkatése.
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AKEP, né cilésiné e organit rregullator né fushén e komunikimeve elektronike, ka koordinuar
veprimet me Ministrisé e Brendshme dhe operatorét, pér masat gé do té ndérmerren nga ana e
operatoréve, mbi implementimin e numrit te emergjencave kombétare dhe te sistemit pér
zbatimin e AML dhe aktivizimin e shérbimit té dérgimit té mesazheve SMS drejt Numrit
Unifikuar t&8 Emergjencave 112.

Sigurimi i disponueshmérisé sé bazés gendrore té té dhénave pér portabilitetin e numrit

Né ményré té vazhdueshme AKEP ka ndjekur funksionimin e sistemit té portabilitetit té
numrit CRDB. Objektivat e AKEP jané funksionimi dhe operimi normal i sistemit t¢ CRDB
sipas Rregullores dhe realizimi i procesit té bartjes sé numrave pér pajtimtarét. Edhe gjaté
vitit 2017 éshté kryer menaxhimi i sistemit dhe komunikimit midis operatoréve dhe ofruesit
té CRDB dhe gjenerimi i raporteve pérkatése periodike né lidhje me mbarévajtjen nga ana
teknike e progesit té bartjes sé numrit dhe operatoréve. Sipas té dhénave t€ CRDB (bazés sé
té dhénave té kétij sistemi) rezulton njé shifér prej afro 250738 numrash mobile dhe 742
numrash fiks té bartur. Tabela e méposhtéme paraget sasiné e numrave té bartur deri né fund
té viteve 2016 dhe 2017.

TABELA 1.11: NUMRTA E PORTUAR DERI NE FUND TE VITIT 2016-2017

Shérbimi I lévizshém Fiks
Telefonik

Viti 2016 2017 2016 2017
Numra té

150703 250738 1361 742
bartur

1.3.4 Administrimi i domain cc.TLD.al dhe néndomanét e tij

Nr. domain-eve té regjistruar pér vitin 2017 éshté 5848 dhe éshté arritur né total njé numér
prej 20178 domain-e. Né terma statistikoré vihet re se kemi pothuajse té njéjtin numér té
domain-eve té regjistruar krahasur me vitin 2016, ndérsa rritja totale e numrit té domain-eve
nén.al éshté 10% krahasuar me njé vit mé paré.

Vazhdon pérséri edhe pér vitin 2017 trendi i regjistrimit t¢ domain-eve tek regjistrarét e
akredituar ku AKEP mbetet regjistrar né vendin e treté pér sa i perket numrit total t¢ domain-

eve. Numri i domain-eve sipas regjistraréve éshté paragitur né tabelén mé poshté:
TABELA 1.12. NUMRI I DOMAIN-EVE SIPAS REGJISTRAREVE

Regjistrari Nr. Domain né 2016 Regjistrime né 2017 Nr. Domain né 2017
AKEP 3068 260 3200
Albtelecom sh.a 68 24 72
ShqipériaCom 7272 2330 7992
sh.p.k
Webhost sh.p.k 5885 2364 6227
Keminet sh.p.k 1105 286 1309
Studio Driar 680 150 680
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Digicom shpk 0 0 0
EderHost 0 434 698

Eshté kryer administrimi dhe mirémbajtja e sistemit t&¢ menaxhimit té regjistrimit t¢ domain
name dhe té root server-ave té .al, procesimi i aplikimeve kryesisht pér regjistrim dhe
modifikim teknik né pérputhje me Rregulloren nr.2. Pér regjistrimin e domain-eve né zonén
.al dhe nén domain-eve .gov.al, .edu.al, .org.al, .com.al, .mil.al, .net.al

Bazuar né numrin e domain-eve té regjistruar gjaté vitit 2017 dhe né numrin e tyre né fund té
vitit 2017, rezulton se mé shumé se 3500 domain-e nuk jané rinovuar. Pér kété arésye dhe
rritja e numrit té domain-eve té regjistruar éshté né vlerén e rreth 11%. Mé poshté jané
paragitur né formé tabelare té dhenat e detajuara té numrit té€ domain-eve, deri né fund té vitit
pér pesé vitet e fundit.

TABELA 1.13: NUMRI AKUMULATIV I DOMAINEVE TE REGJISTRUAR

Domain Domain-eté Domain-e Domain-eté Domain-e Domain-e Domain-e té
regjistruar té regjistruar té té regjistruar deri
deri 2012 regjistruar deri 2014 regjistruar  regjistruar 2017

deri 2013 deri 2015 deri 2016
.al 8334 11466 12530 14621 16529 18493

.com.al 630 748 676 774 899 990

.gov.al 301 337 265 275 296 338

.org.al 134 165 145 145 159 156

.edu.al 133 129 106 120 137 143

.net.al 28 35 30 37 56 56

.mil.al 8 8 2 3 2 2

Total 9568 12888 13760 15975 18078 20178

Gjaté vitit 2017 jané ngritur disa problematika pér regjistrimin dhe pérdorimin e emrave né
zonén .al, nga palé té interesuara té fushave té ndryshme.

AKEP me géllim pérmirésimin e kuadrit rregullator lidhur me ushtrimin e kompetencés
ligjore pér administrimin e domain-eve .al, ka nisur njé proges veprimesh administrative té
pércaktuara dhe té béra té ditur pér palét e interesuara népérmjet Vendimit t& Késhillit
Drejtues Nr. 25 daté 15.12.2017 “Pér marrjen e disa masave mbi shqetésimet lidhur me emrat
nén domainet .al”. AKEP ka nxjerré pér konsultim publik disa ndryshime né rregulloren pér
“Regjistrimin dhe Administrimin e Emrave t¢ Domain-eve nén .AL dhe nén domain-et
.gov.al, .mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al”. Gjithashtu AKEP ka kryer shgyrtime té
disa Ankimeve Administrativ dhe ka marré masa pér analizén e situatés. Né ndryshimet e
parashikuara jané shtruar pér shqyrtim c¢éshtjet mbi mundésiné e shqgyrtimit té mos-
marréveshjeve nga AKEP, mbrojtjen e té drejtave té pronésisé intelektuale dhe asaj
industriale.

Gjithashtu gjaté vitit 2017 éshté kryer administrimi i sistemeve mbéshtetése té cctld.al si:
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- Monitorim i aksesit té jashtém té Sistemit DNS, lidhjet pérkatése me ISP, ku shérbimi
éshté ofruar nga 2 ISP, linja primare nga Albtelecom sh.a dhe linja sekondare nga
ABCOM shpk kané géné né nivelin e kérkuar, pra njé aksueshméri né internet prej
100% pér cctld.al,

- Monitorim dhe administrim i sistemit FRED, sistem i menaxhimit t&¢ domain .al.,

- Ndjekja e problematikés dhe implementimi i zgjidhjeve pér raportimet e regjistruesve
té akredituar.

Sa i pérket sistemit gendror té administrimit t&¢ domain-eve .al jané kryer disa pérmirésime né
shérbimet e ofruara pér regjistrarét e akredituar dhe né administrimin e domain-eve né térési.
Jané shtuar shérbimet e njoftimit dhe raportimit si mé poshté:

- Gjenerimi automatik i raporteve mujore,

- Raport i ndarjes sé poseduesve,

- Raport sipas statusit, listimi i aplikanteve,

- Raport sa heré jané béré kérkesa né API (implementimi dhe ruajtja e vlerés sé
Databazés).

Gjaté vitit 2017 éshét pérmirésuar komunikimi i regjistraréve nga APl dhe jané shtuar
funksionalitetet si vijon:

- Ofrimi i IPv6
- Implementimi i sherbimit pér updaté t¢ NS me gtld té rinj,
- Gjenerimi i certifikatave té reja té sigurisé pér regjistrarét (nga sistemi gendror).

Shérbimet e mésipérme u shtojné mé shumé lirshméri veprimi dhe komunikimi regjistraréve
té akredituar si dhe pérmirésojné komunikimin e sistemin gendror t& administrimit té domain-
eve .al.

Gjithashtu gjaté vitit 2017 éshté kompletuar sistemi i shpérndarjes sé zonés .al dhe nén-
zonave me shérbimin Anycast si dhe éshté kryer permirésimi i Hardware mbi té cilat
funksionon ccTLD.al si dhe jané pérmirésuar komunikimet e tij né ndérfaget API dhe Web.
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1.4 INSPEKTIMI DHE MONITORIMI | SPEKTRIT TE
FREKUENCAVE

Gjaté vitit 2017, krahas zbatimit té detyrimeve ligjore né kété drejtim, vémendja dhe
veprimtaria e AKEP éshté orientuar pér pérmbushjen e rekomandimeve té Kuvendit:

» Té monitorojé me rigorozitet zbatimin e rregullave teknike, té pércaktuara né
rregulloren nr. 22, daté 24.6.2011, “Mbi kushtet teknike pér ndértimin e
infrastrukturés rrjeteve kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndérurbane té
komunikimeve elektronike ”, pér stabilizimin dhe standardizimin e rrjeteve kabllore té
komunikimeve elektronike, situaté e cila, me gjithé pérmirésimet e béra, mbetet akoma
problematike.

> Té marré masa pér ushtrimin e kérkesave rregullatore né adresé té sipérmarrésve qé
ofrojné rrjete dhe shérbime té komunikimeve elektronike pér zbatimin e standardeve
teknike, né pérputhje té ploté me kérkesat dhe rekomandimet e ITU, si dhe té
treguesve cilésoré (QoS) té ofrimit té rrjeteve dhe shérbimeve.

» Te& vijojé monitorimin e mbulimit dhe cilésisé sé shérbimit né brezat e frekuencave
GSM/UMTS/IMT/LTE né qytetet kryesore té Shqipérisé, rrugét kryesore kombétare,
zonat urbane dhe pikat turistike, si dhe né zonat me densitet té ulét té popullsisé, té
cilat do t& mbulohen me shérbime broadband.

» Té marré masa pér administrimin e interferencave dhe zgjidhjen e tyre né rastet e
ankesave pér ndérhyrje té démshme gé vijné nga sipérmarrésit e komunikimeve
elektronike.

1.4.1 Inspektimi i operatoréve té komunikimeve elektronike

Né vitin 2017 AKEP ka kryer gjithésej 69 inspektime tek sipérmarrésit e komunikimeve
elektronike té regjistruar né regjistrin e sipérmarrésve gé ofrojné rrjete dhe shérbime té
komunikimeve elektronike sipas regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém. Gjaté kétyre
inspektimeve u konstatua se 40 sipérmarrés ofrojné shérbime té komunikimeve elektronike
né pérputhje me kushtet e Autorizimit té Pérgjithshém (té ciléve ju lané disa detyra dhe
rekomandime), dhe 12 sipérmarrés nuk kishin zbatuar rregulloret e miratura nga AKEP dhe
pér kéto shkelje u vendosén masa administrative me gjobé dhe 17 sipérmarrés u ¢regjistruan
sipas ligjit Nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris€” 1 ndryshuar.

Pér zbatimin e rregullave teknike t& pércaktuara né ligjin nr. 9918/2008 dhe Rregulloren
Nr.22 daté 24.06.2011 “Mbi kushtet teknike pér ndértimin e infrastruktures s€ rrjeteve
kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndérurbane té komunikimeve elektronike”, éshté
punuar pér detyrimin e sipérmarrésve té cilét ndértojné ose pérdorin rrjete té komunikimeve
elektronike dhe ofrojné shérbime té komunikimeve elektronike, gé té zbatojné kushtet e
parashikuara né legjislacion pér té mos rrezikuar jetén dhe shéndetin e qytetaréve.
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Gjaté vitit 2017 u arrit té béhet njé pérmirésim rrénjésor i kétyre rrjeteve né qytetet kryesore
té vendit, ku u shmangeén rrjetet e komunikimeve elektronike nga rrjetet e energjisé dhe né
shumicén e rrugéve kryesore dhe gendra tashmé kané pérfunduar ose éshté né proces
pérmbyllja e shmangieve. Kjo &shté njé arritje e réndésishme pér garanciné e rrjeteve né uljen
e rrezikshmérisé té kétyre instalimeve té rrezikshme pér jetén e personelit té sipérmarrésve,
pérmirésimi i mirémbajtjes si té rrjeteve t& komunikimeve elektronike, por dhe té energjisé
dhe ndricimit. Masat e marra deri tani kané sjellé né zonat e ndérhyra njé gjendije krejtésisht
tjetér si né sigurimin teknik dhe treguesit e cilésisé sé shérbimit por edhe né aspektin estetik
dhe urbanistik té kétyre zonave. AKEP ka krijuar mundésiné e konsultimit me web-in e
AKEP né adresén: http://www.akep.al/foto-galeri).

AKEP, gjaté gjithé vitit 2017 ka mbikéqyrur vazhdimisht punén e sipérmarrésve té rrjeteve
pér largimin dhe sistemimin e kabllove te rrjeteve té tyre dhe ndérhyrjen né fasadat e
apartamenteve né disa zona té nxehta té Tiranés. Vlen té pérmendet rritja e pérgjegjshmérisé
sé sipérmarresve té rrjeteve ndaj kétij problemi, pasi sistemimet e kabllove pas largimit nga
shtyllat béhet né ményré mé té kujdesshme dhe tentohet drejt instalimeve té teknologjive
bashkékohore me preferencé fibrén optike ku sic¢ dihet njé fibér optike zevendéson shumé
kabllo té tjera.

Ashtu si¢c ka vepruar deri mé tani, AKEP do té koordinojé punén mes operatoréve dhe
OSHEE, pér koordinimin e veprimeve operative né zona ku ka ndérthurje té rrjeteve si dhe do
té jeté né ndjekje té planit né dinamike.

Sipérmarrésit e komunikimeve elektronike kané ngritur shgetésimin se jo né té gjitha rastet iu
krijohet mundésia pér shtrimin e tubacioneve té tyre. Ata jané duke u pérballur me véshtirési
né marrjen e lejeve pér ndértimin e infrastrukturés sé nevojshme apo pér té drejtat e
pérdorimit té tubacioneve néntokésore qé jané né administrim nga Bashkité, té cilat né disa
raste jané edhe selekétive.

AKEP iu ka derguar secilés bashki, rrjetin néntokésor gé aktualisht éshté i ndértuar né gytetin
respektiv, sipas sipérmarrésve pérkatés. Pér té dhéna mé té detajuara mbi kété informacion,
AKEP ka krijuar mundésiné e konsultimit me platformén dixhitale té infrastrukturés qgé
AKEP ka ngritur, né adresén http://broadband.akep.al/akepi/atlasi/.

AKEP éshté i gatshém té ndihmojé né koordinimin e punés me sipérmarrésit gjaté fazés sé
kryerjes té kétyre punimeve, pér té disiplinuar pérfundimisht kété pjesé shumé problematike
dhe jashté kushteve, né disa raste dhe atyre mé minimale, gé kérkohen pér miréfunksionimin
e tyre né standartet e kérkesave té rrjeteve broadband (me brez té gjeré).

1.4.2 Monitorimi i pérdorimit té frekuencave

Gjaté vitit 2017 né zbatim té€ Rregullores Nr. 35 daté€ 23.12.2014 pér “Administrimin e
interferencave”, miratuar me Vendim Nr. 2529, daté 23.12.2014 té Késhillit Drejtues té
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AKEP, jané trajtuar ankesa nga subjektet e radionavigacionit brenda dhe jashté territorit té
Shqipérisé dhe jané marré masat pérkatése.

AKEP ka bashképunuar ngushtésisht me AMA-n pér marrjen e masave ndaj subjekteve
broadcast gé shkaktojné interferenca. Njékohésisht éshté koordinuar me veprime té
pérbashkéta me Ablcontrol pér mbajtjen né kontroll té brezit té frekuencave té cilat pérdoren
pér shérbime radionavigimi.

Ngritje e Urdhérit té pérbashkét midis AKEP dhe AMA Nr.88, daté 18.04.2017 “Pér
Monitorimin e procesit té lirimit t€ Dividentit t& Paré Numerik (DDI) nga transmetimet
audiovizive né€ t€ gjithé€ territorin e vendit” n€ ményré qé t& jepet garanci procesit t& lirimit té
brezit 790-862 MHz nga transmetimet audiovizuale dhe té krijohen kushtet pér njé proces
teknikisht té sigurté, nga ¢do interferencé ose pérdorim i pa autorizuar i spektrit, nga subjekte
té ndryshme. Sipas njé plani monitorimi jané realizuar matje né qgarqet kryesore té vendit
gjaté muajt Maj 2017, nga grupi i pérbashké me pérfagésues t¢ AMA dhe AKEP.

Gjaté vitit 2017 jané mbajtur marrédhénie institucionale dhe éshté bashképunuar me
rregullatorin e Malit t¢ Zi EKIP dhe Ministria e Transportit, Infrastruktures dhe Rrjetit té
Republikés sé Greqisé, pér trajtimin e problematikave qé jané shfaqur né rastet e
intérferncave té shkaktuara.

P&r monitorimin e treguesve té cilésisé sé rrjeteve dhe shérbimeve té ofruara pér publikun nga
operatorét, AKEP ka kryer monitorimin e cilésisé sé shérbimin té qyteteve dhe akseve
rrugore pér teknologjité GSM/UMTS/LTE pér tre operatorét mobile né Republikén e
Shqipérisé pérkatésisht: Telekéom Albania, Vodafone Albania dhe Albtelecom té pajisur me
autorizime pér ofrimin e shérbimit pér kéto teknologji, si mé poshté:

1.4.3 Pérmirésimi i mbulimit me sinjal celular né zonat turistike

Me géllim pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimit broadband né territorin e Republikés sé
Shqipérisé sipas marréveshjes sé arritur midis operatoréve mobile pérkatésisht: Telekom
Albania, Vodafone Albania dhe ALBtelecom, u kryhen matje né disa prej zonave turistike
gjaté vitit 2017 dhe do té kryhen matje pérgjaté vitit 2018 pér verifikimin e tyre sipas
specifikimeve pérkatése.

Pér investime té pérbashkéta té operatoréve mobilé pér shtimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve GSM/UMTS/LTE pérkatésisht:

Vermosh Qendér,
Valbona Qendér,
Gérmenj,

Kepi i Rodonit,
Shkopet,
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o  Gryké Noké.

Pér bashképunim midis operatoréve mobile pér shtimin dhe pérmirésimin e shérbimeve
GSM/UMTS/LTE pérkatésisht:

Qafé Shtama,
Lura Fshat,

Qafa e Vishés,
Thethi,

Gorica,

Tri Porti (Vlorg).

Shkak i shtrirjes sé verifikimit pérgjaté vitit 2018 té marreveshjes sé operatoréve mobile né
Republikén e Shqipérisé pér zonat e mésipérme éshté béré vonesa e marrjes se lejes sé
ndértimit té stacioneve nga autoritetet lokale.

1.4.4 Zhvillimi i rrjeteve té komunikimeve elektronike té shpejtésisisé sé
larté dhe sigurimi i té drejtés sé kalimit

Rekomandimi i Kuvendit né kété drejtim pune éshté:

» Té marré masat e nevojshme pér ndjekjen né vazhdimési té pérmbushjes sé detyrimeve té
marra pérsipér nga operatorét, si dhe té vijojé bashképunimin me institucionet shtetérore
si ministrité, njésité vendore, Autoritetin Rrugor Shqiptar etj., né zbatim té vendimit té
Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Zhvillimin e Broadband-
it”, té ndryshuar, pér mbulimin me shérbim né zonat me densitet té ulét té popullsisé me
shérbime broadband dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit té ofruar.

Pér kété, AKEP né zbatim té Planit Kombétar té Zhvillimit té Broadband miratuar me VKM
300, daté 8.4.2015, i ndryshuar, ka ndjekur né vijémési pérmbushjen e detyrimeve té marra
pérsipér nga sipérmarrésit Albtelecom sh.a., Telekom Albania sh.a. dhe Vodafone Albania
sh.a., pér mbulimin me shérbime broadband né zonat me densitet té ulét té popullsisé dhe té
zonave pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit té ofruar.

Pér té koordinuar veprimet mes sipérmarrésve té lartpérmendur dhe institucioneve si
Autoriteti Rrugor Shqiptar, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, AKEP, ka nénshkruar mé daté
13.05.2016, Marréveshje Bashképunimi, ku palét bien dakord té koordinojné veprimet dhe
shkémbejné informacionin e nevojshém né fushén e ndértimit té infrastrukturés sé
komunikimeve elektronike. Né kété kontekst, informacioni i marré nga kéto institucione
ARRSH, FSHZH dhe Bashkité pérkatése iu éshté véné né dispozicion operatoréve duke u
publikuar edhe né fagen e AKEP.

Nga AKEP né ményré periodike éshté ndjekur procesi i pérmbushjes sé detyrimit pér mbulim
me shérbime broadband nga operatorét, duke iu kérkuar né ményré periodike té raportojné
pér ecuriné e procesit gjaté gjithé 2017. Gjaté kétyre raportimeve, pérvec té tjerave,
operatorét kané ngritur problematika né lidhje me procedurat e pajisjes me leje
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infrastrukturore, né disa zona té caktuara ku kané hasur véshtirési né realizimin e
invesitimeve, duke theksuar procedurat e tejzgjatura té dhénies sé lejeve nga disa Bashki apo
edhe institucione. Me géllim pérshpejtimin e procesit t€ marrjes sé kétyre lejeve nga
operatorét, AKEP iu éshté drejtuar Ministrisé sé Zhvillimit Urban, Ministrisé sé Kulturés,
Ministrisé sé Mijedisit, Ministrit té Shtetit pér Céshtjet Vendore, ALUZNI etj. Kéto
institucione i jané pérgjigjur menjéheré késaj kérkese duke ofruar bashképunim dhe ndihmé
né kété proces, duke sensibilizuar edhe Bashkité e zonave pérkatése.

1.4.5 Projekti “Sistemi kombétar i monitorimit té spektrit té frekuencave
pér Shqipériné”

Monitorimi i spektrit té frekuencave éshté njé nga mjetet kryesore té administrimit té spektrit
té frekuencave. Teknikat e monitorimit té spektrit jané zhvilluar né ményré té tillé gé té
sigurojné pérfshirjen e té gjithé parametrave dhe standardeve té radiokomunikimeve. Pérveg
késaj, monitorimi i spektrit ndihmon né promovimin e njé pérdorimi eficient té spektrit té
radio frekuencave dhe té orbités sé sateliteve gjeostacionaré.

Qéllimi i kétij projekti éshté té trajtojé karakteristikat thelbésore té teknikave dhe
veprimtarisé sé monitorimit té spektrit té radiofrekuencave né njé sistem kombétar té vendit
toné. Studimi pér sistemin kombétar shqiptar t¢ monitorimit té spektrit éshté kryer njé grup
pune i AKEP-it né bashképunim me asistencén e ITU dhe éshté pércaktuar qé pajisjet e
monitorimit, né té gjitha funksionet dhe matjet, do té jené né pérputhje me kérkesat e
Rekomandimeve ITU- R (si psh SM.1050, SM.1139, SM.1392, SM.1537 etj dhe Manualin e
ITU mbi Monitorimin e Spektrit té Frekuencave.

Kontrolli i gjithé sistemit té monitorimit béhet Qendra Kryesore e Kontrollit (MCC) e cila
éshté pjesé e Qendrés Kombétare té Monitorimit té Frekuencave — QKMF, tek godina e
AKEP né Tirané. Nga QKMF éshté e mundur té kontrollohen né distancé gjithé Stacionet
Fikse té Monitorimit né distancé dhe Stacioni i transportueshem i monitorimit.

Né vijim té zbatimit t& “Projektit pér ngritjen e Sistemit Kombétar t€ Monitorimit t€ spektrit
té frekuencave” hartuar me konsulencén e ekspertéve té ITU-se, éshté béré i mundur ndértimi
i 2 (dy) Stacioneve Fikse té Monitorimit (RFMS) té Spektrit te Radiofrekuencave né Pinet
dhe Krujé, pér monitorimin e zonave té réndésishme Tirané — Durrés — Aeroporti i Rinasit, si
zona mjaft té okupuara nga radiokomunikimet.

Né vijim té procedurés tenderuese té nisur nga AKEP né datén 21.03.2016 “Zhvillimi i
Sistemit Kombétar té Monitorimit té Spektrit t&€ Frekuencave” — Pajisje pér stacion té thjeshté
Fiks Monitorimi (SRFMS) né Shkodér dhe Vloré, pas disa proceseve gjygésore, né datén
09.11.2017 u nénshkrua kontrata me operatorin fitues.

Aktualisht zbatimi i kontratés éshté né vijim dhe jané instaluar 2 (dy) stacionet fikse té
Spektrit té Radiofrekuencave né Shkodér dhe Vloré. Kéto dy stacione jané duke u testuar dhe
do té merren né dorézim pas integrimit té software té tyre me software-in e menaxhimit té dy
stacioneve té méparshme té monitorimit dhe software-in e administrimit té spektrit té
frekuencave.
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Me daté 09.11.2017 &shté zhvilluar procedura e prokurimit me objekt “Zhvillimi 1 Sistemit
Kombétar té Monitorimit té Spektrit té Frekuencave” - Ndértimi i 3 Stacioneve té Thjeshté
Fiks Monitorimi né Distancé (SRFMS) né Korcé, Gjirokastér, Fier dhe 1 Stacion Monitorimi
1 Transportueshém (TMS)”. Kontrata u nénshkrua me daté 26.12.2017.

Aktualisht vijon zbatimi i kushteve té kontratés dhe éshté kryer studimi i vendvendosjes sé
kétyre stacioneve fikse té monitorimit né Korcé, Gjirokastér dhe Fier, jané kryer procedurat e
zhdoganimit té kétyre stacioneve dhe sé shpejti fillon montimi i tyre. Edhe pér kéto stacione
fikse monitorimi, procesi do té pérmbyllet me testimin dhe vendosjen né funksionim té kétyre
stacioneve si dhe me realizimin e integrimit té software té tyre me software-t e menaxhimit té
katér (dy+dy) stacioneve aktuale t& monitorimit dhe software-in e administrimit té spektrit té
frekuencave.

1.4.6 Sistemi i pérgéndruar i informacionit pér rrjetet e komunikimeve
elektronike

Rekomandimi i Kuvendit né kété drejtim pune éshté:

> Té marré masat pér pérmbushjen e detyrimeve, si dhe miratimin e akteve nénligjore dhe
rregulloreve té nevojshme, né kuadér té ligjit té ri nr. 120/2016, “Pér zhvillimin e rrjeteve
té komunikimeve elektronike ¢é shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e sé drejtés sé kalimit”.

Pér kété, duke e vlerésuar si njé detyré e réndésishme, né zbatim té ligjit nr. 9918/2008,
AKEP ka miratuar rregullore lidhur me pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve dhe aseteve té
rrjeteve té komunikimeve elektronike publike dhe Rregullore pér Pérmbajtjen, formén dhe
funksionimin e regjistrit elekétronik té rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né
Republikén e Shqiperisé, i cili pérmban informacion mbi: rrjetet publike té komunikimeve
elektronike, objektet e komunikimeve elektronike, té dhéna per rruge kabllore dhe per radio
transmetuesit. Ky informacion hidhet nga Operatorét e rrjeteve publike t¢ komunikimeve
elektronike té cilét kane akses online né regjistrin elekétronik.

Akses tek ky regjistér elekétronik, kané edhe subjekte té tjeré té interesuar pér té& dhénat mbi
rrjetet e komunikimeve elektronike si Bashkité apo njésité e tjera administrative.
Sipérmarrésit dhe pérfagésuesit e bashkive, jané njoftuar né vazhdimési nga AKEP né lidhje
me mundésimin e aksesit duke u pajisur me kodet pérkatése.

Pér 2017 ka vijuar bashkérendimi i veprimeve me té gjithé aktorét e interesuar pér shkémbim
i informacioni pér rrjetin e komunikimeve elektronike.Eshté bashképunuar me ministring
pérgjegjése né kuadér té hartimit té akteve nénligjore né zbatim té ligjit nr. 120/2016 pér
zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike té shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e sé
drejtés sé kalimit; Né kuadér té zhvillimit té métejshém te késaj infrastrukture dhe per te
rritur nivelin e sistemit ekzistues éshté paré mundésia e pérmirésimit té sistemit aktual dhe
vecanérisht né penetrimin me informacion deri ne njésiné fundore te rrjetit, kryerjen e
analizave ad-hoc, gjenerimin e raporteve té rregullta etj.
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N& kuadér t& “Projektit té Binjakézimit” me Rregullatorin Slloven®, jané shkémbyer vizita
mes paléve, me géllim vlerésimin né praktik té sistemit ekzistues t¢ AKEP dhe njékohésisht
marrjen propozimeve lidhur me hartimin e specifikimeve teknike pér t'u béré pjesé e
dokumentit té tenderit. Gjithashtu &shté pérgatitur Raporti teknik mbi “Upgrade” in e
sistemit, duke u fokusuar né specifikimet teknike té nevojshme pér plotésimin e
dokumentacionit té tenderit pér sistemin e hartés se rrjeteve broadband né Shqipéri.

Pas marrjes sé raportit final nga konsulenti me specifikimet teknike té cilat do té jené pjesé e
procedurés pér zbatimin e projektit “Upgrade i Sistemit t€ Pérgendruar té Informacionit pér
rrjetet e komunikimeve elektronike” u pércaktua vlera e projktit né shumén 14,000,000 leké,
e cila éshté pjesé e planit té investimeve té AKEP.

Projekti konsiston né:

- Pérmirésim (Upgrade) dhe mirémbajtje e platformes Web GIS - Atlasi Elektronik i
AKEP,

- Konsulence teknike pér shtesa né standardin e formatit té té dhénave té shkémbyera
pér rrjetet e komunikimit elekétronik dhe pérmirésimin e bazés sé té dhénave pér
menaxhimin optimal té shtresave hapésinore,

- Krijimi i njé sistemi pér pranimin,monitorimin dhe administrimin e t€ dhénave té
rrjeteve t&¢ komunikimeve elektronike,

- Implementimi i njé rregulli dhe analizé "ad hoc" né varési té kérkesave té AKEP-it.
- Sigurimi 1 mbéshtetjes profesionale teknike né menaxhimin e té dhénave dhe
konsulence GIS.

U zhvillua tenderi me objekt “Upgrade t&€ Sistemit t&€ Pérqendruar t€ Informacionit pér rrjetet
e komunikimeve elektronike”. Procedura u finalizua me sukses dhe ka filluar implementimi i
projektit.

1.4.7 Kontrolli pér siguringé e rrjeteve

AKEP né kuadér té Strategjisé Kombétare té Sigurisé dhe vecanérisht kapitullit té sigurisé sé
komunikimeve elektronike, gjaté vitit 2017 i kushtoi njé réndési té vecanté sigurisé sé
rrjeteve dhe informacionit nga sipérmarrésit qé jané pajisur me autorizim té pérgjithshém té
shérbimeve té komunikimeve elektronike.

Né ményré mé té detajuar, né kuadér té pércaktimeve té Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015
“Mbi masat teknike dhe organizative pér t€ garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve
dhe/ose shérbimeve té komunikimeve elektronike”, jané vlerésuar raportimet sipas 6 fushave
kryesore té& méposhtme, gé minimalisht duhet t& kené dhe té aplikojné sipérmarrésit e
komunikimeve elektronike gé té vendosin masat bazé teknike dhe organizative pér té

® Eksperienca e shtetit Slloven né lidhje me sistemin e pasqyrimit né harté té infrastrukturés sé broadband —it
&shté vlerésuar si eksperienca mé e miré né BE.
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garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve
elektronike:

1) Siguriné fizike té ambienteve dhe aseteve té sipérmarrésve,

2) Siguriné e rrjeteve, sistemeve dhe aplikacioneve mbéshtetése,

3) Plani i trajtimit ose reagimit ndaj incidenteve té sigurisé dhe Plani i Vazhdimit té
Biznesit,

4) Politikén e Sigurisé dhe mbrojtjes sé té dhénave personale né ruajtje, procesim dhe
transmetim,

5) Politikat e aksesit té kontrollit , rolet dhe pérgjegjésité e punonjésve gé merren me
céshtjet e sigurisé,

6) Regjistér ose regjistra té shkeljeve ose incidenteve té sigurisé ku té specifikohet
shkelja, kategorizimi i saj, shkaku, pasoja, masat e ndérmarra etj.

AKEP ka vlerésuar raportimet e sipérmarrésve duke pércaktuar rast pas rasti se cilat pika jané
plotésuar né raport dhe cilat pika nuk jané adresuar, gjithnjé duke pasur né konsideraté
origjinalitetin e kétyre raportimeve, pra faktin gé raporti té pérshkruajé realisht sistemet,
pajisjet, masat dhe zgjidhjet gé ata kané té instaluar dhe né pérdorim né rrjetet e tyre dhe té
mos pérmbaj té dhéna té rreme apo té kopjuara.

Pas vlerésimit té raportimeve né bazé té 6 kritereve té pércaktuara né pikén e mésipérme,
éshté kryer njé kategorizim i sipérmarrésve té komunikimeve elektronike sipas shkallés sé
mospérmbushjes sé detyrimeve mbi masat teknike dhe organizative mbi siguriné e rrjetit dhe
integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve elektronike.

AKEP ka kryer inspektime pér té verifikuar nése masat teknike dhe organizative té sigurisé té
implementuara prej sipérmarrésve té komunikimeve elektronike jané reale, té plota dhe né
pérputhje me ato masa teknike dhe organizative té raportuara nga sipérmarrésit e
komunikimeve elektronike. Sipas rezultatit té kontrollit ka vendosur masa administrative pér
sipérmarrésit pér shkak té mosrespektimit té detyrimit té dorézimit té raportit mbi masat
teknike dhe organizative pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose
shérbimeve té komunikimeve elektronike, té pércaktuar sipas pikés 1 té nenit 9 té Rregullores
Nr.37, daté 27.10.2015.

Né total, gjaté vitit 2017, jané kryer gjithsej 85 inspektime ku ndaj 27 sipérmarrésve jané
vendosur masa administrative dhe né 50 sipérmarrés jané dhéné rekomandime né lidhje me:

» Vendosjen e regjistrit té shkeljeve ose incidenteve té sigurisé ku té specifikohet shkelja,
kategorizimi i saj, shkaku, pasoja, masat e ndérmarra etj., sipas pércaktimeve té pikés 7 té
nenit 6 té Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015 “Mbi Masat teknike dhe organizative pér té
garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve
elektronike” né AKEP;
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» Vendosjen e Planit té Trajtimit ose reagimit ndaj incidenteve té sigurisé dhe Plani i
Vazhdimit té Biznesit né rastet e situatave té jashtézakonshme apo katastrofave sipas
pércaktimeve té pikés 1 té nenit 6 t& Rregullores Nr.37 daté 29.10.2015 “Mbi Masat
teknike dhe organizative pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose
shérbimeve té komunikimeve elektronike” n¢ AKEP.

Né fund té vitit 2017, né konkluzion nga evidentimi i 164 sipérmarrésve, 147 sipérmarrés
kishin pérmbushur detyrimet ligjore dhe ato rregullatore pérkatése dhe 17 sipérmarrés nuk
pérmbushin detyrimet ligjore dhe ato rregullatore pérkatése.
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2 TREGU I SHERBIMEVE POSTARE

2.1 ECURIA E VOLUMIT TE SHERBIMEVE POSTARE

Né sektorin e shérbimeve postare ushtrojné aktivitet Posta Shqiptare si dhe 11 operatoré té
tjere té pajisur nga AKEP me “Certifikaté t€ Konfirmimit té¢ Njoftimit” pér ofrimin e
shérbimeve postare, disa prej té ciléve jané filiale t¢ kompanive té médha postare
ndérkombétare si DHL, TNT et.

Volumi i objekteve postare

Numri total i objekteve postare té pranuara gjaté vitit 2017 nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e
tjeré té shérbimeve postare ishte rreth 25 milioné. Numri i objekteve té pranuara nga Posta
Shqiptare gjaté vitit 2017 éshté rritur me rreth 7 % ndérsa numri i pérgjithshém i objekteve té
pranuara nga Posta Shqiptare dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve postare ka pésuar njé rritje me
2% krahasuar me vitin 2016. Posta Shgiptare sh.a vazhdon té ruajé pozicionin e saj dominues
né tregun e shérbimeve postare, duke zéné rreth 94 % té tregut té shérbimit postar kundrejt 6
% qé zéné ofruesit e tjeré té shérbimeve postare.

FIGURA 2. 1- ECURIA E OBJEKTEVE POSTARE 2012-2016
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B Posta shqiptare [ Ofruesit e shérbimeve postare

Tabela e méposhtme paraget numrin e objekteve postare, sipas kategorive kryesore, té
pranuara nga Posta Shqiptare dhe Ofruesit e Shérbimeve Postare gjaté vitit 2017.
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TABELA 2.1. TE DHENA MBI KATEGORITE KRYESORE TE OBJEKTEVE POSTARE (2015-2016)

Shérbime postare té Objekte postare Objekte postare Ndryshim
ofruara 2016 2017 2016/2017
Posta Shqiptare
1 Shérbim Universal Postar
1.1 Posté brenda vendit 18,416,556 18,599,662 1.0%
1.2 Posté ndérkombétare 1,221,931 1,322,758 8.3%
1.3 Totali1.1+1.2 19,638,487 19,922,420 1.4%
2 Shérbim joniversal postar
2.1 Posté brenda vendit 2,479,064 2,603,017 5.0%
2.2 Posté ndérkombétare 6,534 9,702 48.5%
2.3 Totali 2.1+2.2 2,485,598 2,612,719 5.1%
3 Shérbim ekspres
3.1 Ekspres brenda vendit 679,095 724,794 6.7%
3.2 Ekspres ndérkombétar 23,221 25,764 11.0%
3.3 Totali3.1+3.2 702,316 750,558 6.9%
Ofruesit e shérbimeve postare
4 Shérbim JoUniversal Postar
4.1 Posté brenda vendit 167,275 277,504 65.9%
4.2 Posté ndérkombétare 11,408 34,632 203.6%
4.3 Totali 4.1+4.2 178,683 312,136 74.7%
5  Shérbim ekspres
5.1 Ekspres brenda vendit 1,216,225 1,050,783 -13.6%
5.2 Ekspres ndérkombétar 182,996 206,705 13.0%
53 Totali5.1+5.2 1,399,221 1,257,488 -10.1%
6 Totali 1.3+2.3.3.3+4.3+5.3 24,404,305 24,855,321 1.8%

Sipas té dhénave té dérguara nga Posta Shqiptare dhe Ofruesit e Shérbimeve Postare pér vitin
2017, disa nga treguesit kryesoré té shérbimeve postare, né raport me popullsiné dhe
sipérfagen e Republikés sé Shqipérisé rezultojné té jené:

» Objekte postare gjithsej 24,855,321 né raport me popullsiné (banoré rezident€)
2.870.324 jané: 8.66 objekte / banoré.

» Numri i zyrave postare té hapura pér publikun né raport me popullsingé 2.870.324
jané: 3,189 banoré / zyré.

> Numri i zyrave postare té hapura pér publikun né raport me sipérfagen 28,748 Km?
jané: 31.94 Km?/ zyré.

Tregues té rrjetit postar

Posta Shqiptare e cila ofron shérbim né té gjithé vendin né 568 zyra té hapura pér publikun ka
treguesit mé té miré té rrjetit, e ndjekur nga Albanian Courier, United Transport, Albanian
Delivery Express, DHL International Albania, etj. Né pérgjithési prezenca e zyrave postare té
ofruesve té tjeré, pérvec Postés Shqiptare, &shté né gytetet kryesore té vendit.
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Pérsa i pérket infrastrukturés sé mjeteve postare, Posta Shqiptare ka né pérdorim 399 mjete
transporti, Albania Courier 42, Rad Mail 28, Albanian Delivery Express 25, FEDEX 25, TNT
Express Albania 13, DHL International Albania 12, té pasuar nga Ofruesit e tjeré. Né mjetet e
transportit pérfshihen kamiona, furgona, vetura, motocikleta dhe bicikleta.

TABELA 2.2. NUMRI I ZYRAVE POSTARE TE HAPURA PER PUBLIKUN (2016-2017)
559 568

324 332
883 900

TABELA 2.3. TREGUES TE RRJETIT TEKNIK SIPAS VITEVE 2012-2017

Té punésuarit

Sektori postar karakterizohet nga pérdorimi intensiv i forcés sé punés dhe né shumé vende té
BE, operatori postar publik éshté njé ndér punédhénésit mé té médhenj té ekonomisé. Nga té
dhénat statistikore té mbledhura nga Posta Shqiptare sh.a dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve
postare, pér vitin 2017 né sektorin postar ishin té punésuar 2,810 punonjés, duke shenuar nje
rritje me rreth 8% krahasuar me vitin 2016. Mé poshté jepet ecuria e numrit té té punésuarve
né sektorin e shérbimit postar pér vitet 2012-2017.

FIGURA 2.2. ECURIA E NUMRIT TE TE PUNESUARVE 2012-2017

Ecuria e té punésuarve né sektorin postar 2012-2017
3,000
2,500
2,000
1,500
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Posta Shqiptare ka 2,463 té punésuar, apo 88% té punésuarve né sektorin postar. Operatorét e
tjeré postaré kané njé numér shumé mé té vogél té punésuarish dhe operatori me numrin mé
té madh té té punésuarve né vitin 2017 éshté Ulysses Enterprises (FEDEX) me 61 punonjés.

22 TE ARDHURAT DHE INVESTIMET NE TREGUN
POSTAR

Té ardhurat

Bazuar né té dhénat e raportuara pér vitin 2017 nga ofruesi i shérbimit universal postar dhe
ofruesit e shérbimeve postare, té ardhurat financiare né tregun postar rezultojné té jené 2,3
miliard Leké. Té ardhurat nga shérbimet postare pér vitin 2017 jané rritur me 10% né
krahasim me vitin 2016. Pjesén mé té madhe né kété treg e zotéron Posta Shqiptare me njé
total té ardhurash 1,3 miliard leké dhe ofruesit e tjere té shérbimeve postare kané realizuar té
ardhura né total rreth 1 miliar leké. Pjesa tregut né té ardhura e Posta Shqiptare né vitin 2017
ishte rreth 58% gé éshté dukshém mé ulét se pjesa e tregut né volumin e objketve postarte
prej 94%. Né grafikun e méposhtém jepet shpérndarja e pjeséve té tregut postar bazuar né té
ardhurat pér vitin 2017.

FIGURA 2.3 PJESE TREGU NE TE ARDHURA

Té ardhura Viti 2017

Posta Shqiptare
58%

SKY NET LOGISTIC
0.7%

RAD MAIL
2.4%

TNT EXPRESS
Albanian Cargo ULYSSES  ALBANIA
UNITED TRANSPORT

Service ALBANIAN COURIER | YAPS ) ENTERPRISES  7.9%
0.2% 4% 1% 2.8% 6%

Posta Shqiptare zotéron 58 % té tregut, e pasuar nga DHL Albania me 22 % té tregut dhe mé
pas nga TNT Express Albania me 7.9 %, Ulysses Enterprises 6 %, Albanian Courier me 4 %,
ADEX me 3 % dhe United Transport me 2.8%
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FIGURA 2.4 POSTA SHQIPTARE — SHEPRNDARJA E TE ARDHURAVE SIPAS SHERBIMEVE

Té ardhura - Posta Shqiptare Viti 2017

B Shérbimi postar universal
B Shérbimi postar jo universal
1 Shérbimi postar ekspres

Investimet

Figura e méposhtme parget e curiné e té ardhurave dhe invetsimeve né sektroin postar né
vitet 2012-2017. Né vitin 2017 totali investimeve né sektorin postar ishte 251 milioné leké,
me njé rritje prej 10%, gé éshté e njéjté me normén e rritjes sé té ardhurave né krahasim me

vitin 2016. Nga té dhénat vihet re se té ardhurat dhe investimet jané né rritje prej vitit 2014.
FIGURA 2.5 - ECURIA E TE ARDHURAVE DHE INVESTIMEVE

Ecuria e té ardhurave dhe investimeve 2012 - 2017

251,457,280

Viti 2017 2,323,211,780
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2.3 INSPEKTIMI DHE MONITORIMI | VEPRIMTARISE SE
OFRUESVE TE SHERBIMEVE POSTARE

Né mbéshtetje té nenit 9, nenit 60 e vijues t€ Ligit 46/2015 <’Pér Shérbimet Postare né
Republikén e Shqipérisé”, t€ Rregullores Nr.45, dat€ 27.10.2016 “Metodiké e Inspektimit t&
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veprimtaris€ sé ofruesve t€ shérbimeve postare”, AKEP ka ndérmarré masat administrative
pérkatése pér mbikqgyrjen, kontrollin dhe monitorimin e veprimtarisé sé ofruesve té
shérbimeve postare. Plani Vjetor i Inspektimit t& Ofruesve té Shérbimeve Postare pér vitin
2017 éshté hartuar né pérputhje té ploté me Planin Strategjik té Inspektimit miratuar nga
Késhilli Drejtues i AKEP dhe pércakton mé né detaje veprimtariné e inspektimit gé do té
ndérmerret gjaté vitit ushtrimor nga AKEP.

Né referim me planin vjetor té inspektimeve, gjaté vitit 2017 AKEP ushtroi veprimtariné
inspektuese prané ofruesit té shérbimit universal postar Posta Shgiptare, dhe 10 subjekteve
ofrues té shérbimeve alternative postare:

Né zbatim té Autorizimit té Inspektimit Nr.1920, daté 11.10.2017, grupi i inspektimit té
AKEP, ushtroi inspektimin prané subjektit ofrues té shérbimit universal postar Posta
Shqiptare Sh.a, dhe né pérfundim té inspektimit pér mangésité e konstatuara gjaté ushtrimit té
veprimtarisé inspektuese, me géllim marrjen e masave brénda afateve kohore té parashikuara
né ligj nga ofruesi i shérbimit universal, ka vendosur detyrat pérkatése pér zbatim:

e Marrjen e masave organizative dhe teknike pér shpérndarjen e té gjithé objekteve
postare (pako/koliposté) né adresén e marrésit, né pérputhje me nenin 40 té Ligjit
46/2015.

e Hartimi dhe publikimi njé dokumenti né té cilin duhet té paragitet informacion i
detajuar dhe pérgjithésuar mbi kushtet e pérgjithshme té aksesit sipas kérkesave té
nenit 14 t& Ligjit 46/2015 dhe Rregullores Nr. 36 daté 29.10.2015 “Pér ofrimin e
Shérbimit Universal Postar”.

e Plotésimin e kérkesave e nenit 31 t€ Ligjit 46/2015 “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipéris€” dhe Rregullores Nr. 41 date 3.03.2016 “Pér ndarjen e
llogarive dhe llogaritjen e kostove t€ shérbimit universal postar”.

Veprimtaria inspektuese prané ofruesve té shérbimeve postare jouniversal pér vitin 2017,
éshté fokusuar kryesisht mbi kontrollin dhe mbikqyrjen e objektivave dhe kérkesave té
pércaktuara né ligjin 46/2015 dhe akteve rregullatore pérkatése. Subjekteve ofrues té
shérbimeve alternative postare té kontrolluara, ju caktuan detyra mbi evidentimin dhe
vlerésimin efektiv té treguesve té cilésisé sé shérbimit/standartet e shérbimit postar ekspres
pér posté brenda vendit dhe posté me jashté vendit, miratimin e rregulloreve mbi organzimin
e punés mbi transportin dhe dorézimin e objekteve postare né té gjithé territorin e vendit apo
pranimin né qytetet e deklaruar népérmjet zyrave postare, agjenteve postar apo bashképunim
me subjektet e tjeré ofrues té shérbimeve postare etj.
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3 MBROJTJA E KONSUMATORIT

3.1 TRANSPARENCA DHE LEHTESIA E KRAHASIMIT TE
TARIFAVE

Me géllim mbrojtjen e té drejtave té pérdoruesve Kuvendi rekomandon:

> Té marré masat e nevojshme pér té béré té mundur publikimin né fagen éeb té AKEP-it té
informacionit krahasues té tarifave té shérbimeve té komunikimeve elektronike, si dhe té
pasurimit té fages me informacione, té cilat i vijné né ndihmé si pérdoruesve, ashtu edhe
operatoréve té komunikimeve elektronike dhe postare.

Tendenca e konsumit drejt paketave bundle me shérbime té integruara thirrje telefonike
kombétare, SMS dhe akses né Internet e shogéruar me ndryshimet e pér tarifat e thirrjeve on-
net/off-net ka cuar né krahasim mé té lehté té paketave té njé operatori dhe ato midis
operatoréve té ndryshém dhe kontroll mé té lehté té shpenzimeve nga pérdoruesit celulare.
Tendenca e operatoreve celularé né ofrimin e paketave pér pérdoruesit me parapagim éshté
ofrimi i tyre né bazé konsumi 1 ditor, javor dhe mujor (30 ditoré) ose 4 javor/28 ditoré, duke
pérfshiré né shumicén e tyre pérveg thirrjeve telefonike dhe SMS edhe akses né Internet.
Kéto paketa krijojné mundésiné e zgjedhjes pér pérdoruesit me parapagim dhe jané lehtésisht
té krahasueshme né bazé té c¢cmimit, njésive té konsumit té pérfshira né paketa dhe
kohézgjatjes sé tyre.

Gjateé vitit 2017 AKEP ka ndérmaré masa pér publikimin dhe informimin e konsumatoréve né
lidhje me krahasimin e paketave té shérbimeve celulare dhe fikse té operatoréve népérmjet
publikimit né njé seksion té fages sé internetit t¢ AKEP (https://www.akep.al/perdoruesi/roli-
akep-ne-mbrojtje-te-perdoruesit). Qéllimi i késaj nisme é&shté publikimi i informacionit pér
konsumatorét, pér té pasur mundési krahasimi té tarifave té sipérmarresve té shérbimit nga
rrjetet celulare. Dokumeneti pérmban tarifat/planet kryesore té shérbimit te telefonise celulare
né datén referencé té vendosur né fillim té dokumentit. Duke géné se tregu éshté aktiv dhe né
kété dokumenet informacioni éshté i pérmbledhur, konsumatoréve iu késhillohet té drejtohen
né faget e internetit, pikave té shitjes ose kujdesit té klientit pérpara se té béjné zgjedhjen e
tyre. Dokumenti pérditésohet aférsisht cdo tre muaj.

3.2 AFATI | PERDORIMIT TE OFERTAVE MUJORE (30
DITORE) v 28 DITORE

Megjithé ndryshimet pozitive té cituara mé sipér né kété dokumnet, né tregun celular jané
vérejtur disa praktika gé kané démtuar interesin e konsumatorit. Ndér kéto ndryshime jané
dhe ndrsyhimet e aplikuara nga Albtelecom, Telekéom Albania dhe Vodafone Albania né
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Mars 2016 té afatit t€ pérdorimit té ofertave mujore nga 30 dité né 28 dité, té cilét kané
vazhduar té aplikohen pér té njétin aafat 28 ditor edhe gjaté vitit 2017.

Duke marré shkas, nga shfagja e vazhdueshme dhe né rritje e shqetésimit té grupeve té
interesit si dhe deputetéve té Kuvendit lidhur me aplikimin nga operatorét celularé té
kohézgjatjes 28 ditore té vlefshmérisé sé paketave tarifore celulare, si dhe nga géndrimi i
Autoritetit t&€ Konkurrencés né Vendimin nr. 475, daté 21.09.2017 pér “Mbylljen e Hetimit
Paraprak né Tregun me Pakicé té Shérbimeve Celulare dhe Dhénien ¢ Disa Rekomandimeve”
pér kété céshtje me qéllim, mbrojtjen e interesit publik, AKEP me Urdhérin nr.64, daté
26.03.2018, ngriti njé grup pune pér fillimin kryesisht t& procedurés administrative pér Pér
vlerésimin e ndryshimit té kohézgjatjes sé vlefshmérisé sé paketave tarifore celulare me
parapagim nga 30 né 28 dité.

AKEP po bashképunon dhe me AK dhe me Komisionin e Mbrojtjes sé Konsumatorit, prané
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave, dhe géndrimi zyrtar i AKEP pér kété céshtje éshté
gé operatorét duhet té rikthejné kohézgjatjen mujore (30 ditore) té vlefshmérisé sé paketave
tarifore celulare standard bundle me parapagim 28 ditore.

3.3 NDRYSHIMET NE RREGULLOREN E PORTABILITETIT

KD i AKEP bazuar né problematikat pér portabilitetin e numrave né rrjetet celulare,
té evidentuara nga ankesat e konsumatoréve, nga mediat si dhe nga sistemi i bazés sé té
dhénave, né mbledhjen e datés 21.12.2017, me Vendimin Nr.26 vendosi nxjerrjen né
késhillim publik té disa ndryshimeve né Rregulloren Nr.43 pér portabilitetin e numrave.

Ndryshimet e propozuara nga AKEP synojné lehtésimin dhe optimizimin e procesit té
portimit t€ numrave pér konsumatorét. Ndér ndryshimet kryesore té propozuara nga AKEP
jané:

- Pérdorimi i Numrit Personal té Identifikimit si kriteri kryesor i identifikimit té
pajtimtarit pér procesin e portimit. Numri Personal éshté numér unik gé gjendet né té
gjitha dokumentet e identifikimit té shtetasve Shqiptaré si Karta e Identitetit,
Pasaporta apo dhe certifika e lindjes dhe nuk ndryshon gjaté gjithé jetés. Pérdorimi i
kétij numri pritet té sjellé lehtésira né procesin e identifikimit dhe té shmangé
problemet kur pajtimtari éshté regjistruar me mjet tjetér identifikimi tek operatori
dhénés dhe me njé mjet té ri identifikimi tek operatori marrés, pasi numri personal
nuk ndryshoin pavarésisht ndryshimit té mjetit té identifikimit. Numri Personal ka
pérdorim té gjeré edhe né vende té tjera si dhe nga Qeveria e RSH pér shérbimet ICT
dhe e-government.

- Heqja si kriter refuzimi i kérkesés pér portim i mospérputhjes sé emrit/mbiemrit té
pajtimtarit né bazén e té dhénave té operatorit dnénés me até né kérkesén pér portim
tek operatori marrés, duke pérdorur vetém Numrin Unik Personal si identifikim té
pérdoruesit. Mospérputhja e emrit/mbiemrit té pajtimtarit é&shté arsyeja kryesore e
pérdorur pér refuzim té kérkesés pér portim. Propozimi i AKEP éshté qé kérkesa té
mos refuzohet né rast pérputhshémrie t&¢ Numrit Personal. Né rast té problemeve me
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numrin personal, pajtimtarét do kené mundési té kryejné saktésimin tek operatori
dhénés shumé shpejt népérmjet kartés sé identitetit ose pasaportés dhe operatori
dhénés duhet qé brenda 1 ore nga saktésimi té pranojé kérkesén pér portim.

- Vendosja e afateve té garta pér operatorin dnénés dhe marrés pér procesin e portimit,
pérfshiré kryerjen e portimit brenda 24 oréve/1 dite pune nga kérkesa e pajtimtarit.

- Formulari i kérkesés pér portim propozohet té keté té shénuar dhe orén e kérkesés pér
portim, e cila do té jeté koha mbi té cilén do té llogariten té gjitha afatet procesit té
portimit pér operatorin marrés dhe dhénés. Pajtimtari propozohet té pajiset me njé
kopje té formularit té plotésuar gé do té shérbejé si prové né rast ankesash pér vonesa
apo refuzim pér portim nga operatorét.

- Zgjatja e orarit té pranimit t€ kérkesave pér portim si dhe té kapacitetit ditor té
pranimit dhe pérgjigjeve té kerkesave pér portim nga operatorét celularé.

Periudha e késhillimit publik ishte 26.12.2017-26.01.2018, dhe AKEP pas disa takimeve me
operatorét celularé mé daté 16.03.2018 miratoi versionin final té ndryshimeve té Rregullores
sé Portabilitetit. Ndryshimet e miratuara hyjné né fugi mé daté 1.07.2018.

3.4 ANKESAT E PERDORUESVE

Ankesat e pérdoruesve pér komunikimet elektronike

Rastet e ankesave té paragitura né AKEP kané gené nga persona fiziké dhe persona juridiké,
ankesa té cilat né shumicén e rasteve jané trajtuar dhe kané gjetur zgjidhje administrative né
fazén e paré té zhvillimit té tyre, me géllim ekonomizimin e kohés dhe kostos pér pajtimtarét
dhe vetém njé numeér i kufizuar i tyre jané trajtuar dhe zgjidhur si mosmarréveshje ndérmjet
pajtimtaréve dhe sipérmarrésve. Né ményré té pérmbledhur, problematika kryesore pér
ankesat e trajtuara konsiston té jeté e lidhur kryesisht me:

- Zbatimin e kushteve té kontratés me pajtimtarin né pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale;

- Faturimin e shérbimeve té ofruara;

- Tarifimin dhe transparencén e informacionit té ofruar;

- Cilésiné e shérbimeve té kontraktuara;

- Shérbimin e portabilitetit té numrit né nivelin pajtimtar-sipérmarrés;

- Kompensimin pér pezullimin dhe/ose ndérprerjen e shérbimit;

- Shérbimet Roaming, tarifimin dhe transparencén e ofruar;

té cilat pasi jané shqgyrtuar administrativisht népérmjet korrespodencés shkresore té
nevojshme né trajtimin e kétyre praktikave si dhe duke pérdorur edhe komunikimin
elektronik né adresat zyrtare t¢ AKEP. Zgjidhja administrative éshté ofruar nga AKEP,
pavarésisht stadit dhe llojshmérisé sé ankesés, llojit te mosmarréveshjes ndérmjet
pajtimtaréve dhe sipérmarrésve, pér té cilat éshté ofruar zgjidhje duke konsumuar te gjitha
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fazat e zgjidhjes s& mosmarréveshjes, nga seanca e pajtimit deri né nxjerrjen e
rekomandimeve dhe pérgjigjeve pérkatése me shkrim.

Njé statistiké e pérmbledhur pér numrin e ankesave té trajtuar dhe zgjidhur administrativisht
pér vitin 2017, si ne vijim:

- Reth 90 ankesa té nivelit pajtimtaré_sipérmarrés.

- 3 praktika té cilat janée konsideruar si mosmarréveshjeve midis pajtimtaréve dhe
sipérmarrésve dhe trajtimi i tyre éshté bére né nivel KZM, té cilat kané gjetur zgjidhje
népérmjet seancave té pajtimit pa kaluar né nivel rekomandimi pér palét.

- Praktikat e trajtuara népérmjet komunikimit elekétronik nepermjet adresave zyrtare te
AKEP dhe qé pérbéjne njé numér té konsiderueshem nuk jané té pérfshira né
statistikén e referuar.

Ankesat e pérdoruesve té shérbimit postar (Reklamacionet)

“Posta Shqiptare” ka pranuar gjaté vitit 2017, 1146 ankesa, ndér t€ cilat ka zgjidhur 736 me
njé shumé kompensimi rreth 826 mijé leké.

Gjaté vitit 2017 prané subjekteve ofrues té shérbimeve postare jané depozituar 26
reklamacione té cilat kané gjetur zgjidhje té gjitha nga ofruesit e shérbimeve postare, me njé
shumé kompensimi komplesive rreth 278 mijé leké.
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4 RAPORTI PER  STATUSIN E
SHERBIMIT UNIVERSAL

4.1 STATUSI I SHERBIMIT UNIVERSAL PER
KOMUNIKIMET ELEKTRONIKE

AKEP né vijim té Planit t& Veprimit 2013-2016 pér Shérbimin Universal né fushén e
komunikimeve elektronike né periudhén Tetor-Néntor 2016 kreu procesin e késhillimit
publik pér dokumentin “Statusi i Shérbimit Universal t¢ Komunikimeve Elektronike-
késhillim publik”. Qéllimi i kétij dokumenti ishte kryerja e procesit té rishikimit té statusit té
SHU, duke evidentuar zhvillimet kryesore né kéto vite né tregun e komunikimeve elektronike
gé kané lidhje me SHU, si dhe trajtimi i nje séré ¢éshtjeve té lidhura me zhvillimin e regjimit
té shérbimit universal né Shqipéri.

Pas késhillimit publik, AKEP me Vendimin nr.12, daté 19.04.2017, miratoi dokumentin
“Statusi i Shérbimit Universal t€ komunikimeve elektronike-2017”. Dokumenti éshté
publikuar né fagen zyrtare té internetit t¢ AKEP dhe pérfundimet kryesore té kétij dokumnti
té AKEP jané dhéné mé poshté.

4.1.1 Propozimi i KE pér rishikimin e kuadrit rregullator

KE mé daté 14.09.2016, publikoi propozimet pér rishikimin e kuadrit aktual rregullator té
komunikimeve elektronike. Ndér elementét kryesoré té propozimeve té KE, jané:

e Pércaktimin e objektivave jo-detyruese pér Shogériné Gigabit (Gigabit Society) pér
vitin 2025 (té gjitha familjet té kené akses broadband me shpejtési 100 Mbps, qé
mund té rritet né shpejtési me Gigabps);

e Plan veprimi pér mbulimin me rrjete celulare 5G;

e Ndérmarja e masave pér stimulimin e instalimit té rrjeteve me fibra optike;

e Pércaktimin e afatit minimal prej 25 vitesh pér autorizimet e reja individuale pér
pérdorimin e radiofrekuencave;

e Pérfshirjen né fushén e SHU té aksesit bazik broadband me ¢mime té pérballueshme;

e Vendosje té tavaneve pér tarifat e terminimit né rrjetet fikse dhe celulare;

e Zgjerimi i rolit dhe reformimi i BEREC.

Propozimet e KE pér rishikimin e kuadrit rregullator do té jené objekt i késhillimit me palét e
interesuara dhe parashikohet gé té miratohen nga Paralmenti dhe Késhilli Europian fundi i
vitit 2017. NEé lidhje me SHU, propozimet mé té detajuara té KE pérfshijné ndér té tjera:
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Dy elementét e detyrueshém té SHU @& duhet té jené té disponueshme pér té gjithé
pérdoruesit fundoré, me ¢gmime té pérballueshme nga vendndodhje fikse jané:

e Shérbimet e komunikimit zanor, d.m.th. shérbime gé i ofrohen publikut pér té kryer
dhe marré thirrje telefonike népérmjet njé numri té planit t& numeracionit, bazuar né
teknologjité e komutimit né garge ose me paketa (circuit séitching ose packet
séitching) propozohet té vijoné té jené pjesé e SHU.

e Akses funksional né Internet, i pérkufizuar si aftésia e té gjithé pérdoruesve fundoré
pér té patur akses né shérbimet bazé (themelore) online gé pérdoren nga shumica e
individéve (p.sh. navigim né faget web, akses né shérbimet e-Government etj), té
dhéna né Aneks V té Direktivés:

Ndérkohé detyrimet pér numeratorét, shérbimet DES dhe telefonat publiké propozohet té
higen nga fusha e SHU si detyrime, pasi konsiderohen elementé té vjetéruar, megjithése
vendet gé i kané mund té vazhdojné ti mbajné kéto detyrime.

Propozimi i fundit i KE nuk parashikon kufizime se si shérbrimet (telefoni dhe akses
broadband) mund té ofrohen tek pérdoruesi fundor nga vendndodhje fikse, ato mund jené me
rrjete me tela (8ired) ose pa tela (€ireless).

Né lidhje me sigurimi i disponueshémrisé sé SHU pér zona ku nuk ka shérbim/mbulim, KE
propozon qé vendet anétare do té kené té drejté té pércaktojné njé ose disa operatoré si ofrues
té SHU pér té garantuar disponueshémrine e SHU, kur ajo nuk mund té sigurohet népérmjet
praktikés normale tregtare ose népérmjet instrumentave té tjeré té politikave publike si fonde
té ndihmés shtetérore ose fonde t¢ BE. Komisioni shpjegon se fokusi duhet té jeté mé shumé
né pérballueshmériné e konktivitetit aktual se sa né ndértimin e rrjeteve té reja. Pér té
stimuluar investimet né rrjete duhet té pérdoren instrumneta té tjeré.

Bazuar né analizén e tarifave me pakicé (retail) vendet anétare mund té vendosin qé
operatorét té ofrojné plane tarifore né nivel kombétar, t&¢ ndryshme nga ato té ofruara nga
praktika normale komerciale, me géllim plotésimin e nevojave té pérdoruesve me té ardhura
té uléta ose pérdoruesit me nevoja specifike (t€ moshuarit, pérdoruesit me aftési té kufizuara,
pérdoruesit gé jetojné né zona té largéta). Vendet anétare gjithashtu mund té vendosin té
zgjedhin alternativén e suportit direkt té konsumatorit (p.sh. ofrimi i kuponave).

Propozimi i KE sjell ndryshim t& madh né metodén e financimit t¢ SHU. Sipas propozimit
SHU duhet té financohet vetém népérmjet fondeve té buxhetit té shtetit, dhe jo mé népérmjet
fondit t¢ SHU gé krijohet vetém nga kontributet e operatoréve/sektorit t& komunikimeve
elektronike.
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4.1.2. Pérvoja nga implementimi i SHU né vendet e BEREC

Dokumenti i BEREC, BoR (17) 41 “BEREC update survey on the implementation and
application of the universal service provisions — a synthesis of the results” pérbén njé
pérditésim té raportit té brendshém té BEREC té vitit 2014 dhe pérmban njé
pérmbledhje/sintezé té rezultateve té sondazhit ne lidhje me zbatimin dhe aplikimin e
dispozitave té shérbimit universal né 29 vende t¢ BEREC. Dokumenti pérmban informacion
né lidhje me caktimin e ofruesve té SHU, vlerésimin e kostove neto, mekanizmat e
kompensimit, barrés sé padrejté financiare t&¢ OSHU, impaktin né konkurrencé dhe masat pér
pérballueshmériné e tarifave.

Né lidhje me caktimin e ofruesit t¢ SHU, né ¢cdo vend éshté caktuar té paktén njé ofrues,
pérvec 6 vendeve (nga 29). Mos-caktimi i OSHU nuk nénkupton domosdoshmérisht se
shérbimi universal nuk ofrohet, por g¢ SHU mund té sigurohet né ményre komerciale nga
tregu. Mekanizmat e caktimit t&¢ SHU kané ndryshim té madh midis vendeve.

Né lidhje me aksesin broadband vetém 7 vende kané deklaruar se kané pérfshiré até si pjesé
té SHU (Spanja, Finlanda, Kroacia, Letonia, Suedia, Malta dhe Cekia):

e Letoni: aksesi broadband si pjesé e SHU éshté vetém pér pérdoruesit me aftési té
kufizuar.

e Kroaci: OSHU ka detyrimin té ofrojé akses broadband me shpejtési minimale 1 Mbps
nga 1 Janari 2015, dhe aktualisht jané 12000 pérdorues té kétij shérbimi (pjesé e
SHU).

e Spanjé dhe Suedi: shpejtésia minimale pér SHU éshté 1 Mbps. Né Ceki dhe Finlandé
éshté 2 Mbps, ndérsa né Malté 4 Mbps

e Austria nuk ka pércaktuar shpejtési minimale.

e UK éshté duke vlerésuar pérfshjen e aksesit broadband né SHU, por nuk ka vendosur
ende né lidhje me specifikimet teknike.

Ndérkohé né lidhje me masat e ndérmarra pér promovimin e aksesit broadband jashté fushés
sé SHU, shumica e vendeve referojné se kané parashikuar né Strategjité Broadband masa pér
zhvillimin e infrastrukturés broadband dhe kryesisht me ndihmé shtetérore dhe/ose fonde té
BE ndérsa disa vende kané parashikuar pér bashkéfinancim pér akses/rrjete broadband né
zona té caktuara. Disa vende pérfshijné detyrime mbulimi me broadband celular né
licencat/autorizimet e spektrit té frekuencave té¢ MNO-ve.

4.1.3. Pérballueshméria e tarifave: Raportet e ITU 2015-2017
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N¢ raportin periodik t€ ITU “Measuring the Information Society”, (Report Volume 2. ICT
Country profiles 2017) éshté dhéné konkluzioni qé Ekosistemi i ICT né Shqipéri ka paré njé
zhvillim pozitiv gjaté dekadés sé kaluar. Strategjité e inovacionit té sjella nga geveria dhe
procesi i zgjerimit té Bashkimit Evropian (BE) kané nxitur reformén e politikave, veganérisht
né sektorin e ICT (Komisioni Evropian, 2014). Aksesi dhe pérdorimi i ICT éshté rritur pér
shkak té vizionit strategjik té geverisé dhe liberalizimit té tregut té ICT. Ndérsa infrastruktura
e ICT &shté e zhvilluar miré né gendrat urbane, lidhja rurale mbetet njé sfidé. Né disa zona,
vecanérisht ato rurale, shpenzimet mund té jené té larta dhe penetrimi i ulét. Mungesa e
lidhjes rurale éshté "njé nga boshlléget kryesore” dhe gé pengon rritjen né vend (ITU, 2016).

Raportet periodike té ITU Measuring the Information Society Report, si¢ éshté théné dhe mé
paré, jané dhe njé burim i miré pér krahasimin e tarifave pér shérbimet e telefonisé fikse dhe
celulare dhe aksesit broadband nga rrjet fiks dhe celular dhe pérballueshmérisé sé tyre. Kéto
raporte pérmbajné té dhéna pér zhvillimin e ICT, duke pérdorur ndér té tjera tregues té numrit
té pérdoruesve té shérbimeve té telefonisé dhe aksesit broadband (rrjete fikse dhe celulare)
dhe pérballueshmérisé sé cmimeve té kétyre shérbimeve, duke béré dhe renditjje né bazé té
indekseve té llogarituar nga ITU.

TABELA 4.1. RENDITJA E SHQIPERISE PER INDEKSIN E CMIMEVE TE ICT NE RAPORTET E I'TU 2015-2016-2017

Renditja 2014 Renditja 2015 Renditja 2016
%GNI Renditja ITU  %GNI  Renditja ITU %GNI Renditja ITU
IPB 3.9 106 N/A N/A N/A N/A
Telefoni Fikse 1,77 91 N/A N/A N/A N/A
Broadband Fiks 1.77 58 2.57 83 2.7 N/A
Telefoni Celulare 8.03 138 1.71 84 1.8 N/A
Broadband 1.26 -2.53 58-79 1.18 63-74 1.2 N/A

Celular

Burimi: Raportet e ITU 2015-2016-2017

Né raportin e ITU 2017:

e Shqipéria renditet e 89-ta né IDI pér vitin 2016 dhe pér vitin 2017 me njé pérmirésim
té vlerés sé saj nga 4.9 piké pér vitin 2016 né 5.14 piké pér 2017 me njé diferencé prej
0,24;

e Progresi mé i réndésishém né vend éshté béré né aksesin e internetit dhe rritjen e
familjeve me njé kompjuter nga 4.9% né vitin 2006 né 25.7% né vitin 2015, dhe 27.7
% ne vitin 2016. Shkalla e penetrimit fiks broadband ka pésuar njé rritje té lehté nga
6.5% né vitin 2014 né 7.6% né vitin 2015, dhe 8.3 % ne vitin 2016;

e Rritja e penetrimit té mobile-broadband, nga 30.9% né vitin 2014 né 40.6% né vitin
2015, dhe 52.6% ne vitin 2016, éshté ndikuar nga hedhja né treg e shérbimeve LTE
dhe LTE-A, té mundésuar nga ndryshimet ligjore/rregullatore t& AKEP pér progesin e
re-farming té spektrit té frekuancave pér shérbimet LTE.
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Duke marré né konsideraté tarifat aktuale té shportave té integruara (telefoni/SMS dhe
Internet) né rrjetet celulare pér pérdoruesit me parapagim rezulton se me 800-1000 leké/muaj
(me TVSH) njé pérdorues mund té pérfitojé rreth 2000 minuta kombétare, gindra SMS dhe 1-
2 GB Internet 3G/4G. Ky nivel konsumi éshté shumé mé i larté se konsumi i referuar nga
ITU si benchmark pér krahasimin midis vendeve pér pérballueshmériné e tarifave. Né terma
té pérballueshmerisé shpenzimi 800-1000 leké/muaj pér akses né telefoni dhe Internet celular
éshté 1.75-2.15% e GNI pér frymé té Shqipérisé né 2014 (4505 USD). Pér nivelin mesatar té
té ardhurave, ky nivel shpenzimesh (pér konsumin e cituar) vlerésohet té jeté i
pérballueshém.

4.1.4 Pérfundimi i AKEP pér Rishikimi i objektit te SHU

Perfundim per anen e ofertes per SHU

Nga analiza e kryer ne dokumentin e miratuar mé 19.04.2017ne lidhje me anen e ofertes se
sherbimeve, AKEP arrin ne perfundimin se:

- Aksesi ne sherbimet e telefonise nga vendndodhje fikse nepermijet rrjeteve fikse ka ardhur
ne renie, ne terma te numrit te perdoruesve si dhe te perdorimit mesatar te thirrjeve
telefonike. Kjo renie nuk rezulton te kete ardhur per shkak te tarifave, pasi ato
konsiderohen te perballueshme, apo te zvogelimit te zonave te mbulimit me rrjete fikse,
pasi ato gjykohet te jene rritur (rritje e gendrueshme e aksesit broadband nga rrjete fikse).
Renia rezulton te jete rezultat kryesisht i efektit te zevendesimit me akses dhe perdorim te
rrjeteve celulare. Ky efekt zevendesimi eshte evidentuar dhe analizuar ne menyre me te
detajuar ne Analizen e tregut te telefonise fikse ne vitin 2015 nga AKEP.

- Aksesi broadband nga rrjete fikse eshte zhvilluar me ritme te kenagshme dhe eshte
shogeruar me rritje te zonave te mbulimit, shpejtesise se aksesit broadband dhe
prezantimin e sherbimeve te reja si IPTV, e cila vleresohet te jete shtytesi kryesor i rritjes
se aksesit broadband ne vitin 2015 dhe pritet te vijoje kete ndikim edhe ne vitet ne vijim.

- Sherbimet nga rrjetet celulare kane pasur zhvillim te gendrueshem dhe investimet ne
rrjetet 3G/4G kane rritur ndjeshem perdorimin e aksesit ne Internet nga rrjetet celulare si
ne terma te numrit te perdoruesve dhe ne terma te perdorimit mesatar te te dhenave.
Megjithese mbulimi me rrjet GSM eshte ne nivele shume te mira, sic eshte konkluduar
edhe ne vitin 2012, mbulimi me sinjal rrjeti celular 3G/4G per te mundesuar akses
broadband ne zona me popullsi te vogel dhe pa interes komercial ka nevoje te
permiresohet, dne AKEP ka marre tashme masa ne bashkepunim me operatoret celulare
per permiresimin e mbulimit dhe cilesise se sinjalit ne zona te caktuara gjeorgrafike, nga
secili operator dhe/ose ne bashkepunim me njeri tjetrin.

- Bazuar ne pervojat nderkombetare, rritja e mbulimit dhe cilesise se sherbimeve te aksesit
broadband (4G) celular permiresohet ndjeshem me perdorimin e brezit 800 MHz
(sidomos ne zona rurale) dhe venia ne dispozicion e ketij brezi per MNO-te ne Shqiperi
vleresohet se do kete impact shume pozitiv per permiressimin e ketij sherbimi.

- Tarifat e sherbimeve telefonike dhe aksesit broadband ne Internet nga rrjete fikse dhe
rrjete celulare jane ne nivel te perballueshem per familjet me nivel mesatar te te
ardhurave, madje ka dhe oferta/plane tarifore me tarifa shume te uleta ge jane te
arsyeshme edhe per familjet me te ardhura te uleta.
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Per sa me siper rezulton se ne anen e ofertes, operatoret celulare dhe fiks ofrojne shume
mundesi zgjedhjeje per shume kategori te perdoruesve: me perdorim te ulet deri ne perdorim
te larte, me menyra pagese me parapagim dhe me paspagim, me shpejtesi te uleta dhe te larta,
etj. Mbi 93% e perdoruesve te sherbimeve celulare jane ne paketa tarifore me parapagim,
duke krijuar mundesine e kontrollit te shpenzimeve midis te tjerave. Kjo metode pagese me
parapagim aktualisht ofrohet edhe nga disa prej operatoreve kryesore te rrjeteve fikse, ge
tradicionalisht ofrojne sherbime me paspagim. Tarifat per paketa te ndryshme te sherbime te
telefonise dhe aksesit ne Internet (rrjete fikse dhe sidomos celukare) me parapagim dhe me
paspagim rezultojne te jene te arsyeshme dhe te perballueshme, dhe kjo vihet re dhe ne
raportet e insititucioneve nderkombetare.

Njé ndér céshtjet mé té diskutuara né késhillim publik ishte propozimi i AKEP pér pérfshirjen
e aksesit broadband nga rrjete fikse dhe celulare dhe paketat pérkatése tarifore né objektin e
SHU. AKEP bazuar né njé séré faktorésh té analizuar né miratimin e versionit final té
dokumentit vendosi gé megjithése zhvillimet shumé té mirat té aksesit broadband, sidomos
nga rrjetet celulare vitet e fundit, dhe nivelit t& pérballueshém té tarifave me pakicé té aksesit
broadband dhe telefonisé (fikse dhe celulare) té ofruara né ményré komerciale nga tregu pa
ndérhyrjen direkte t&¢ AKEP, pérfshirja e aksesit broadband né objektin e SHU aktualisht do
té ishte e parakohshme (né vendet e BE aplikohet vetém né 7 vende), dhe ményra mé miré
pér promovimin dhe mé pas universalizimin e kétij shérbimi jané masat e tjera té€ ndérmarra
nga AKEP si pérmirésimi i sinjalit t¢ mbulimit dhe cilésisé sé rrjeteve 3G/4G né zona té
caktuara nga 3 operatorét kryesoré celularé, masa rregulluese pér aksesin broadband fiks,
pérfshiré masa gé ndérmerren nga Qeveria né anén e kérkesés pér nxitjen e shtresave né
nevojé pér pérdorimin e kétij shérbimi dhe ICT né pérgjithési.

Sic éshté cituar né kété dokument si dhe né Strategjiné dhe Planin e veprimit t¢ AKEP pér
vitin 2018, AKEP ka filluar dhe do té monitorojé zbatimin e detyrimeve té operatoréve
celularé sipas kushteve té autorizimeve individuale me géllim rritjen e mbulimit dhe cilésisé
sé mbulimit né zonat gé kané probleme me signalin/shérbimet celulare (mungesé mbulimi ose
cilési e ulétmbulimi/sinjali). Gjithashtu, AKEP gjaté vitit 2018 do t’i kushtojé réndési té
vecanté detyrimeve pér cilésisné e shérbimeve (QoS) duke publikuar dhe té dhéna krahasuese
té QoS sipas operatorévé, pérfshiré pér tregues té mbulimit, shpejtésisé sé aksesit né Internet
etj

4.2 STATUSI | SHERBIMIT UNIVERSAL POSTAR

Sipas kérkesave té Autorizimit Individual pér ofrimin e shérbimit universal postar, Posta
Shqiptare duhet té zbatojé:

1. Detyrimin e ofrimit té shérbimit universal postar ¢do pérdoruesi né territorin e
Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht nga vendndodhja gjeografike, duke pérshiré
shérbimet postare brenda vendit dhe ndérkombétare.
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2. Organizimin e rrjetit postar me géllim sigurimin e shérbimit universal postar sipas

kérkesave té ligjit 46/2015 dhe akteve rregullatore té miratuara nga AKEP pér ofrimin

e shérbimit universal postar.

Standardet e cilésisé sé shérbimit universal postar;

4. Parimet pér percaktimin e tarifave dhe kostove pér ofrimin e shérbimit universal
postar.

L

4.2.1 Tregues té volumit dhe cilésisé sé shérbimit universal postar

Sipas té dhénave té raportuara nga Posta Shqiptare pér vitin 2017, shérbimi universal postar
me njé numér prej 19,922,420 objektesh té pranuara z€ 75% té totalit té objekteve postare,
pérkundrejt 15% qgé zé& shérbimi ekspres dhe shérbimi jouniversal pér objekte postare té
pranuara.

Posta Shqiptare pér pérmbushjen e detyrimit ligjor, dhe akteve rregullatore té nxjerra nga
AKEP, ofron shérbimin universal postar me nje rrjet postar té organizuar, né 559 zyra, me
654 sportele pér ofrimin e shérbimit universal postar, nga té cilét 432 sportele jané té
automatizuara/kompjuterizuara, duke mbuluar me shérbim té gjithé territorin e vendit. Pér
pranimin e objekteve postare ka vené ne dispozicion té pérdoruesve 565 kuti postare dhe pér
dorézimin e objekteve postare 606 kuti postare.

TABELA 4.2. TREGUES TE NUMRIT TE OBJEKTEVE TE SHU POSTAR 2017

18,599,662
15,614,286
2,985,376
1,322,758

418,574

241,416
177,158

960,343

644,736
315,607

Deri né fund té tremujorit té katért té vitit 2017 rezultojné objekte postare té shérbimit
universal postar té pranuara, si mé poshté:
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FIGURA 4.1. ECURIA E OBJEKTEVE POSTARE TE SHERBIMIT UNIVERSAL POSTAR TE OFRUARA 3M-1 2016 - 3M-
42016
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Nga té dhénat e raportuara rezulton se volumin mé té madh té objekteve postare e z& shérbimi
universal postar me 86% ose 19,922,420 objekte postare, ndjekur nga shérbimi jo universal
me 11 % ose 2,612,719 objekte postare. Shérbimi ekspres z€ vetém 3 % ose 750,558 objekte
postare.

4.2.2. Tregues té rrjetit dhe shérbimit universal postar

Posta Shqiptare, me géllim sigurimin e shérbimit universal postar sipas detyrimit té nenit 12,
te Ligjit 46/2015 “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipéris€” si dhe pércaktimet e
pikés 3 té Autorizimit Individual me té cilén éshté pajisur Posta Shqiptare pér ofrimin e
shérbimit universal postar, ka té organizuar rrjetin postar né 568 zyra té hapura pér publikun
né té cilat ofrohet shérbim universal postar dhe shérbime jo universale/ekspres, prej té cilave
37 kryejne funksionin dhe si géndra pérpunimi.

a) Né disa nga zyrat postare, pérve¢ shérbimeve postare, ofrohen shérbime financiare
dhe shérbime té biznesit.

b) Posta Shgiptare ka véné né dispozicion té publikut pér ofrimin e shérbimit universal
684 sportele nga té cilét 445 sportele jané té automatizuar/kompjuterizuar.

c) Pér pranimin e objekteve postare ka vené né dispozicion té perdoruesve 528 kuti
postare dhe pér dorézimin e objekteve postare 609 kuti postare, nga té cilat té paktén
njé kuti postare éshté e vendosur né ¢do zyré postare.

Me géllim mbulimin e té gjithé teritorit té vendit, prezenca e zyrave postare éshté né
te gjitha bashkite dhe né zonat rurale.

d) Pérsa i pérket infrastrukturés sé mjeteve postare, Posta Shqiptare ka né pérdorim 399
mjete transporti. Né mjetet e transportit pérfshihen kamiona, furgona, vetura,
motocikleta dhe bicikleta.
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Né funksion té organizimit dhe shpérndarjes se rrjetit postar Posta Shqiptare pér vitin 2017,
ka realizuar né ofrimin e shérbimint universal postar kéta tregues kryesore:

a)

b)

Vendodhja dhe té dhénat pér cdo zyré postare gé jané paragitur online né
aplikacionin “Map — Google Earth”, né té cilin prezenca e pozicionit gjeografik té
cdo zyre postare éshté shogéruar me njé tabelé ku éshté paraqitur emertimi i zyrés
postare, kodi postar, shérbimeve postare gqé ofrohen dhe orari i punés, zona e ofrimit
té shérbimit si dhe distanca nga zyra né zyré si dhe midis zyrés postare dhe
pérdoruesve.

Ne lidhje me zbatimin e kérkesave té pércaktuara né Urdhérin e Ministrit Nr.6174,
daté 16.12.2015, si dhe duke i’u referuar statistikave té Censusit té vitit 2011, ku
numri i popullsise t& Republikés sé Shqipérisé éshté 2.870.324 banoré pér siperfage
28,748 kmz?, rezulton se Posta Shqiptare né vitin 2017 ka realizuar treguesit si mé
poshté:

Shérbimi universal postar ofrohet né 568 zyra postare té hapura pér publikun;

Njé zyré postare ofron shérbim universal postar pér njé numér mesatar té popullsisé
prej 5,100 banoré.

Eshté plotésuar detyrimi prej 5,100 banoré i pikés 2/a té Urdhérit t& Ministrit
Nr.6174, daté 16.12.2015;

Mesatarisht né njé siperfage prej 51.79 kmz2 éshté prezente njé zyré postare gé ofron
shérbim universal postar.

Eshté plotésuar detyrimi prej 53 km2 i pikés 2/b téUrdhérit té Ministrit Nr.6174, daté
16.12.2015;

Né zonat urbane, distanca e zyrés postare mé té afért nga adresa e pérdoruesit éshté
mesatarisht 5 km.

Eshté plotésuar detyrimi prej 5 km i pikés 3 té Urdhérit t& Ministrit Nr.6174, daté
16.12.2015.

Né zonat rurale, distanca e zyrés postare mé té afért nga adresa e pérdoruesit éshté
mesatarisht 8 km pér 95% te popullsisé.
Eshté plotésuar detyrimi prej 8 km i pikés 4 té Urdhérit nr.6174, daté 16.12.2015.

Shérbimet postare kryesore jané té detajuara né zéra té vecanté dhe té saktésuara me peshén
dhe pérmasat e objekteve postare gé pranohen, né pérputhje me standardet e UPU-sé.

Sipas nevojés sé pérdoruesve né disa prej zyrave postare ofrohen dhe shérbime financiare si
dhe shérbime té biznesit.

Sa me sipér, konstatohet se pércaktimi i shérbimeve postare universale té ofruara dhe orari i
zyrave postare ka géné né respektim té kérkesave té nenit 12 té ligjit 46/2015.

4.2.3. Cilésia/standartet e shérbimit universal postar

NE€ zbatim t€ kérkesave té Ligjit 46/2015 “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé”,
t€ Autorizimit Individual pér ofrimin e shérbimit universal me t€ cilin €shté pajisur “Posta
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Shqiptare”, Rregullores Nr.36, daté 29.10.2015, “Pér ofrimin e shérbimit universal postar”, si
dhe duke ju referuar rezultateve té inspektimit né muajt Tetor — Néntor 2017, treguesit e
cilésisé sé shérbimit dhe standardet e shérbimit universal postar rezultojné té jené:

> Né zbatim té kérkesave té pikés 9 té nenit 12 té ligjit 46/2015:

Rezulton se pérmasat minimale dhe maksimale pér objektet postare (letra dhe pako
postare), sipas kétij neni, jané né pérputhje me aktet e miratuara nga UPU-ja, Si pér
postén ndérkombétare dhe pér postén brénda véndit.

Pika 2 e nenit 33 te ligjit 46/2015:

Rezulton se Ofruesi 1 Shérbimit Universal Postar “Posta Shgqiptare”, ka plotésuar
detyrimin ku té paktén njé heré né vit, t€ publikojné informacion pér cilésiné e
shérbimit universal postar, pasi informacioni éshté i evidentuar né fagen zyrtare
online, rubrika “Standartet e Cil€sis€”, t& subjektit ofrues té shérbimit universal postar
“Posta Shqiptare”.

Pika 3 e nenit 33 te ligjit 46/2015:

Mbi cilésine e shérbimit, e cila pérfshin, né vecanti, kérkesen pér kohén e
shpérndarjes sé objekteve postare, sistemin e informimit pér ndjekjen e objekteve
postare, rregullsiné dhe besueshmériné e shérbimeve kombétare dhe ato
ndérkufitare/ndérkombétare:

Testet mbi kohén e shpérndarjes sé objekteve postare.

Lidhur me standardet mbi kohén e shpérndarjes s€ objekteve postare, “Posta
Shqiptare” né€ bazé té Programit t€ Punés nr.499, daté 16.02.2017 ka zhvilluar teste
pér postén brénda véndit mbi standardet e kohés sé shpérndarjes sé objekteve postare.

e Me shkresén nr.338, daté 06.02.2017, dérguar Filialeve té Postave, jané dérguar
udhézime dhe formularét e evidencave mujore pér treguesit e cilésisé sé shérbimit
universal postar pér objektet deri né 2 kg dhe koliposte per jashte vendit deri 10
kg, pér shpérndarjen brénda qytetit, ndérmjet qyteteve, ndérmjet fshatrave dhe
ndérmjet qyteteve dhe fshatrave;

e Me shkresén nr.1335, daté 09.05.2017, dérguar Filialeve té Postave, jané dérguar
udhézime mbi organizimin e testit té postés brénda véndit pér matjen e cilésisé sé
shérbimit postar pér objektet letér rekomande, ndérmjet gyteteve té filialeve dhe
degéve té Postés Shqiptare;

Udhezimet jané dérguar dhe pér kategori té tjera té shérbimeve universale.

e Me shkresén nr.2029, daté 11.07.2017, u jané dérguar filialeve postare rezultatet e
testit té cilésisé sé shérbimit té bréndshem postar pér objektet letér rekomande
ndérmjet panelisteve né gytete dhe masat pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit.

e NE& pérgjigje té shkresave té sipércituara, filialet e postés kané dérguar rezultetet e
testeve té kryera pér objektet postare té kérkuara pér té cilat Drejtoria e
Pérgjithshme e Posta Shqiptare ka béré vlerésimet pérkatése;
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Rezultatet e testit ndérmjet qyteteve pér objektet letér e thjeshté, pér periudhen 13 deri 18
Mars 2017 krahasuar me vitin 2016 jané si mé poshté:

Standardi Fakti 2016 Fakti 2017
D+1 85.0 % 98.09 % 97.3%
D+2 15.0 % 1.86 % 1.6 %
MbiD + 2 0.05% 1.1 %

Rezultatet e testeve jané brénda standardit té vendosur nga AKEP.

Rezultatet e testit ndérmjet gqyteteve pér objektet letér rekomande, pér periudhen 15
deri 20 Maj 2017 krahasuar me vitin 2016 jané si mé poshté:

Standardi Fakti 2016 Fakti 2017
D+1 85.0 % 98.7 % 98.9 %
D+2 15.0 % 1.3% 1.1%
Mbi D + 2 0.0% 0.0%

Rezultatet e testeve jané brénda standardit té vendosur nga AKEP.

Realizimi i treguesve té cilésisé sé shérbimit postar pér periudhen 8 mujore té
vitit 2017:
Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés mbi pérpunimin mujor té evidencave

statistikore té treguesve té cilésisé sé Filialeve realizimi i treguesve té cilésisé sé
shérbimit postar sipas standarteve té shérbimit, né forme tabelare paragitet si mé

poshté:

Standarti i shérbimit ndérmjet gyteteve
né D+1 %

Realizimi i standartit té shérbimit
né D+1 %

85.0

94.5

Standarti i shérbimit brenda qytetit
ne D+1%

Realizimi i standartit té shérbimit
ne D+1 %

95.0

95.5

Standarti i shérbimit ndérmjet fshatrave
ne D+2 %

Realizimi i standartit té shérbimit
ne D+2 %

60.0

78.4

iii) Standardet e kohés sé shpérndarjes pér postén ndérkombétare.

Standardet e kohés sé shpérndarjes pér postén ndérkombétare ndérmjet Postés Shqiptare dhe
shteteve té BE dhe shteteve gé nuk jané anétare té BE realizohet népérmjet testeve té
zhvilluara nga kompanite postare nén monitorimin e UPU-sé si dhe standardeve té Post

Europés.
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Rezultatet e kétyre testeve shérbejne si referencé pér matjen e standarteve pér kohén e
shpérndarjes sé postés ndérkombétare.

Posta Shqiptare gjaté vitit 2017 ka marré pjesé né sistemin GMS (Global Monitoring System)
té monitoruar nga Unioni Postar Ndérkombétar pér matjen e cilésisé sé shérbimit me objekt
letrén e thjeshté. Posta Shqiptare ka kerkuar té shkémbejé teste me operatoré postare
nderkombetar te tjere, por vetém operatori postar Kroat ka pranuar bashképunimin me Postén
Shqiptare. Rezultatet e testeve me operatorin postar té Kroacisé, jané brénda standartit té
vendosur nga AKEP pér shérbimin universal postar ndérkombétar.

Dorézimi i objekteve postare.
» Neé pikén 1 té nenit 40 té Ligjit 46/2015 éshté pércaktuar se:

Shpérndarja dhe dorézimi i objekteve postare duhet kryer né njérén nga kéto adresa té
marrésit:

a. né banesén e tij;
b. né ambientet e punés ose té biznesit;
C. né kutiné postare, té vendosur né ambientet pérkatése.

Nga kontrolli i ushtruar né Zyrén Postare nr. 5/1, Tiran&, mbi dorézimin e objekteve postare
(pako/koli) konstatohet se:

a) Pér objektet postare koliposté/pako, pér shkak té pamundésisé tekniko/ logjistike,
dhe té problemeve lidhur me sistemin e adresave, subjekti ofrues i shérbimit
universal postar “Posta Shqiptare”, nuk 1 dorézon ojektet postare koliposté né
adresé té marrésit, por dorézohen né zyrat postare pérkatése.

b) Paketat e vogla postare pér té cilat dérguesi ka zgjedhur shérbimin ekspres
ndérkombetar apo brénda véndit dorézohen né adresén e marrésit;

c) Paketat e vogla postare pér té cilat dérguesi ka zgjedhur shérbimin universal
postar apo jo universal dorézohen pjesérisht né adresén e marrésit, dhe pjesérisht
dorézohen prané zyrave postare pérkatése.

Né referim té pikés a) dhe c), pér objektet postare té cilat nuk dorézohen né adresé por prané
zyrave postare pérkatése, subjekti ofrues 1 shérbimit universal postar “Posta Shqiptare”, kryen
njoftimin pér térhegjen e objektit postar népérmjet déftesés sé shkruar mbi mbérritjen e
objektit postar, dhe népérmjet njoftimit telefonik (sms).

Pas njoftimit mbi térhegjen e objektit postar, marresi paragitet né zyrén postare pér térhegjen
e objektit postar. Né kété rast marrési detyrohet té paguajé sipas tarifave t€ miratuara e cila
sipas objekti postar rezulton té jeté:

e Pér paketat e vogla 30 lekeée;
e Pér Kkolipostat 50 lekeée.

iv) Cilésia e shérbimit / standardet e shérbimit universal postar dhe shérbimit postar
ekspres ne Filialin Shkoder, Vloré dhe Korge.
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Gjaté shgyrtimit té dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Filiali Shkoder, Vloré dhe
Korge lidhur me verifikimin e plotésimit té standarteve dhe cilésisé sé shérbimit sipas pikes 2
te objektit té inspektimit té pércaktuar né Autorizimin e Inspektimit Nr.1920, daté
11.10.2017, grupi i inspektimit konstatoi si mé poshté:

Nga verifikimi ne vend i dokumentacionit pérkatés mbi pérpunimin mujor té evidencave
statistikore per periudhen 9 mujore té vitit 2017 té treguesve té cilésisé sé Filialit Shkoder,
Vloré dhe Korge, rezulton se realizimi i treguesve té cilésisé sé shérbimit postar éshté sipas
standarteve pér ofrimin e shérbimit universal postar, me konstatimet e meposhtme, fakt i cili
konstatohet dhe né té dhénat e rregjistruara né database-in pérkatés on-line pér pranimin,
rregjistrimin dhe dorézimin e objekteve postare.

Né analizé té procedurave pér verfikimin e respektimit té standarteve dhe cilésisé sé
shérbimit, rezulton se Filiali Shkodér, Vloré dhe Korgé éshté subjekt i verifikimit periodik
sipas sistemit té testimit té pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Postés Shqiptare Sh.a.
né t€ cilin éshté evidentuar plotésimi 1 standarteve nga Ligji 46/2015 “Pér Shérbimet Postare
né Republikén e Shqipéris€” dhe nga Rregullorja nr.36, daté¢ 29.10.2010 “Pér ofrimin e
Shérbimit Universal Postar”.

Nga kontrolli i ushtruar né Filialin Shkodér, Vloré dhe Korge, mbi dorézimin e objekteve
postare (pako/koli) deklarohet se:

e Pér objektet postare pako postare me peshé mbi 2 Kg, pér shkak té pamundésisé
tekniko/logjistike, dhe t& problemeve lidhur me sistemin e adresave, subjekti ofrues i
shérbimit universal postar “Posta Shqiptare”, Filiali Shkodér, Vloré dhe Kor¢é nuk
dorézon njé pjesé té tyre né adresé té marrésit, por dorézohen né zyrat postare
pérkatése.

e Paketat e vogla postare pér té cilat dérguesi ka zgjedhur shérbimin ekspres
ndérkombetar apo brénda véndit dorézohen né adresén e marrésit;

e Paketat e vogla postare pér té cilat dérguesi ka zgjedhur shérbimin universal postar
apo jo universal dorézohen sipas pércaktimit té dérguesit né adresén e marrésit apo
prané zyrave postare pérkatése.
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5> MENAXHIMI, KONTROLLI I
BRENDSHEM DHE TREGUESIT
FINANCIARE TE AKEP

5.1 Menaxhimi dhe kontrolli i brendshém

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) éshté person juridik, publik, jo
buxhetor, 1 krijuar me ligj té vecanté, Ligj nr. 9918, dat€ 19. 05. 2017 “Pér komunikimet
elektronike né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar. AKEP drejtohet nga Késhilli Drejtues
I pérbéré nga pesé anétaré té propozuar nga Keéshilli i Ministrave dhe miratuar nga Kuvendi, i
cili &shté i pavarur né marrjen e vendimeve dhe funksionon né bazé té rregullores sé
brendshme, té miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 té Késhillit Drejtues t&¢ AKEP.
Kryetari i Késhillit Drejtues zgjidhet nga Kuvendi ndérmjet anétaréve t8 KD dhe éshté
drejtuesi ekzekutiv i AKEP.

AKEP ushtron veprimtaring si organ rregullator né fushén e komunikimeve elektronike dhe té
shérbimit postar sipas pércaktimeve té parashikuara né Ligj nr. 9918, daté 19. 05. 2017 “Pér
komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar, Ligj nr. 46/2015 “Pér
shérbimet postare né Republikén e Shqipéris€” dhe nga politikat e zhvillimit, t€ pércaktuara
nga Késhilli i Ministrave.

Struktura dhe organika e AKEP miratohen me vendim té Kuvendit sipas pércaktimeve té
parashikuara né ligjin nr. 9584, daté 17. 7. 2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e
institucioneve té pavarura kushtetuese dhe institucioneve té tjera té pavarura, té krijuara me
ligj” t€ ndryshuar (ligji nr. 9584). Struktura dhe organika e AKEP gé ka gené né fugi né vitin
2017 €shté miratuar me Vendim té€ Kuvendit t&€ Shqipérisé nr. 88/2015 “Pér miratimin e
strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve té punés té Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postrae (AKEP)”. Organika e AKEP né fuqgi né fund té vitit
2017 pérbéhet né total nga 73 punonjés, né té cilén jané pérfshiré edhe anétarét dhe Kryetari i
Késhillit Drejtues, Kabineti ndihmés i Kryetarit t¢ Késhillit Drejtues, dhe sekretari i Késhillit
Drejtues.

AKEP ushtron aktivitetin e tij si rregullator i fushés sé komunikimeev elktronike dhe postare
sipas kompetencave ligjore té parashikuara né:

- Ligj nr. 9918, daté 19. 05. 2017 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e
Shqipéris€” té ndryshuar (Ligji nr. 9918/2008),

- Ligj nr. 46/2015 “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé” (Ligji nr.
46/2015) dhe,
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- Ligj nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike té
shpejtésisé sé larté dhe sigurimin ¢ sé drejtés sé kalimit” (Ligj nr. 120/2016).

AKEP gjithashtu vepron si agjent tatimor pér mbledhjen e taksés sé radikomunkacionet sipas
pércaktimeve té Ligjit nr. 9975 dt. 28.07.2008, "Per Taksat Kombetare “, i ndryshuar dhe
Udhézimin e perbashket te Ministrit te Financave nr. 30 date 23.12.2014, i ndryshuar me
Udhézimin nr 28. daté 12.01.2015.

Transparenca
AKEP né bazé té pércaktimeve ligjore kryen rregullisht procese késhillimi publik pér

dokumenta me impakt né treg. Dokumnetat pér késhillim publik dhe vendimet pérkatése té
AKEP publikohen dhe jané té disponueshme né fagen zyrtare té Internetit AKEP. Né& shumé
raste AKEP zhvillon takime me palét e interesuara pér gartésimin géndrimeve dhe diskutimin
e alternativave té rregullimeve té propozuara.

Me géllim rritjen e transparencés dhe efikasitetit té punés s¢€ AKEP dhe komunikimit me
palét e interesuara, AKEP me Vendimin Nr.29, daté 29. 12. 2017, miratoi dokumnetin
“Strategjia dhe Plani i Veprimit t€ AKEP pér vitin 2018”. Ky dokument pérmban fushat
kryesore dhe prioritetet strategjike ku do fokusohet puna e AKEP gjaté vitit 2018, té cilat jané
dhéné né kapitullin 6 té kétij raporti vjetor.

Dokumenti u pérgatit pas seminarit “Strategjia dhe plani i veprimit t&¢ AKEP pér vitin 2018,
té organizuar nga AKEP né Shkodér mé daté 19-20.12.2017, me pjesémarrjen e punonjésve
té AKEP dhe pérfagsues nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Autoriteti i
Konkurrencés si dhe eksperté té fushés. AKEP do té vijojé té publikojé né muajin Dhjetor té
cdo viti planin e veprimit pér vitin pas-ardhés, duke synuar edhe njé pérfshirje mé té madhe
té paléve té interesuara né kété proces.

Kontrolli i brendshém

Né kushtet kur AKEP nuk disponon strukturé té tijén pér Auditimin e Brendshém, me shkresé
Nr. 2139 prot., daté 24.11.2017 “Kérkesé pér miratimin e njé Marréveshje pér Auditim
Financiar” né mbéshtetje té germés c, t& nenit 10 t& ligjit nr. 114/2015, AKEP i é&shté drejtuar
Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé (MFE), duke kérkuar qé shérbimi i Auditimit té
Brendshém né AKEP té kryhet nga struktura e Ministrisésé Financave dhe Ekonomisé mbi
bazén e njé Marréveshje.

Né vijim té komunikimit institucional pér kété céshtje, AKEP dhe MFE rané dakort dhe
nénéshkruan midis tyre Marréveshjen e Bashképunimit pér Kryerjen e Shérbimit té Auditimit
té Brendshém (Nr. 2139/1 prot i AKEP, daté 24.11.1017) dhe (Nr. 17208 prot. i MFE, daté
6.12.2017) né AKEP.

Grupi i Audimit t¢ MFE me shkresé nr.17208/5 prot., daté 1.3.2018 (Nr. 2139/20Prot. i
AKEP, daté 2.3.2018) ka depozituar né AKEP Raportin Pérfundimtar i Auditimit. Késhilli
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Drejtues i AKEP me Vendimin Nr.20, daté 30.03.2018, ka miratuar Planit t& Veprimit pér
Zbatimin e Rekomandimeve té Iéna nga Grupi i Auditimit.

5.2 Raporti pér realizimin e treguesve financiare vjetoré t¢ AKEP

Té ardhurat dhe shpenzimet

Bazuar né pércaktimet e ligjit 9918/2008, fondi i shpenzimeve té AKEP miratohet nga
Késhilli i Ministrave, i cili me Vendimin Nr.62 daté 3.02.2017 “Pér miratimin e fondit té
shpenzimeve, pér vitin 2017, pér Autoritetin e Komunikimeve Elektronike e Postare” miratoi
fondin i shpenzimeve t¢ AKEP né shumén 363,020,000 leké. Tabela e méposhtme paraget
treguesit kryesoré financiaré t¢ AKEP pér té ardhurat dhe shpenzimet, si dhe komisionet e
pérfituara si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifés sé shérbimit té radiokomunikacionit pér
vitin 2017.

TABELA -5.1. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET( NE MILIONE LEKE)

357.58

(5.44)

363.02 295.96 (67.06) 81.5%
86.50 79.59 (6.91) 92.3%
11.00 10.59 (0.42) 96.3%
7.90 5.58 (2.32) 70.6%

110.07 86.17 (23.90) 78.3%

147.55 114.03 (33.52) 77.3%

Realizimi i Pagesave

Té ardhurat totale ( té ardhura nga pagesat ) pér vititn 2017 né terma nominale arritén rreth
357,578,668 leké nga 363,020,000 leké té parashikuara né fillim té vitit. Po t’i referohemi
programit, mund té themi qé ky zé éshté realizaur rreth 99%. Burim i kétyre pagesave té
realizuar jané pagesat e sipérmarrésve qé ofrojné shérbime/rrjete té komunikimeve
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elektronike, shérbime postare dhe regjistrim domain. Pagesat qé llogariten dhe kryhen né
AKEP nga sipérmarrésit bazohen né Vendimin ¢ KM nr.599, daté 23.07.2010 “Pér miratimin
e pagesave qé kryhen né AKEP”, i ndryshuar; né Ligjin 9918; si dhe né aktet normative té
dala né zbatim té kétij Ligji. Té ardhurat né AKEP jané pérfituar nga pagesat:

e Pér mbikqyrjen e tregut té komunikimeve elektronike dhe postare;

e Pér dhénien dhe pérdorimin e frekuencave;

e Pér caktimin dhe pérdorimin e numrave dhe serive numerike;

e Pér mbulimin e kostos sé mirémbajtejs sé bazé sé té dhénavé té portabilitetit

e Pér regjistrim domain.al,

e T& tjera (certifikata radio operator, certifikata miratim tipi, radioamator, interesa

bankare);

Njé réndési e vecanté i éshté kushtuar dhe ndjekjes sé debitoréve, me géllim arkétimin e
detyrimeve @€ kané si ndaj AKEP-it, ashtu dhe pér tariféen e shérbimit té
radiokomunikacionit. Procesi i mbledhjes sé detyrimeve nga sipérmarrésit debitor éshté
ndjekur népérmjet:

Dérgimit té shkresave zytare, kontaktimit me telefon dhe posté elektronike;
Njoftimeve té publikuara né fagen éeb zyrtare té AKEP;

Inspektimit té kryer nga Drejtoria e Inspektimit dhe Monitorimit té Spektrit;
Ekzekutimit té vendimeve gjygésore nga zyra pérmbarimore.

Realizimi i shpenzimeve

Totali i shpenzimeve t&€ AKEP pér vitin 2017 né terma nominale éshté 295,957,465 leké nga
363,020,000 leké té parashikuara dhe miratuar ose e shprehur né pérgindje rreth 82% e
programit. Kjo diferencé midis faktit dhe programit vjen si rrjedhojé e uljes sé vleres se
prokuruar sipas objekteve, nga mosrealizimit i disa objekteve té shpenzimeve pér investime
dhe shpenzimeve administrative. Struktura e shpenzimeve sipas zérave té miraruar pér
periudhén 2015-2017'° ka treguar trendin sic paragitet né figurén méposhte.

FIGURA 5.1. STRUKTURA E SHPEZIMEVE PER PERIUDHEN 2015-2017

Struktura e shpezimeve pér periudhén 2015-2017
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19'N& fondin e shpenzimeve té vitit 2016 éshté pérfshire edhe objekti i investimit, procedura e prokurimit te cilit
nisi ge ne vitin 2016 dhe perfundoi ne vitin 2017, i cili &shté né proces implementimi
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Shpenzimet administrative

Shpenzimet administrative, ku pérfshihen shpenzimet pér paga e shtesa, pér sigurimet
shogérore e shéndetésore, pér materiale dhe pér shérbime, jané realizuar né shumén
181,929,185 leké nga 215,470,000 leké té programuara ose né rreth 85 %. Figura méposhté
shfaq ecuriné e kétyre shpenzimeve pér periudhén 2015-2017.

FIGURA 5.2. ECURIA E SHPENZIMEVE ADMINITRATIVE NE MILIONE LEKE PER PERIUDHEN 2015-2017

Ecuria e shpenzimeve adminitrative ne milion leké pér periudhén 2015-
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[ Shpenzime pér paga dhe shtesa té tjera Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore
Shpenzime pér materiale Shpenzime pér shérbime
Totali i shpenzimeve administrative

Shpenzime pér paga dhe shtesa

Shpenzimet e Personelit gjaté vitit 2017, pérfagésuan rreth 50% pérgind té totalit té
shpenzimeve administrative korrente ose 30% e shpenzimeve né total t¢ AKEP pér vitin
2017. Niveli i shpenzimeve faktike té personelit prej rreth 90.2 milioné leké, pérfageson njé
realizim né nivel optimal pér kété zé& né planin e vitit 2017, né masén rreth 93 pérgind né
krahasim me programin. Krahasuar me vitin 2016, ky z& éshté rreth 13% pérgind mé i larté
ose rreth 10.88 milioné mé shumé. Gjithashtu pjesa e shpenzimeve pér personelin né totalin e
fondit té shpenzimeve pér tre vite me radha ka variuar né intervalin rreth 24-30 pérqind, duke
pérfshiré né rezultatin e vitit 2016 edhe shpenzimet pér sistemin kombétar té frekunecave pér
vitin 2016.

Shpenzimet pér paga e shtesa pérgjaté vitit 2017, reflekétuan koston e administratés s¢ AKEP,
politikén e rritjes sé pagave, sipas VKM nr.187, daté 087.03.2017, si dhe shpérblimin e dhéné
pér punonjésit, miratuar me vendimin e Késhillit t¢ Ministrave pér Miratimin e fondit té
shpenzimeve, pér vitin 2017, pér Autoritetin e Komunikimeve Elektronike e Postare. Ky zé i
planifikuar pér 86,500,000 leké, u realizua rreth 79,588,082 leké ose 92%. Mos realizimi i
shpenzimeve pér paga dhe shtesa né krahasim me programin ka ardhur nga mos plotésimi i
numrit mesatar vjetor té punonjesve sipas programit pér vitin 2017, i cili nga 73 punonjés té
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miratuar né strukturé, varioi nga 63 - 69 punonjés, si dhe nga fakti qé ka pasur disa punonjése
me leje lindje.

Shpenzime pér sigurime shogérore

Shpenzimet pér sigurime shogérore dhe shéndetésore nga 11,000,000 leké té planifikuara
jané realizuar né njé nivel optimal me rreth 10,592,435 leké ose 96.3 pérgind. Né
mosrealizimin e shpenzimeve pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore ndikoi mos plotésimi
1 numrit mesatar vjetor t& punonjésve sipas programit pér vitin 2017. Po t’i referohemi njé
viti mé paré,duke géné se shpenzimet pér paga u rriten me rreth 6%, pér rrjedhojé edhe
shpenzimet pér sigurime shogérore rezultuan me rritje.

Shpenzime pér materiale

Shpenzimet materiale pér vitin 2017 jané realizuar né shumén 5,576,055 leké nga 7.900,000
leké té programuara ose 71%. Né totalin e shpezimeve administrative korrente ky zé rreth 3%
dhe né totalin e fondit te shenzimeve te AKEP Ky zé& ka rreth 2% té peshés specifike. Pér vitin
2015 dhe 2016 (duke marré parasysh kétu edhe shpenzimet pér sistemin kombétar té
frekunecave) pesha e kétij z&ri né totalin e fondit té shpenzimeve ka qéné né té njéjtat nivele
pérgindjeje. Né kété zé jané pérfshiré shpenzimet pér kancelari, karburant, pjese kémbimi pér
automjete, goma/bateri, bojé printeri/fotokopje, materiale pastrimi dhe té tjera. Shpenzimet
pér materiale shtesé, gé u parashikuan pér funksionimin e zyrave té reja rajonale morén
parasysh koston pér njé vit té ploté, por duke géné se hapja e tyre vijoi pérgjaté vitit 2017, njé
pjesé e shpenzimet materile té lidhura me to nuk u realizuar né masén e parashikuar.

Shpenzimet pér shérbime

Shpenzimet pér shérbime jané realizuar né shumén 86,172,613 leké nga 110,070,000 leké té
programuar ose rreth 78% me njé kursim prej rreth 23,897,387 leké. Né kété rezultat kané
ndikuar disa faktore ge kané cuar né kursimin e kétij zéri sipas parashikimeve. Né diferencén
midis faktit dhe programit, kané ndikuar realizimet me normé mé té ulet pér shpenzimet
e: “Mirémbajtje Pajisje Kompj.Programe dhe Internet”; “Udhétim e Dieta dhe kualifikim
stafi”; “Shpenzime té tjera”; Si dhe “Shpenzime pér mirémbajtie dhe suport teknik pér
sistemin e monitorimit té spektrit té frekuencave (QKMF, RFMS, QLMSF)”. Konkretisht,

« Gjaté 2017 nuk u rezalizuan pjesémarrja né disa aktivitete té planifikuara, si rrjedhim
kjo ndikoi né realizim mé té ulét sesa parashikimi pér shpenzimet pér kualifikim dhe
pjesémarrje né evente ndérkombétare, si dhe nuk u realizua forumi rajonal i
parashikuar;

* Nuk u blené disa licensa vjetore kompjuterike dhe aksesi né internet pér zyrat e reja,
te cilat filluan operimin pérgjaté vitit;

* Nuk u kryen publikime né median e huaj, sic ishte parashikuar pér tendera té
rendesisé sé vegante psh per alokimin e 800Mhz e disa njoftime té tjera;

« Shpenzime pér mirémbatjen dhe suportin teknik pér sistemin e monitorimit té spektrit
té frekuencave (QKMF, RFMS, QLMSF), pérfagesojné shpenzimet e kryera vetém
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pér nje pjese té vitit ( né plan ishin parashikuar pér njé periudhé 1 vjecare), duke gené
se procedura e prokurimit, ishte né varési té té miratimit té fondit té shpenzimeve té
AKEP né muajin shkurt nga KM, si edhe disa faktoréve té tjeré té jashém;

* Nuk u arrit té realizohej me sukses procedura e tenderit té Shpenzime pér Sofware
support pér Qendrén Kombetare té Lévizéshme té Monitorimit té Cilesisé (TEMS);

Zéri 1 shpenzime pér shérbime bazé dhe kuotizacione ne organizata nderkombetare, né
krahasim me programin vjetor rezultuan me realizim optimal rreth 93%. Shpenzimet pér gera,
vendparkim dhe mirémbajtje dhe operim bazés sé té dhénave té centralizuar t¢ (CRDB) po
ashtu kishin realizim mbi rreth 98%.

Ky z& né totalin e fondit t€ shpenzimeve ka zéné pér vitin 2018 rreth 29%. Ne dy vitet
paraardhese ka levizur ne intervalin rreth 18-29 pérgind''. Né qoftese si bazé krahasimi
marrim vetem shpenzimet administrative korrente atehere pesha gé kane zene kéto shpenzime
per sherbime kundrejt shpenzimeve korrente pér periudhen 2015-2017 ka rezultuar né
intervalin nga 41-51 pérgind. Njé faktor gé ndikon né kété rezultat jané edhe softwaret dhe
sistemet teknike me rendési kombétare gé disponon dhe administron AKEP.

Shpenzimet pér Investimet

Shpenzimet pér investime pér vitin 2017 nga 147,550,000 leké té programuara jané realizuar
né shumén 114,028,280 leké ose rreth 77% me njé mos realizim/kursim né shumén
33,521,720 leké. Zéri i shpenzimeve pér investimeve pér vitin 2017 zuri njé peshé specifike
rreth 39 pérqgind e fondit total té shpenzimeve t& AKEP. Po ta shohim kété tregues pér vitin
2015 dhe 2016 si dhe té marrim parasysh gé procedura e prokurimit pér objektin Zhvillim i
sistemit kombétar té monitorimit té spektrit té frekuencave, pajisje pér stacion té thjeshté Fiks
Monitorimi (SRFMS) né Shkodér dhe Vloré per vitin 2016, gé u realizuar né 2017, ky tregues
ka gendruar pérkatésisht né nivelet rreth 56 dhe 42 pérgind. Nga té gjitha objektet e
investimit qé ishin planifikuar pér vitin 2017, vetém pér tre objekte, procedura e prokurimit
nuk u arrit t¢ pérmbyllej me fitues. Ndérsa procedurat e objektevé té tjeta té investimeve
pérmbledhtazi paragiten si mé poshté vijon:

1. Zhvillimi i Sistemit Kombétar t& Monitorimit té spektrit té frekuencave, Ndertimi i dy
Stacioneve te Thjeshte Fiks Monitorimi (SRFMS) né Korce, Gjirokaster nga
100,000,000 leké té programuara, u realizuar procedura e prokurimit me vlerén
83,112,740 leké pér vitin 2017, duke u kursyer njé fond prej rreth 16,887,260 leké
leké si rrjedhim i uljes se cmimit té objektit té€ programuar me cmimin e prokuruar.
Ky objekt éshté né proges implementimi;

2. Upgrade i Sistemit té Pérgendruara té Informacionit pér rrjetet e komunikimeve
elektronike u programua né vlerén 14,000,000 leké dhe u realizau né vlerén
8,274,000;

3. Blerje Pajisje IT pér infrastrukturén e cctld.al e programuar né vlerén 8,200,000 leké
nu realizuar né vlerén 7,958,220 leké;

1 N& fondin e shpenzimeve té vitit 2016 éshté pérfshire edhe objekti i investimit, procedura e prokurimit te cilit
nisi ge ne vitin 2016 dhe perfundoi ne vitin 2017, i cili &shté né implementim
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10.

Blerje pajisje kompjuterike e programuar né vlerén 8,000,000 leké u realizua né
vlerén 7,903,020 leké;

Blerje e Radiobaza digjitale dual band VHF/UHF per sektoret rajonale te monitorimit,
né program u parashikua mé njé vleré prej 950,000 leké dhe u realizua né vlerén
936,000 leké;

Upgrade i sistemit E — Arkiva u programua mé vlerén 2,100,000 leké dhe u rezlizua
né vlerén 2,016,000 leké;

Blerja e Sistemit té monitorimi té rrjietit LAN/WAN pér QKMF dhe pikat né distancé
u parashikua me vlerén 950,000 leké dhe u realizua me vlerén 948,000 leké;

Blerja e Sistemit audio pér sallén e mbledhjeve té Késhillit Drejtues, u parashikuan né
vlerén 800,000 leké u realizua né vlerén 779,760 leké;

Blerje e pajisje pér zyra u parashikua né vlerén 900,000 mijé dhe u realizaur né vlerén
978,00 leké;

Blerje pajisje té tjera u programua né viérén 900,000 leké dhe u realizuar né vlerén
982,260 leké

Gjithashtu, gjaté vitit 2017 mbaroi shqyrtimi nga Gjykata e Larté pér ankimin e ofertés sé
objektit té investimit pér “Zhvillimi i sistemit kombetar te monitorimit e spektrit te
frekuencave pajisjeve per stacion te thjeshte Fiks monitorimi (SRFMS) ne Shkoder dhe
Vlore” dhe u zhvillua procedura e prokurimit duke u finalizuar me lidhje kontrate né€ vlerén
98,881,128 leké, nga 100 milioné té programuara.

Né figurén mé poshte paragitet realizimi i shpenzimeve pér periudhen 2015-2017%, si dhe
pérgindja e realizimit fakt ndaj programit.

FIGURA 5.3. REALIZIMI I FONDIT TE SHPENZIMEVE DHE PERQINDJA E REALIZIMIT 2015-2017
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Mbi tepricén e té ardhurave

Teprica e té ardhurave né fund té vitit 2017 rezulton né shumén 61,646,970.00 leké, si
rezultat i diferencave nga pagesat e sipérmarrésve dhe mosrealizimit/kursimit té disa zérave

12 Né realizimin e vitit 2016 éshté pérfshire edhe objekti i investimit, procedura e prokurimit te cilit nisi ge ne
vitin 2016 dhe perfundoi ne vitin 2017
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té miratuar né fondin e shpenzimeve té AKEP. Teprica e akumuluar do té derdhet né
Buxhetin e Shtetit sipas dispozitave qé pércakton Ligji 9918/2008.

Mbi taksén e radiokomunikacionit

Né referencé té ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar si dhe
udhézimit té pérbashkét t€ Ministrisé s€ Financave nr. 28, dat€ 06.10.2008 “Pér pércaktimin
e tarifés sé shérbimit t€ radiokomunikacionit” i ndryshuar, AKEP &shté agjent tatimor pér
llogaritjen, arkétimin dhe transferimin né Buxhetin e Shtetit té tarifés sé shérbimit té
radiokomunikacionit.

Pér vitin 2017 jané arkétuar dhe derdhur né Buxhetin e Shtetit nga tarifa e shérbimit té
radiokomunikacionit shuma 518,348,159 leké. AKEP ka punuar dhe ndjekur né vazhdimési
mbledhjen e tarifés sé radiokomunikacionit, dhe e ka raportuar dhe derdhur até né Drejtoriné
Rajonale té Tatimeve Tirané brenda afatit cdo muaj, sipas akteve ligjore né fuqi.

Té ardhurat e pérfituara si agjent tatimor nga komisione né masén 5 % té shumés sé derdhur
né Buxhetin e Shtetit jané né vlerén 25,917,408 leké. Té ardhurat e pérftuara nga komisionet
si agjent tatimor jané pérdorur pér shpérblimin e punonjésve né shumén 20,974,631 leké dhe
pér blerje pajisje monitorimi né shumén 4,917,006 leké.

Rritja e pérformancés dhe efektiviteti i realizimit té trequesve financiaré té AKEP

AKEP gjaté vitit 2017 ka punuar pér rritjen e performancés dhe efektivitetin e realizimit té
treguesve financiaré si dhe né administrimin, dokumentimin dhe garkullimin e vlerave
materiale e monetare duke béré:

e Kontabilizimin né kohé té veprimeve té arkés, bankés, magazinés pér té ardhurat nga
pagesat dhe shpenzimet gé kryen institucioni;

e Mbyllja e bilancit financiar té vitit 2016, dhe dérgimin e tij brenda afateve ligjore né
organet tatimore;

¢ Ndjekja e vazhdueshme e sipérmarrésve debitor pér likujdimin e pagesave pér AKEP
dhe tarifén e radiokomunikacionit dhe bashképunim me organet tatimore;

¢ Informatizimi i llogaritjeve té pagesave dhe mundésimi on-line né fagen e internetit té
AKEP, pér sipérmarrésit me géllim rritjen e transparencés dhe uljen e debitoréve;

o Llogaritjen, arkétimin dhe derdhjen e tarifés sé shérbimit té radiokomunikacionit né
buxhetin e shtetit
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6 STRATEGJIA DHE PLANI 1
VEPRIMIT TE AKEP PER VITIN
2018

Né kuadér té objektivave rregullatore, AKEP planifikon programin e tij t€ ardhshém té
aktiviteteve né pérgjigje té nevojave té tregut, duke marré parasysh prioritetet kryesore
strategjike. Me vendim té Kaéshillit Drejtues nr. 29, daté 29.12.2017 “Pér miratimin e
strategjis€é dhe planit t& veprimit t& AKEP pér vitin 2018” u miratua dokumenti “Strategjia
dhe Plani i Veprimit t& AKEP pér vitin 2018”.

Qéllimi i kétij dokumenti éshté gé AKEP té pércaktojé fushat kryesore dhe prioritetet
strategjike pér vitin 2018 si dhe veprimet gé do ndérmerren nga AKEP gjaté vitit 2018 pér té
pérmbushur objektivat rregullatore té pércaktuara né legjislacionin pér komunikimet
elektronike dhe shérbimet postare si dhe né politikat dhe strategjité pérkatése sektoriale té
geverisé.

Ky dokument pérmban fushat kryesore dhe prioritetet strategjike ku do fokusohet puna e
AKEP gjaté vitit 2018. AKEP do té punojé gé gjaté vitit 2018 té keté progres né katér fusha
kryesore népérmjet prioriteteve strategjike té identifikuara pér secilén fushé dhe masat
specifike pér realizimin e tyre, pra Planin e Veprimit t¢ AKEP pér vitin 2018.

Fushat Kryesore dhe Prioritetet Strategjike

Bazuar né ecuriné e sektoréve té komunikimeve elektronike dhe té shérbimeve postare,
problematikés sé evidentuar né kéto sektoré si dhe me qéllim pérmbushjen e objektivave
rregullatore té pércaktuara né ligjet organike pér komunikimet elektronike dhe shérbimet
postare si dhe né politikat dhe strategjité pérkatése sektoriale té qeverisé, AKEP ka
evidentuar katér fusha kyce ku duhet té fokusoje punén e tij gjaté vitit 2018:

1. Kushte té favorshme pér Investitorét,

2. Nxitje e konkurrencés sé ndershme ndérmjet operatoréve té rrjeteve dhe ofruesve té
shérbimeve,

3. Pérfitimet pér konsumatorét,

4. Efikasitet i brendshém i AKEP dhe partneriteti me institucionet né vend.

Pér secilén prej fushave té mésipérme AKEP ka evidentuar prioritetet strategjike dhe
veprimet specifike gqé do té ndérmerren gjaté vitit 2018 pér té béré progres né secilén prej
fushave kryesore. Skema e méposhtme pérmban fushat kreysore dhe prioritetet strategjike pér
vitin 2018.
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SKEMA 6.1: FUSHAT KRYESORE DHE PRIORITETET STRATEGJIKE TE PUNES SE AKEP PER VITIN 2018.

¢ Rregulla te garta dhe te gendrueshme ne kohe per zhvillimin e hapur te
infrastruktures broadband.

1 . Ku S hte te *Nxitja e investimeve ne infrastrukturen me Fiber Optike.
. * Pershpejtimi i procedurave per venien ne dispozicion te operatoreve te
faVO rs h me pe r spektit te pershtatshem per sherbimet broadband.
c o * Mbeshtetja e inisiativave per zhvillim broadband ne zonat komercialisht jo-
Investitoret térheqése.

* Nxitja e sigurisé sé rrjeteve dhe informacionit né linjé me rregullat e BE pér
siguriné kibernetike

e Pershpejtimi i procesit per permbylljen e raundit perkates se Analizave te
tregjeve dhe percaktimin e detyrimeve proporcionale.

e |dentifikim i garte dhe ne kohe i sjelljeve strategjike te operatoreve te
Operatoreve me fuqgi te ndjeshme ne tregjet perkatese dhe vecanérisht per
cmimet pajustifikueshmerisht te uleta

* Analize e situates me kompensimet ndermjet operatoreve rishikim i masave
regullatore ne kete drejtim.

e Garantimi i Integriteti i te dhenave ge raportohen nga operatoret.
Grumbullim edhe nga burime alternative dhe krahasim me praktiken me te
mire te industrise.

 Portim brenda 24 oresh

¢ Mbeshtetja e veprimtarive te geverise per Roming zero me vendet fqginje dhe ulje e
ndjeshme e tarifave roaming me vendet e Bashkimit Europian

o Pershpejtimi i procedurave per fillimin e operimit te skemes se Sherbimit Universal

¢ Mbrojtje e kujdeshme per perdoruesit me te ardhura shume te uleta.

* Pergendrimi i perpjekjeve per arritjen objektivave broadband (30mbit/sec per 100% te
popullsise dhe 100 mbit/sec per 50% te popullsise).

o Integriteti i te dhenave te pajtimtarit; rishikim i situates ekzistuese dhe sigurimi i
saktesise se plote te te dhenave te pajtimtareve.

© Mbulimi me shérbim celular né zona me dendési té ulét dhe rritja e cilésisé sé
shérbimeve

* Masa pér garantimin e Shérbimit Unversal postar dhe cilésisés sé shérbimeve postare

* Garantimi i funksionimit ligjor dhe institucional te AKEP. Vleresim i nevojes
per amendime te legjislacionit.

4. Ef| kaS |tet | * Rritja e metejshme e kapaciteteve strategjike, menaxheriale dhe teknike te
o0 stafit te AKEP.
bren dShem AKE P d h S e Funksionim i hapur dhe trasparent ne perputhje me praktiken me te mire

rregullatore te BEREC/ERGP dhe vendeve te BE
*Bashkepunim i ngushte dhe arritje e koherences se plote me rrregullatorin

partneritet me
institucionet ex-post, AK, dhe KMK

¢ Kontribut per rishikimin e strategjise broadband per perfshirjen e aksesit
broadband ne objektin e sherbimit universal

AKEP né dokumentin Strategjia dhe Plani i Veprimit t¢ AKEP pér vitin 2018 ka dhéné né
ményré té detajuar pérshkrimin e fushave kryesore dhe prioriteteve strategjike pér vitin 2018
si dhe veprimet specifike qé do té ndérmerren nga AKEP pér vitin 2018 dhe né disa raste pér
njé periudhé afat-mesme deri afat-gjaté. AKEP ka parashikuar 53 veprime specifike dhe
rezultatet e synuara té tyre sipas fushave dhe prioriteteve strategjike.
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